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Bankalar, yerine getirdikleri ekonomik fonksiyon itibariyle karmaşık bir yapı 

gösterirler. Bu karmaşık yapı, zaman zaman işle ya da insanla ilgili sorunların ortaya 

çıkmasına neden olabilir. 

Bu sorunların çözümü ıçın kullanılacak en önemli işletmecilik fonksiyonu 

denetimdir. 

Bankaların işlemlerinin kendi yapısı içinden ve kendi yöneticilerine bilgi vermek 

için yaptığı denetim, iç denetimdir. Etkili bir iç denetimin çağdaş,dinamik, sistemli, 

doğru politikalar uygulayan ve üst yönetimle uyumlu olması gerekir. 
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iii 

Banks show a complex structure because of the economic function that they 

perform. This complex structure may cause some problems related to transacti~and 

personnet sometimes. 

Auditing is the most im portant management function that is u sed t9. sol ve these 

problems. 

The auditing performed by banks' implicit structure to inform their management 

ıs called as "internal auditing". An effective internal auditing should be modern, 

dynamic, systematic and should be adoptable to top management's policies. 
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GiRiŞ 

Toplumun büyümesi, ekonomik hayatın giderek karmaşıklaşması güvenilir 

bilgi elde etme gereksinimini daha da arttırmıştır. Hedeflere uygun ve tutarlı 

karar verebilmek için, karar alıcının kullandığı bilgilerin güvenilir olması gerekir. 

Güvenilir olmayan bilgi, kaynakların etkin ve verimli kullanımını engellayerek 

karar alıcıya zarar verir. 

Bu nedenle karar alıcı açıklanan bilgilerin güvenilir olduğunu 

araştırmalıdır. Bu araştırmada kullanılan yöntem, bu bilgilerin bağımsız bir kişi 

tarafından denetlenerek doğrulanmasıdır. 

Son yıllarda dünyada meydana gelen globalleşme ve finans alanında 

yaşanan hızlı gelişmeler tüm dünyada bankacılık sisteminin karşı karşıya 

kaldığı riskiere yenilerini eklemiştir. Bunun sonucunda, fınans piyasalarındaki 

riskin azaltılması ve kontrol altına alınması amacıyla, Uluslararası düzenleyiciler 

tarafından çalışmalar yapılmış ve bankacılıkta etkin denetim ve gözetime ait 

birtakım prensipler geliştirilmiştir. 

Uluslararası finans piyasalarında meydana gelen gelişmeler, diğer 

gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi, Türk bankacılık sektöründe de gözetim 

ve denetim başta olmak üzere çeşitli alanlarda düzenlemeler yapılmasını 

zorunlu hale getirmiştir. 

Bu amaçla ilk olarak 1999 yılında 4389 sayılı Bankalar Kanunu'nun 9/4. 

Maddesinde; "Bankalar işlemleri nedeniyle karşılaştıkları riskierin izlenmesi ve 

kontrolünü sağlamak amacıyla faaliyetlerinin kapsamı ve yapısıyla uyumlu, esas 

ve usulleri kururnca çıkarılacak yönetmelikle belirlenecek etkin bir iç denetim 

sistemi ve risk kontrol ve yönetim sistemi kurmakla yükümlüdürler'' denilerek, 

risk yönetimi ve iç denetim sisteminin hukuki zeminini hazırlamıştır. Bu kanun 

Çerçevesinde gerekli düzenlemeler yapılmış ve 08.02.2001 tarihli Resmi 

Gazetede yayınlanarak yürürlüğe giren ve içeriği ile Basel Komitenin 

prensipleriyle uyuşan bu yönetmeliğin 3. Maddesi ile Türk bankacılık sisteminde 

de bu esasların uygulanması zorunlu kılınmış ve yaptırıma bağlanmıştır. 

Bu yönetmelik bizim tez konumuzun başlangıç noktasını oluşturmuştur. 

Çalışmamız üç bölümden meydana gelmiştir. 
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Birinci bölümde genel yapısıyla bankacılık ve denetimin genel 

esaslarından bahsedilmiştir. 

ikinci bölümde iç kontrolün önemi, iç kontrol ve iç denetim ilişkisi, 

bankalarda denetim, denetim planlanması, yürütülmesi ve planlanması 

konularına yer verilmiştir. 

Üçüncü bölümde ise örnek bankamızda iç denetim uygulamaları 

incelenmiştir. 



BiRiNCi BÖLÜM 

GENEL YAPlSlYLA BANKACillK VE DENETiMiN GENEL ESASLARI 

1. GENEL YAPlSlYLA BANKACillK 

1.1. Bankamn Tamm1 

Banka terimi Türkçe karşılığı masa, sıra veya tezgah anlamına gelen 

italyanca "Banco" kelimesinden gelmektedir. 

Yüzyıllardan beri birçok değişiklikler ve gelişmeler kaydederken, 

günümüzde en mükemmel şeklini almaya başlamış olan banka, konuyla ilgili 

çok sayıda yazar tarafından, değişik şekillerde tanımlanmıştır. Banka, mevduat 

kabul eden, bu mevduatı en verimli şekilde çeşitli kredi işlemlerinde kullanmak 

amacı güden veya kısaca; faaliyetlerinin esas konusu düzenli bir şekilde kredi 

almak ya da kredi vermek olan bir ekonomik kuruluştur. Bankanın başka bir 

tanımı; para, kredi ve sermaye konularına giren her çeşit işlemleri yapan ve 

düzenleyen, özel veya kamusal kişilerle işletmelerin bu alandaki her türlü 

gereksinimlerini karşılama faaliyetlerini temel uğraş konusu seçen bir ekonomik 

birimdir.1 

Günümüzde bankaların faaliyet alanları o kadar artmıştır ki, bugünkü 

özelliklerini tam anlamıyla kapsayan bir tanım vermek çok güçtür. 

Bankalar mevduat toplar, kredi verir, fatura öder, fatura tahsil eder, sanayi 

kuruluşlarına ortak olur. Borsa faaliyetlerine fiilen katılır, ülkenin kalkınmasını 

destekler, yönlendirir.2 Bugünkü çağdaş banka işlemlerinin çok çeşitli ve 

karmaşık olması, araçlarının genel ekonomideki etkinliği ve yönetimindeki 

1 Mehmet Takan, Bankacılık Teori Uygulama ve Yönetim, (1.Basım, Ankara, Nobel Yayın, 
2001 ), s.2. 
2 Servet Eyüpgiller, Banka işletmeciliği Bilgisi, ( 4. Basım, Banka ve Ticaret Hukuku Araştııma 
Enstitüsü yayın No:219, Ankara, 1988), s.22. 
3 Eyüpgiller, a.g.e., s.23. 
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özellik ve güçlük nedeniyle klasik çağların bankalarından çok değişik ve seçkin 

bir kurum niteliği kazanmış bulunmaktadır? 

1.2. Bankanın Fonksiyonlan 

Günümüzde bankaların ekonomik açıdan en önemli faaliyeti sermaye ile 

müteşebbisi karşılaştırmalarıdır. işletmelerin kısa vadeli kredi ihtiyaçlarını 

karşılamakta, mevduat ve diğer kaynaklardan sağladığı fonları, işletmelere kredi 

olarak vermekte bir köprü görevi görerek, ülkenin ekonomik hayatının 

gelişmesine katkıda bulunmaktadır.4 

Bankalar bunun yanında ülkenin para politikasının etkinliğini arttırmakta, 

para politikasının yürütülmesinde gerekli araçları oluşturmaktadır. Uyguladıkları 

çeşitli ödeme ve kredilendirme yöntemleriyle uluslararası ticaretin artmasına 

katkıda bulunmaktadırlar. izledikleri kredilendirme politikasıyla ekonomide gelir 

ve servet dağılımını etkileyebilmektedirler. 

Bankalar genelde dört temel fonksiyonu yerine getirir. Bu fonksiyonlar 

şunlardır: 

Fon sağlama fonksiyonu: Bankalarda iki kaynaktan fon sağlanır. Bunlar 

özkaynaklar ve yabancı kaynaklardır. Özkaynaklar kendi bünyelerinden 

sağladıkları kaynaklar, yabancı kaynaklar ise borçlanmak yoluyla üçüncü 

şahısfardan sağladıkları kaynaklardır. 

Fon kullanma fonksiyonu: Bankaların belirli bir maliyetle ( ödenen faiz, 

komisyon ve diğer giderler ) sağladıkları fonları , belirli bir gelir karşılığında 

kullanma yoluna gitmeleri, bankaların fon kullanma fonksiyonunu 

oluşturmaktadır. 

Kaydi para yaratma fonksiyonu: Özellikle gelişmiş ülkelerin ticari 

bankalarında vadesiz mevduat hesabının açılmasındaki amaç, müşterilerin 

paralanrtı güvence altına alma ödemelerinde kolaylık sağlama isteğidir. Bu 

nedenle çoğu ülkelerde vadesiz mevduata faiz verilmez. Bankadaki vadesiz 

mevduatın bir ödeme aracı olarak kullanılması, bu hesap üzerine çek verilmesi 

yoluyla olur. Böylece vadesiz mevduat sahipleri nakdi para almadan satın alma 

4 Takan, a.g.e., s.60. 
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gücü elde etmiş olurlar. Bu nedenle vadesiz mevduat hesabına banka parası 

veya kaydi para adı verilir.5 

Diğer bir deyişle nakdi para olmadan sadece bankaların hesaplarına borç 

ya da alacak kaydı düşülerek yaratılan kaydi para günümüzde para arzının en 

önemli unsurudur. 

Hizmet fonksiyonu: Bankalar mevduat topl_ama ve kredi vermenin yanında, 

müşterilerine başka hizmetler de sunarlar. Ekonomide meydana gelen 

gelişmelerin ve bankalar arasındaki rekabetin de etkisiyle hizmet fonksiyonu çok 

gelişmiştir. 

Bankaların sağladığı başlıca hizmetler şunlardır: 

- Eldeki paranın saklanabileceği güvenli bir yer sağlamak, . 

- Müşteri adına para nakli, 

- Borsa işlemlerine aracılık, 

- Kefalet ve teminat mektubu vermek, 

- Tahvil satışlarına aracılık, 

- Kiralık kasalar, 

- Kambiyo işlemleri yapmak, 

- Senet tahsili, 

- Dış ticaret işlemlerine aracılık, 

- Müşterilere finansal konularda bilgi vermek, 

- iş adamlarına banka referans mektubu vermek, 

- Elektrik, su, doğal gaz, telefon vb. faturaların tahsilini yapmak.c 

- Bağkur, Sosyal Sigortalar Kurumu pirimi, vergi tahsilatı işlemlerini 

_ .... yapmak, 

- ~terilere seyahat çeki ve kredi kartı gibi kolaylıklar sağlamak. 

1:3.. eankactfl{)m Tarihsel Gelişimi 

1.3.1. Dünyada Bankacthğm Gelişimi 

5 Ramazan Geylan, Ticari Banka Yönetimi ve Türk Ticari Bankalarının Temel Yönetim 
Sorunları, (Anadolu Üniversitesi yayınları No:86, Eskişehir, 1985 ), s.18. 
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Tarihçiler Bankanın ilk çıkış noktası olarak zamanımızın altı bin yıl 

öncesini göstermektedir. Gerçekten Sümerlerin Ourouk sitesi etrafında gelişen 

ilk uygarlıklarından birinde milattan önce 3500 yılında kurulan mabet, bilinen ilk 

banka kuruluşudur.6 

Hammurabi yasalarında bankacılıkla ilgili maddeler bulunmaktadır. 

Yasada; kredi verme, mevduat toplama komisyon sözleşmesine dair hükümler 

bulunmaktadır. 7 

Paranın bir değişim aracı olarak ortaya çıkması ticaretin gelişmesine 

neden olmuştur. Gelişen ticaret ise , para ile ilgili sorunları ortaya çıkarmıştır. Bu 

durum orta çağ italya'sında sarrafların doğmasına yol açmıştır. Banka bugünkü 

adını,bu kişilerin önlerine koydukları masanın adı olan Banco sözcüğünden 

almıştır.8 

Modern anlamda bankacılık etkinliği gösteren ilk banka 1609 yılında 

kurulan Amsterdamsche Bank (Amsterdam Bankası ) dir. ilk emisyon bankaları 

olarak nitelendirilen Stockholm Bankası ve ingiltere bankasının önemli bir yeri 

vardır. Özellikle 1694 yılında kurulan ingiltere Bankası kuruluşundan itibaren 

devlet hazinesinin bankası ve en büyük yardımcısı olmuş ingiliz bankacılığının 

temelini oluşturmuştur. 

Fransız ihtilali ile başlayan yeni fikirler sanayi devrimi ile gelişerek modern 

bankacılığın doğuşuna neden olmuştur. Emisyon bankalarının para ve kredi 

konusunda oynadığı rol diğer ülkelere de örnek olmuş 19 yüzyılda hemen 

hemen bütün Avrupa ülkeleri , ingiltere Bankası örneğinden hareketle emisyon 

bankaları kurmuşlardır böylece 19.yüzyılın başından itibaren modern anlayışa 

uygun, anonim şirket statülü , çok şubeli bankalar yasaların denetiminde 

kurulmaya ve faaliyetlerini sürdürmeye başlamışlardır. 

1.3.2. Türkiye'de Bankacıliğın gelişimi 

1.3.2.1. Cumhuriyet Döneminden Önce Bankacılik 

6 Tezer Öcal , ö. Faruk Çolak , Finansal Sistem ve Bankalar, (Ankara, Nobel Yayın , 1999) 
s.14. 
7 Takan, a.g.e. , s.3. 
8 Geylan, a.g.e.,s.6. 
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Ülkemizde Tanzimat'a kadar geçen dönemlerde bankacılığa 

ait izlere rastlanmamaktadır. Osmanlı ekonomisinin Batı Avrupa'da 

gerçekleştirilen sanayi devrimine ayak uyduramaması ve yakın zamanlara 

kadar esnaf ve sanatkarlara dayanan kapalı bir ekonomik sisteme sahip olması 

bankacılığın gelişmesini önlemiştir.9 

Bununla birlikte Osmanlı imparatorluğu'nda azda olsa bankacılık işlerine 

benzer bir çalışma içinde bulunan sarraf ve Galata bankerieri olarak 

adlandırılan kişiler tarafında 1847'de istanbul Bankası adı ile ilk banka 

kurulmuştur. 

Kırım Savaşından sonra devletin artan finansman ihtiyacına paralel olarak 

bankacılık faaliyetlerinde bir hareketlilik başlamıştır. 1856-1875 yılları arasında 

esas amaçları Osmanlı Devletine borç vermek olan 11 banka kurulmuştur. Bu 

bankalar içinde en önemlisi 1856 yılında kurulan Osmanlı Bankasıdır. Osmanlı 

Bankası, ticari krediler vermek, hükümetin dış borçlanmaları için aracılık 

yapmak ve hükümete avans vermek gibi görevleri üstlenmiştir. 1875 yılında 

bankanın imtiyazları arttırılarak , Osmanlı Devletinin her yerinde hazine 

işlemlerinin bu banka tarafından yapılması kabul edilmiştir. 

Cumhuriyetten önce kurulan ilk milli banka , 1863 yılında "Memleket 

Sandıkları" adı altında ilk zirai kredi sandıkları olarak kurulan ve 1888 yılında bu 

sandıkların mal varlıklarının devredilmesi ile kurulan Ziraat Bankası 'dır. Bunun 

1866 yılında çıkartılan Emniyet Sandığı izlemiştir. Halkın elindeki küçük 

tasarruflarını toplayarak ihtiyaç sahiplerine aktarmayı hedef alan Emniyet 

Sandığı faaliyetlerini günümüze kadar sürdürmüş ve Ziraat Bankasına 

devredilmiştir. 10 

1911-1923 yılları arasında 19 ulusal banka kurulmuştur. 11 

1.3.2.2. Cumhuriyet Döneminde Bankac1hk 

Cumhuriyet Döneminde Türk bankacılığı 3 döneme ayrılarak 

incelenebilir. 

9 Takan a.g.e. s.4. 
10 Geylan. a.g.e. s10. 
11 Takan a.g.e. s.5. 
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1923-1943 dönemi: 

Cumhuriyetin ilk yıllarında bankacılık alanında başlıca gelişmeler ; iş 

Bankasının kurulması , Ziraat Bankası'nın anonim ortaklık haline getirilmesi , 

Emlak ve Eytam Bankasının kurularak faaliyete geçmesi ve Türkiye Cumhuriyet 

Merkez Bankasının kurulmasıdır. 

Bu dönemin bankacılık açısından en belirgin özelliği büyük ve önemli 

devlet bankalarının kurulmuş olmasıdır. 1930' lu yıllarda ülkemizde bankacılık 

açısından önemli bir konu, tek şubeli bankacılığın sona ermesidir.12 

1944-1980 dönemi: 

Bu dönemde Türkiye'de özel bankaların geliştiği görülmektedir. özellikle 

1950 'den sonra özel girişimin teşvik edilmesi, özel bankaların gelişmesinde 

etkin bir rol oynamıştır. Bu dönemin önemli gelişmelerinden biri de 1958 yılında 

çıkarılan 7129 sayılı Bankalar kanunu ile Türkiye Bankalar Birliğinin 

kurulmasıdır. 13 

Yasanın yürürlüğe girmesini izleyen yıllarda , serbest rekabet şartlarına 

doğru bir gidiş olmuş özellikle 1961 yılından sonra pek çok yerel ve küçük 

banka tasfiye olmuştur. 1960 yıllardan sonra Türkiye'de çok şubeli bankacılığa 

doğru bir gelişim olmuştur. 1970 yılların ortalarında da bankaların yönetimini 

özel holdinglerin ele geçirdiği görülmektedir. 

1980 sonrasi Türk BankaCiliği : 

Bu dönemde Türk bankacılığının daha önceki yıllardaki çalışma ortamı ile 

karşılaştırıldığında büyük farklılıklar gösterdiği görülmektedir. Bu gelişmeler 

Şunlardır: 

- Para ve sermaye piyasası araçlarında gözlenen hızlı gelişmeler , 

bankaların bu piyasalara kaymasına neden olmuştur. Bu da bankaların aktif 

kalitesini zayıflatmıştır. 

12 Takan a.g.e. s.4. 
13 Büyük Laorusse Sözlük ve Ansiklopedisi cilt.3. s.1299 

_j 
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-Sermaye piyasası kanununun çıkartılması, istanbul Menkul Kıymetler 

Borsasının yeniden canlandırılması , finansman bonosu tahvil alım ve satımı , 

repo işlemleri, hisse senedi gibi finansal araçların hızla gelişmesi bankaların 

düşük maliyetli fon imkanlarını ortadan kaldırmıştır. 

-Kamu kesimi açıklarının iç borçlarla finansmanı, bu arada devlet 

tahvillerinin vergiden muaf tutulması , bankaları devlet tahvili satın almaya 

yöneiterek kendilerine zahmetsiz ve risksiz kar imkanı sağlamıştır. 

-Elektronik ve bilgisayar alanında yaşanan hızlı teknolojik gelişmelerle 

bilgilenma ve haberleşme maliyetleri hızla düşmüştür. Bu nedenle bankaların 

bilgi toplamadaki ve ödünç alıcıları yönlendirmedeki avantajlı durumları 

azalmıştır. 

- Bankaların kısa vadeli likidite ihtiyaçların karşılanması ve likidite 

fazlalarının değerlendirilmesi amacıyla TCMB bünyesinde !nterbank 

(Bankalararası Para Piyasası) kurulmuştur. 

-1980'1i yıllarda az şubeli taptancı bankacılık yapan banka sayısında artış 

olmuştur. 1990'1ı yıllarda ise kaynak ihtiyacı nedeniyle az şubeli bankaların çoğu 

, yeni şubeler açmaya başlamıştır. 

- 1980'1i yıllarda mevduata pozitif faiz verilmesi nedeniyle mevduatların 

maliyetleri yükselmiştir. Bankalar bu maliyet artışlarını dengelemek amacıyla 

daha etkin çalışma yolları aramaya başlamışlardır. 

-1980'1i yıllardan sonra TCMB kredilerinin banka kaynakları içindeki payı 

giderek düşüş göstermiştir. 

-1988 Ağustos ayından itibaren Merkez bankasında döviz ve efektif 

piyasaları açılmıştır. Böylece Bankacılık sisteminde döviz ve efektif rezervlerinin 

etkin kullanımı sağlanmıştır. 

- 5 Nisan 1994 ekonomik krizinden sonra bankacılık sisteminin bu krizden 

etkilenmemesi için mevduat ve faize %1 00 devlet garantisi getirilmiştir. 2000 

y-ılında atınan kararla mevduat ve faize verilen devlet garantisi tedrici olarak 
' ' 

azaltıl~'ışttE 
- 1999 yılında birer holding bankası olan Yurtbank, Esbank, Sümerbank , 

Egebank, Yaşarbank olmak üzere beş ticari bankanın hisse senetlerinin tamamı 

TCMB nezdindeki Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonuna devredilmi'Ştir. 
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- 1999 yılında 4389 sayılı Bankalar Kanunu ( 4491 sayılı Kanun ile 

değişik) çıkarıldı. Yeni Bankalar Kanununda en önemli değişikliklerden birisi " 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu'nun oluşturulmasıdır. Bu kurul, 

bankaların daha iyi denetlenmesi, banka açılması ve bankaların tasfiyeleri 

konularında geniş yetkilerle donatılmıştır. 

- 2000 yılında, üç kamu bankası; T.C. Ziraat Bankası, T. Halk Bankası ve 

T. Emlak Bankasının önce özerkleştirilip, sonra 3 yıl içerisinde, eğer 

yetiştirilemezse 4,5 yıl içerisinde özelleştirilmesi için Kanun çıkarıldı. 

1.4. Bankalarm Gruplandmlmas1 

1.4.1. Ticaret Bankalan 

Vadesiz ve kısa vadeli mevduat kabul ederek, bunları kısa vadeli 

krediler yoluyla çalıştıran kuruluşlardır. Bankacılık sisteminde kullandırılan kredi, 

şube sayısı, aktif büyüklüğü gibi kriterler gözönüne alındığında en büyük pay 

ticari bankalara aittir. 

1.4.2. Ziraat Bankalan 

Tarımsal üretimin diğer ticari ve endüstriyel faaliyetlerden tamamen 

farklı bir nitelik taşıması dünyanın her ülkesinde hükümetleri tarımsal kredi ile 

uğraşan özel bankalar kurmaya itmiştir. 

Ziraat Bankaları çiftçilerin, 

- Tarımsal araç ve gereçleri satın almak, gerekli tesisleri meydana 

getirmek için uzun vadeli, 

- Toprağı işlemek, meyve bahçeleri yetiştirmek, hayvan ve mallarını 

almak için orta vadeli, 

- Mahsulü kaldırmak için de kısa vadeli kredi ihtiyaçlarını karşılayarak, 

ürünlerini daha iyi değerlendirmeleri olanağı yaratır. 14 

1.4.3. Yatınm ve Kalkınma Bankalan 

14 Öçal, Çolak, a.g.e., s.4Q, 
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Yatırım ve kalkınma bankaları sermaye piyasasında faaliyet 

gösterirler. işletmelere orta ve uzun vadeli kredi vererek yatırımlara destek 

sağlarlar. Yatırım bankaları şöyle tanımlanabilir: Menkul kıymet ihraç etmek 

yoluyla uzun vadeli fon sağlamak ihtiyacında olan firmalarla, tasarruflarını 

menkul kıymetiere yatırmak arzusunda olan gerçek veya tüzel kişiler arasında 

aracılık yaparak, tasarrufların, firmaların çıkarmış olduğu tahvil ve hisse 

senetlerine kanalize olmasına katkıda bulunan aracı kurumlardır. 15 

1.4.4. Halk Bankalan 

Küçük esnaf ve sanatkarın orta vadeli araç ve gereç kredisiyle, kısa 

vadeli çalışma kredisi ihtiyacını karşılayan kuruluşlardır. Ülkemizde küçük esnaf 

ve sanatkarın kredi ihtiyacını Halk Bankası karşılamaktadır. 16 

1.4.5. Merkez Bankalan 

Merkez Bankalarının fonksiyonları banknot ve kağıt para çıkarmaktır. 

Bu bankalar ayrıca, devletin hazinedarlığını yapar, diğer bankalara reeskont 

kredileri açmak suretiyle onların para ihtiyaçlarını karşılar, dış ticaret işlemlerine 

aracı olurlar.17 

1.5. Bankalarm Kuruluşlan 

Türkiye'de faaliyette bulunmak isteyen bir milli bankanın kurulması veya 

yabancı bir bankanın Türkiye'de faaliyete geçmesi 3182 sayılı Bankalar 

Kanunu'nda Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı'nın uygun görüş bildirmesi ve 

Bakanlar Kurulu' nun onayına bağlı idi. 

18.06.1999 da kabul edilen 4389 sayılı Bankalar Kanunu'na göre yeni bir 
·' 

"banka kur~lması ya da yurt dışında kurulmuş bir bankanın Türkiye'de şube 

açması Ban~cılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu ( BDDK )' nun onayıyla 
mümkün olmaktadır. 

4389 sayılı Bankalar Kanunu' nun 7. maddesinin 2. fıkrasına göre 

Türkiye'de kurulacak bir bankanın, 

15 öçal, Çolak, a.g.e., s.43. 
16 Geylan, a.g.e., s.16. 
17 Yılmaz Berlligiray, ihtisas Muhasebeleri, Ders Notları, (Kütahya, 1988 ), s.7. 
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- Anonim şirket şeklinde kurulması, 

- Kurucularının müflis veya konkordata ilan etmiş olmaması, 

- Hisse senetlerinin nakit karşılığı çıkarılması ve tamamının ada yazılı 

olması, tüzel kişi kurucuların yönetim ve denetimine sahip gerçek kişilerin kim 

olduğunun belgelenmesi ve kurucularda aranan şartları taşıması, 

- Nakden ve her türlü muvazaadan ari olarak ödenmiş olan sermayesinin 

yirmi trilyon liradan az olmaması, 

- Ana sözleşmesinin bu Kanun hükümlerine uygun olması şarttır. 

1.6. Denetim Kavramı 

1.6.1. Denetimin Tanımı 

Temel Denetim Kavramları Kurulu ( American Accounting 

Association, Committea on Basic Auditing Concepts ) denetimi şu şekilde 

tanımlamaktadır: 

" Denetim, ekonomik faaliyetler ve olaylara ilişkin savlarla, kabul edilmiş 

ölçütler arasındaki uygunluğun derecesini araştırmak ve sonuçlarını ilgili 

kullanıcılara iletmek amacıyla nesnel biçimde kanıt toplayan ve değerleyen 

sistematik bir süreçtir."18 

1.6.2. Denetimin Unsurlan ve Özellikleri 

Yukarıdaki tanıma göre denetimin unsurlarını ve özelliklerini şöyle 

sıralayabiliriz : 

Denetim sistematik bir süreçtir: Ekonomik bilgilerin onun üretildiği sistem 

tte süreçle birlikte incelenmesi denetimin belirli bir süre içindeki faaliyeti 

içerdiğini açık bir şekilde göstermektedir. Bu bakımdan denetimi bir süreç olarak 

tanımlamak uygun olur. Aynı zamanda denetimin tüm aşamalarında planlı, 

mantıklı ve bilimsel çalışmaların yapılacak olması onun sistematik bir süreç 

özelliğini kazanmasını sağlar. 19 

18 Melih Erdoğan, Denetim (Eskişehir, 2001), s.1. 
19 Ferruh Çömlekçi ve Melih Erdoğan, Muhasebe Denetimi (2.Basım, A.Ö.F. Yayınları No:544, 
Eskişehir, 1988), s.6. 
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Ekonomik faaliyet ve olaylarla ilgili sav/ar. Denetçiye denetim faaliyetine 

başlarken işletme yönetimi tarafından sunulan finansal tablolar ve ekonomik 

faaliyet raporları bir dizi sav ortaya koymaktadır. Denetçi gerekli incelemeleri 

yaparak işletme yönetiminin kendisine sunduğu bu raporlardaki savların 

doğruluğunu ve güvenilirliğini araştırır ve onaylar. 

Oneeden saptanmrş ölçütler: Bu ölçütler yasama organlarınca konmuş 

kuralları yönetim tarafından saptanmış başarı ölçüleri; bütçelerı finansal 

tabloların hazırlanmasında kullanılan Genel Kabul Görmüş Muhasebe ilkeleri 

olabilir. 20 

Uygunluk derecesi: Yönetim tarafından ileri sürülen savların ve 

bildirimierin önceden saptanmış ölçütlerle ne derecede uyum içinde 

bulunduğunu belirleyen bir ölçüdür. 

Tarafstzca kamt toplama ve değerleme: Denetçinin önyargısız bir şekilde, 

yapılmış bildirimleri özenle incelemesi ve sonuçlarını dikkatle 

değerlendirmesinin gerekliliğini anlatmaktadır. 

Ilgi duyanlar: Denetim raporuyla ilgili taraflar; işletme yöneticileri, ortaklar, 

kredi verenler, devlet kurumları, çalışanlar, borsa ve diğer gruplar olabilir. 

Sonuçlan bildirme: Denetim temelde bir onaylama işlemidir. Denetçi, 

işletme yönetimince ileri sürülen savların ve bildirimierin geçerliliğini ve 

güvenilirliğini inceleyerek bunları onaylar ya da reddeder 

1.6.3. Denetimin Amaçlan 

Denetim; işletme faaliyetlerini bağımsızca inceleyen, analiz eden ve 

değerlendiren bir fonksiyondur. Bu fonksiyon, yönetimi incelediği konularla ilgili 

olarak bilgilendirir, onlara öneri götürür, danışmanlık yapar, analiz ve 

değerfendirmelerini aktarır. 

Denetimin amaçlarını şu şekilde sıralayabiliriz: 

- Denetim gözden geçirilen faaliyetlerle ilgili nesnel analizler, 

değertendirmeler, tavsiyeler ve yorumlar yaparak yönetimin tüm üyelerine 

sorumluluklarını etkili bir biçimde yerine getirmekte yardımcı olur,21 

20 G" d" 6 ure ın, a.g.e., s .. 
21 Türkiye Iç denetim Enstitüsü Broşürü,Mart 1998, s.2. 
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- işletme kaynaklarının etkin ve verimli kullanılmasını ve ileride meydana 

gelebilecek zararların önlenmesini sağlar, 

- işletme faaliyetlerinin ilgili yasal düzenlemelere, işletme politika ve 

yöntemlerine uygunluğunu belirler, 

- işletmenin faaliyet sonuçlarının hedef ve amaçlarla uyumlu olup 

olmadığını tespit eder. 

- Kontrol sisteminin sürekli ve etkili bir şekilde yürütülmasini sağlar. 

1. 7. Denetim Standartlan 

1974 yılında AICPA (American lnstitue of Certified Public Accountants) 

tarafından çıkartılan ve muhasebe çevrelerince benimsenmiş olan Genel Kabul 

Görmüş Denetim Standartları, şu üç kategorideki on standarttan oluşur. 

1. 7 .1. Genel Standartlar 

Esas olarak denetçinin ne gibi özelliklere sahip olması gerektiğini 

düzenler. Bu standartlar 3 grupta toplan ır: 

Mesleki eğitim ve uzman/tk standardt: Denetim görevinin gerçekleştirecek 
' 

denetçinin yeterli teknik bilgiye ve deneyima sapip olmasını ön görmektedir. 

Bu da özellikle, işletme, muhasebe finans ,iktisat, istatistik, bilgi işlem, 

vergi, ticaret yasaları gibi konularda , ilgili fakültelerde eğitim görmeyi ve 

diplema almayı gerektirmektedir. öte yandan uzman bir denetçinin yanında bir 

süre çalışarak deneyim edinilmesi önemli bir koşuldur. Denetçi , bilimsel akıl 

yürütabilen , bilimsel ilgisini ve araştırmalarını sürekli kılabilan , öğrenmeye açık 

bir kişi olmalıdır. 

Bağtmstzltk standardt: Denetçi , denetim sürecinde kendi uzmanlığına ve 

yargı gücüne güven duyarak , dış etkenierin etkisinde kalmadan , yani nesnel 

düş~. davranarak denetimi yürütmelidir Denetçi , denetimini bu şekilde 

yürütebiiSe-k bağımsız düşünme yeteneğine ve mantıksal yapıya ulaşmış 

olmalıdır. 13ağımsızlık, denetçinin hazırladığı rapora güvenirlik 

yansıyacaktır. 

olarak 

Mesleki özen ve dikkat standardt: Bu standart, denetçinin denetimiAi, 

mesleğinin gerektirdiği kurallara büyük bir özenle uyarak gerçekl~\mesini 
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öngörmektedir. Denetçi , denetim adımlarında salt bir görevi yerine getirmenin 

ötesinde o görevin gerektirdiği çabayı , titizliği göstermeli ve mesleği incelikleri 

uygulamayı ihmal etmemelidir. 

1. 7 .2. Çahşma Al am Standartlan 

Bu standartlar denetim süresince denetçinin izleyeceği temel yolu 

gösterir. Bu standartlar 3 grupta toplan ır. 

Planlama ve gözetim standardt: Denetçi, denetiediği işletmenin finansal 

tabloları na ilişkin bir karara varmak için bir dizi denetim adımından oluşan süreci 

tamamlamak zorundadır. Bu süreç , Ne, Ne zaman, Nasıl, Nerede, Neden , 

Kim tarafından , Hangi maliyetle ve Hangi sürede gibi soruların yanıtlarını 

aramayı gerektirir. işte denetçinin bu soruların yanıtlarını vermesi denetimin 

planlanması anlamına gelir. Denetimin planlanması, daha etkin ve zamanında 

bir denetim yapılmasının koşuludur. 

iç kontrolün incelenmesi standardt: Denetçi için denetimin en önemli 

alanlarından birisi işletmenin iç kontrol yapısıdır .iç kontrol, yönetim tarafından 

oluşturulan ve ; finansal raporlanmanın güvenirliğini, yasalara ve kurallara 

uygunluğu , faaliyetlerin etkinliğini ve verimliliğini sağlayan bir süreçtir. 

işletmenin iç kontrol yapısının aniaşılmasıyla birlikte denetçi için bir çok konu 

aydınlanmış olacak ve denetim sürecinde belirsizlik taşıyan öğeler netleşecektir. 

Kamt toplama standardt: Denetçiler, yönetirnce finansal tablolarda ileri 

sürülen savları destekleyen kanıtları araştırmak, elde etmek bu bunları 

değeriemek zorundadırlar. Denetçi yeterli sayıda güvenilir , geçerli , nesnel ve 

ilgitenilen döneme ait kanıtlar elde etmelidir. 

1.7.3. Raporlama Standartlan 

Denetçinin raporunu hazırlarken uymak zorunda olduğu standartlar 4 

grupta toplanmaktadır: 

Genel kabul görmüş muhasebe ilkelerine uygunluk standardt: işletme , 

finansal tabloları düzenlerken mutlaka Genel Kabul Görmüş Muhasebe 

ilkelerine uygun davranmalıdır Finansal tabloların içerdiği temel sav budur. 
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Denetçi de bu sava uygunluğu araştırmak ve görüşünü de bu ölçüte göre 

oluşturmak durumundadır. 

Genel kabul görmüş muhasebe ilkelerinde değişmezlik standardt: Denetçi, 

muhasebe bilgisinin dönemler arası karşılaştırılabilirliğini vurgulamak amacıyla 

denetlenen dönemde uygulanan muhasebe ilkelerin süreklilik göstermesini ve 

önceki dönem uygulamalarıyla tutarlı ve uyumlu olmasını beklemelidir. 

Açtklama standardt: Raporda aksi belirtilmedikçe finansal tablolardaki 

açıklamaların yeterli bir düzeyde olduğu kabul edilir. 

Görüş bildirme standardt: Denetçi raporunda finansal tabtolara ilişkin 

görüşünü ortaya koymalı, eğer görüş bildiremeyecekse bunun nedenlerini 

açıklamalıdır. Bu standarda göre yapılan incelemelerin özellikleri ve alınan 

sorumluluğun derecesi de raporda belirtilmelidir. 

1.8. Denetim Teknikleri 

Denetim kanıtlarını elde etmede kullanılan çeşitli yöntemlerdir. Bu teknikler 

şunlardır:22 

Fiziki inceleme tekniği: Bu teknik fiziki olarak bulunan varlıklara 

uygulanabilmektedir. Tekniğin amacı işletme bilançosunda varolduğu iddia 

edilen varlığın gerçekten bulunup bulunmadığını anlamaktır. Öncelikle fiziki 

olarak incelenecek varlık belirlenir, sayımı yapılır. ikinci aşamada sayılan 

varlığın kalitesine, saflığına ve dolayısıyla sahte olup olmadığına bakılır. 

Doğrulama tekniği: işletme dışındaki bağımsız kaynaklardan işletme ile 

ilgili konularda bilgi alma yöntemidir. Bu teknik yardımıyla, sınıflandırma ve 

mekanik doğruluk dışında bütün işletme iddiaları ile ilgili kanıtlar 

toplanabilmektedir. 

Belgelerin incelenmesi tekniği: Muhasebede yapılmış bir kaydın doğru 

~--otmadığını anlamak amacıyla kaydın dayanağı olan belgelerin incelenmesi 

tekniğidir. Bu belgeler faturalar, çekler, senetler, makbuzlar, anlaşmalar, sigorta 

paliçeleri gibi belgelerdir. 

22 Nejat Bozkurt, Muhasebe Denetimi, (3. Basım,istanbui,Aifa Basım Ya~rm, 2000), 
s.64. 



17 

Kayrt sürecinin incelenmesi tekniği: işletme dosyalarındaki belgelerin 

örnekleme yoluyla seçilerek kayıtların başlangıcından sonuna kadar izlenmesi 

tekniğidir. Burada amaç kayıtların doğru olup olmadığını, uygun sırayı izleyip 

izlemediğini, tam olup olmadığını saptamaktır. 

Yeniden hesaplama tekniği: işletmenin muhasebe sisteminde yer alan 

hesaplamaların denetçi tarafından tekrar yapılması işlemidir. Muhasebe 

işlemlerinin büyük çoğunluğu aritmetik işlemlerine dayandığından hata ve 

yolsuzluk olasılığı yüksektir. Bu yüzden denetçi örnekleme yoluyla seçtiği bazı 

işlemleri tekrar hesaplama yoluna gider. 

Gözlem tekniği: işletmede bir işlemin yapılı'rken veya tamamlanması 

aşamasında denetçi tarafından bizzat incelenmesi tekniğidir. Bu teknik 

sayesinde denetçi faaliyetlerin olması gerektiği biçimde yürütülüp 

yürütülmadiğini anında gözleyerek kanıt toplayabilir.23 

Derinlemesine araştrrma tekniği: Muhasebe ortamında, genel kabul 

görmüş muhasebe ilkelerine aykırı kayıtlar, olağandan büyük veya küçük tutarlı 

bakiyeler, anormal dalgalanmalar gösteren hesaplar bulunabilir. Deneyimli 

denetçiler bu gibi durumları derinlemesine inceleyerek olabilecek hata ve 

yolsuzlukları ortaya çıkartabilirler. Örneğin, kasa hesabının olağandan fazla 

bakiye vermesi, önemli aktif hesapların alacak bakiyesi vermesi, önemli pasif 

hesapların borç bakiyesi vermesi, önemsiz tali hesaplarda sürekli yüksek 

tutarlar bulunması gibi. 

Soruşturma tekniği: Denetçinin bazı konularda işletme çalışanlarının sözlü 

veya yazılı olarak bilgisine başvurabilir. Bu teknik dikkatli kullanıldığında yararlı 

sonuçlar verir. Güvenilirlik açısından yazılı yanıt alma yoluna gidilmeli, soruların 

içeriği ve kimlere sorulacağına dikkat edilmelidir. 

ilgili hesaplar arasmda ilişki kurma tekniği: Çift taraflı kayıt tutma tekniğinin 

ôZe_lliği gereği en azından iki hesabın birbiriyle ilişkili olması gerekir. Denetçi 

jncelemeteÔfııde bu ilişkilerden yararlanabilir. Örneğin, banka kredilerindeki 

hareketlerden yola çıkatak faiz giderlerinin düzeyi incelenir ve doğrulukları test 

edilir. 

23 Bozkurt, a.g.e, s. 71. 
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Analitik inceleme tekniği: Denetçinin çeşitli mali, istatistiki Vj )11atematik 
' ' 

teknikleri kullanarak, işletme iddialarının doğru olup olmadığına karar vermesine 

aracılık etmektedir. 

1.9. Denetim Ttirleri 

1.9.1. Denetimin Amacı Yönünden 

Finansal tablolarm denetimi: Bu denetim türünde amaç, bir işletmeye 

ait finansal tabloların o işletmenin finansal durumunu ve faaliyet sonuçlarını 

doğru ve güvenilir bir şekilde genel kabul görmüş muhasebe ilkelerine uygun 

olarak yansıtıp yansıtmadığının araştırılmasıdır. 

Uygunluk denetimi: Bu denetimin amacı yetkili bir üst makam tarafından 

saptanmış kurallara uyulup uyulmadığının araştırılmasıdır. Bu üst makam 

işletme içinden olabileceği gibi, işletme dışından da olabilir. Birinci duruma 

örnek, muhasebe kayıtlarının işletmedeki fınansman ve mali işler müdürlüğünün 

yayınladığı yönergelere ve muhasebe el kitabına uygun olarak yapılıp 

yapılmadığının denetimidiL ikinci duruma örnek, ödenen ücretlerle ilgili olarak 

asgari ücret kuralına uyulup uyulmadığının denetimidir.24 

Faaliyet denetimi: Bu denetimde amaç işletmenin saptanmış olan hedef ve 

amaçlarına ulaşıp ulaşmadığını tespit edilmesidir. Denetçi bunun yanında 

yöneticilerin kişisel başarı derecelerini ve işletme faaliyetleri ile ilgili finansal 

nitelikte olmayan her türlü konuları araştırır. Bunların sonuçlarını 

değerlendirerek yönetime önerilerde bulunarak bir tür danışmanlık yapar. 

1.9.2. Denetçi ile işletme Arasındaki Örgütsel ilişki Yönünden 

~:lt; denetim: işletme faaliyetlerinin ve uygulayıcıların yaptıkları işlerin 

uy!@unluk ve etktnüğinin, üretilmiş her türlü bilginin güvenilirliğinin, finans, 

muhasebe ve diğer tüm konulardaki kontrollerin sağlıklı olup olmadığının 

işletmede bu amaçla çalışan kişilerce araştırılıp üst yönetime rapor edilmesidir. 

24 G .. d" 14 ure ın, a.g.e., s. . 
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D1ş denetim: işletmenin, kendi elemanı olmayan denetçiler tarafından 

denetlenmesidir. Bağımsız dış denetim ve kamu denetimi olmak üzere iki başlık 

altında incelenebilir. 

Bağımsız dış denetim, finansal tablolar,uygunluk ve faaliyet denetimlerinin 

işletmeniri isteği ile ve bir denetim sözleşmesi çerçevesinde, serbest meslek 

sürdüren denetçiler (ya da bunların oluşturdukları kuruluşlar) tarafından 

yapılmasıdır. 25 

Kamu denetimi ise kamusal örgütlere bağlı olarak çalışan denetçiler 

tarafından yapılan denetimdir. Bu denetçiler kamu ve özel işletmelerin yasalara, 

yönetmeliklere, devletin ekonomik politikasına ve kamu yararına bağlılık 

derecesini izler ve denetler. 26 

25 
Denetim ilke ve Esasları 1. Cilt (Maliye ve Hesap Uzmanları Derneği Yayını, istanbul, Acar 

Matbaacılık, 1996 ), s.16. 
26 G"" d" 10 ure ın, a.g.e., s. . 
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1 

iKiNCi BÖLÜM 

BANKALARDA DENETiM YAPISI VE iŞLEYiŞi 

1. iÇ KONTROLÜN TANIMI VE ÖNEMi 

işletme faaliyetlerini, işletme yönetimi dışında etkileyenler sadece ortaklar 

ve çevresi değildir. işletmenin sosyal çevresi, yasalar ve doğal koşullar gibi dış 

faktörler de işletme faaliyetlerini etkiler. işletme yönetimi, yasalara ve sosyal 

çevre baskılarına uymak zorunda olacağı için, işletme politikasını bu faktörlere 

göre belirler. işletme faaliyetlerini etkileyen ve yönlendiren bu faktörlere "dış 

kontrol" adı verilir?7 

işletme içindeki varolan kontrolleri işletme dışındaki kontrollerden ayırmak 

için "iç kontrol" terimi kullanılmaktadır. 

IlA ( Institute of Internal Auditors) 28 ise iç kontrolü şu şekilde 

tanımlamaktadır:29 

" Belirlenen amaçlara ve hedeflere ulaşmak için yönetim tarafından kabul 

edilen, uygulanan usul ve yöntemlerdir." 

COSO Raporu'nda3l yapılan iç kontrol tanımı ise şöyledir: 

27 Celal Kepekçi, Bağımsız Denetim, (4. Basım, Ankara,Siyasal Kitabevi,2000), s.55. 
28 IlA (Iç Denetçiler Enstitüsü) : Kendisini iç denetçilerin bireysel olarak ve iç denetim mesleğinin 
sürekli gelişmesine adamış uluslar arası bir kuruluştur. iç Denetim Mesleki Uygulama 
Standartları, ~ç Denetim Enstitüsü Yayınları, istanbul, tasarım Matbaaoılık, 1998 ), s.2. 
29 Celal Kepekçi, iç Kontrol Sistemi, { TESMER, Temel Eğitim ve Staj Merkezi Yayınları., No:6, 
Ankara, 1994), s.15. 
30 COSO ( Spansor Kuruluşlar Komitesi ) Raporu: 1992 yayımlanan ve çeşitli iç kontrol 
kavramlarını ve tanımlannı bir araya getirerek uzlaştıran ve iç kontrolü yeniden tanımlayan bir 
rapordur. 
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" iç kontrol; bir işletmenin yönetim kurulu üyeleri, yönetim ve diğer 

personeli tarafından etkilenen ve aşağıdaki amaçlara ulaşmada dikkate 

alınacak yeterli güveni sağlamak üzere tasarlanmış bir süreçtir." 

-Faaliyetlerin etkinliği ve verimliği 

-Finansal raporların güvenirliği 

-Uygulanabilir yasa ve düzenlemelerle uygunluk 

Faaliyetlerin etkinliği ve verimliği: Bu amaç ile şirketin etkinlik, verimlilik ve 

varlıkların korunması hedeflerini içeren işletme amaçları gösterilmektedir. 

Etkinlik, işletmenin, bölümler temelinde belirlemiş olduğu hedeflerine ulaşmasını 

ölçüsüdür. Verimlilik ise belirlenmiş hedeflerle , bu hedeflere ulaşmak için 

kullanılan kaynakların birbirine oranıdır . Dolayısıyla belirlenmiş amaçlara ve 

hedeflere ne ölçüde ulaşılmışsa , faaliyetlerde etkinlik o derecede sağlanmış 

demektir. Etkinliğin saptanabilmesi için gerçekleşmiş faaliyetler ile planlanmış 

faaliyetler karşılaştırılır. Görüleceği gibi etkinlik ve verimliliğinin sağlanmasının, 

karar alma süreçleri ile yakın bir ilgisi vardır. O halde; bu amacın önemli bir 

kısmını işletme içi karar almada kullanılan bilgininin doğruluğu üzerindeki 

kontroller oluşturmaktadır. Diğer önemli kısmını ise varlıkların korunması kaydı 

oluşturmaktadır.31 

Finansal raporlamanm güvenilirliği: Finansal tabloların güvenilir olmaması 

Genel Kabul Görmüş Muhasebe ilkeleriyle uyumsuzluk sonucunu da 

beraberinde getirmektir. Finansal raporlamanın güvenilirliği, muhasebe 

bilgilerinin doğruluk ve güvenilirliğini sağlamakla olanaklıdır. Yönetim, alacağı 

w-kararların çoğunda muhasebe bilgisine gereksinir. iç kontrol o halde, bu bilgileri 

üretecek muhasebe sisteminin; verilerin derlenmesi ve hazır hale getirilmesi, 

işl-enmesi , htlenmesi ve raporlanması evrelerinde doğru ve güvenilir bilgileri 

üretecek kontroller sağlanmalıdır. 

Uygulanabilir yasa ve düzenlemelerle uygunluk: işletmelerin tümünü 

ilgilendiren ve uyulması zorunlu yasa ve kurallar vardır. Bunlar aynı zamanda 

işletmenin belirli bir düzende çalışmasını sağlar. Bu yasa ve kuralların bazıları 

31 Erdoğan,a.g,e.,s.51 

Jl! '. 
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muhasebe ile dotaylı ilgili, bazıları ise doğrudan ilgili olabilir. örneğin çalışma 

yaşamını düzenleyen yasalar muhasebe ile dalaylı bir ilişki içindedir. Buna 

karşılık, vergi yasaları defter tutma ile ilgili düzenlemeler, muhasebeyi doğrudan 

etkiler iç kontrol bu yasa ve kurallara uygun olarak işleyen bir kontroller dizisini 

oluşturmak zorundadır. 

2. iÇ KONTROLÜN UNSURLARI 

Bir işletmenin iç kontrol yapısını oluşturan unsurlar beş grupta incelenir:
32 

- Kontrol Çevresi 

- Risk Belirlemesi 

- Kontrol Eylemleri 

Bilgi ve iletişim 

- izleme 

2.1. Kontrol Çevresi 

Kontrol çevresi, bir işlem grubuna özgü kontrol ve politikaları ve 

prosedürlerinin etkinliğini belirlemede, arttırmada ve azaltmada etkili olan tüm 

faktörterdir. 33 

Ortamın oluşmasını etkileyen çeşitli unsurlar şunlardır:34 

Yönetim düşüncesi ve yaklaştmt: Bir işletmedeki iç kontrolün etkinliğinin 

başlangıç noktası yönetimin bu konuya bakışı ve inancıdır. işletme yönetimi 

kontrol bilincini yerleştirmeda çalışanlara önderlik etmelidir. Yönetim bu 

kontra»ere bağlı kalmadığı zaman kontrol çevresi olumsuz etkilenir. 

Organizasyon yaptst: işletmenin büyüklüğü ile orantılı olarak, önemli 

görev 'alanlarının belirlenmesi, yetki ve sorumlulukların ortaya konulması 

jştetmenin amaçlarına ulaşmada önemli katkı sağlayacaktır. 

Yönetim kurulu ve denetim komitesinin işlevi: Yönetim kurulu işletmedeki 

en üst kontrol birimidir. işletmede iç denetim işlevini yerine getiren denetim 

32 Erdoğan, a.g.,.e., s.53. 
33 .. · 

Kepekçi, a.g.e., s.66. 
34 . 

Bozkurt, a.g.e., s.123 
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komitesi, iç kontrolün düzenli bir biçimde işleyip işlemediği konusunda sürekli 

inceleme yapar. Sonuçları yönetim kuruluna aktarır. Denetim kurulunun sağlıklı 

çalışması ve yönetim kurulunun da olaya gereken önemi vermesi, iç kontrolün 

başarısını arttırır.35 

Yönetimin kontrol yöntemleri: Yönetim, belirlemiş olduğu amaçlara 

ulaşmak için, bilimsel temellere dayanan bir çalışmayla tutarlı ve doğru kararlar 

almaya çalışır. Bu sonuca ulaşabilmek için yönetimin etkin bir takım teknikiere 

başvurması ve geliştirmesi gerekir. Bu teknikler ve tekniklerin uygulanmasıyla 

ulaşılan sonuçların izlenmesi, yönetim kontrol yöntemlerini oluşturur.36 

iç denetim işlevi: iç denetçiler işletme personeli ile işletme yönetimi 

arasında köprü görevi görürler. Verdikleri raporlar aracılığıyla iç kontrolün 

başanya ulaşmasında temel özellik taşırlar. 

Personel politikalan ve prosedür/eri: iç kontrolün etkinliğini arttırmada en 

önemli unsurlardan birisi de işletmede yeterli sayı ve kalitede personel istihdam 

etmektir. 

Dtş etkenler: Çeşitli işletme dışı etkenler, iç kontrol yapısının 

oluşturulmasını ve düzgün bir biçimde yürütülmasini gerektirebilir. 

Yetkili organlar tarafından hazırlanan yasalar ve düzenlemeler işletmenin 

iç kontrol yapısı içinde önemli bir yere sahiptir. 

2.2. Risk Belirlemesi 

Risk, bir işleme ilişkin parasal kaybın ortaya çıkması veya bir giderin ya da 

zararın meydana gelmesi nedeniyle ekonomik faydanın azalması olasılığı 

olarak tanımfanabilir.37 

Riskler denetim sürecinde önemli bir olgudur. Finansal verilerin kaydını, 

işlenmasini ve raporlanmasını etkileyen bu riskler şu durumlardan 

~~ynaklanabilir.38 

35 Bozkurt, a.g.e., 5.124. 
36 Çömlekçi, Erdoğan, a.g.e., 5.75. 
37 BBDK'nın Bankaların Iç Denetimi ve Risk Yönetimi Sistemleri Hakkında Yönetmelik, 
08.02.2001, Madde 2. 
38 Erdoğan, a.g.e., s.57. 
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- Faaliyet çevresindeki değişiklikler 

- Yeni personel 

- Bilgi sisteminin yenilenmesi veya değiştirilmesi 

- Çabuk büyüme 

- Yeni teknolojiler 

- Yeni ürünler veya faaliyetler 

- işletmenin yeniden yapılanması 

- Dış işlemler 

- Yeni muhasebe ilkelerinin kabulü veya değiştirilmesi. 

Risk belirlemesinde, denetim riskinin bileşenlerinden olan kontrol riski, iç 

kontrole ilişkin risk alanını oluşturmaktadır. Bu riskleri 6 ana grupta 

toplayabii i riz. 39 

- Hatalar 

- Hileler 

- Varlıkların hatayla kayba uğraması 

- Varlıkların çalınması 

- Güvenlik eksikliği 

- Doğal afetler ve şiddet olayları 

2.3. Kontrol Eylemleri 

işletmenin amaçlarına ulaşabilmesi için yönetim tarafından oluşturulan 

çeşitli politika ve prosedürlerdir. Aşağıdaki konulara ilişkin usul ve yöntemler 

of~ak sınıflandırılabilir:40 

- işlemlerin 'yürütülmesinin uygun yetkilere dayandırılması, 

- H~~ ve yolsuzlukların yapılmasını ve gizlenmesini azaltmak amacıyla 

işbölümünün yapılması, 

39Çömlekçi, Erdoğan, a.g.e., s.57. 
4°Kepekçi, a.g.e., s.70. 
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= işlemlerin uygun şekilde kaydedilmesini sağlayacak, gerekli belgelerin 

tasarım ve kullanımı, 

- Varlıkların ve kayıtların yeterli düzeyde korunması için varlıkların 

kullanılması yetkisinin sınıriandıniması, 

- Sorumluluk kayıtlarının, mevcut varlıklarla karşılaştırılması. 

2.4. Bilgi ve iletişim 

Muhasebe sistemi, işletmenin sahip olduğu varlıkların ve bu varlıkların 

kaynakları üzerinde değişme yaratan mali nitelikteki işlemleri kaydetme, 

sınıflandırma, özetleme, analiz etme, yorum ve raporlama işlemlerini yerine 

getirmektedir. 41 

işletmelerde muhasebe işlemleri ile çeşitli hata ve yolsuzluklar 

yapılabilmektedir. Etkin bir iç kontrol düzenli bir muhasebe sistemi kurarak bu 

hata ve yolsuzlukları önleyebilir. 

iletişim, iç kontrol politika ve prosedürlerinin örgütsel işleyiş içinde en açık 

biçimde aniaşılmasını sağlamayı amaçlar. Muhasebeleştirilmenin 

sürdürülebilmesi ve gerektiğinde tekrar gözden geçirilebilmesi için işlevsel bir 

hesap planı oluşturulmalıdır. iletişim, aynı zamanda örgütte yer alan kişilerin, 

finansal raporlama sürecinde, iç kontrole ilişkin kişisel rol ve sorumluluklarını 

aniatmayı sağlar. 42 

2.5. izleme 

iç kontrolün işlevini ne derecede yerine getirip getirmediğinin belirlenmesi 

için ; 

- Kontrol faaliyetlerinin ve tasarımının uygun personel tarafından yapılıp 

yapılmadığı, 

- Tammlanmış alanlarda iyileştirme ve düzeltme faaliyetlerinin yapılıp 

yapılmadığı, 

- Gerekli faaliyetlerin tamamlandığını belirlemek için belirli yardamların 

sonuna kadar yürütütüp yürütülmediği izlenmelidir. 

41 Sabri Sektöre, Muhasebe ilkeleri Ders Notları, (Eskişehir, Teksir Bürosu, 1984 ), s.1. 
42 Erdoğan, a.g.e., s.63. 
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3. iÇ DENETiM 

3.1. iç Denetimin Tamma 

iç denetim, bir organizasyon yapısı içinde bağımsız bir değerlendirme 

fonksiyonu için kurulan ve kurumun faaliyetlerini kımtn;>t ve değerlendirme 

hizmetlerini sunan bir birimdir. 43 

iç denetim, yetki, uygulama tarzı ve sonuçları bakımından dış denetimden 

büyük farklılıklar gösterir. Bu denetlernede işletmenin uymak zorunda olduğu 

yasalar yanında işletme yönetim kurulunun çıkardığı yönetmelikler, genelge ve 

yönergeler ve işletme içi usul ve kurallara uyulup uyulmadığı üzerinde durulur. 

Haziran 1999'da, iç Denetçiler Enstitüsü Yönetim Kurulu şu iç denetim 

tanımını kabul etmiştir: 44 

" iç denetim, bir kuruluşun faaliyetlerine değer katmak ve bu faaliyetleri 

geliştirmek üzere tasarlanmış, bağımsız ve nesnel bir sağlamlama ve 

danışmanlık faaliyetidir. Risk yönetimi, kontrol ve kurumsal yönetim süreçlerinin 

değerlendirilmesi ve etkinliğinin geliştirilmesinde sistematik ve disiplinli bir 

yaklaşım sunarak kuruluşun hedeflerinin gerçekleştirilmesine katkıda bulunur." 

Bir başka iç denetim tanımı ise şöyledir:45 

"Bir organizasyonun faaliyetlerini kontrol etmek ve değerlendirmek için 

kendi bünyesinde hizmet veren bağımsız değerlendirme organıdır. " 

43 8 a.g.e.,s .. 
44 Bankacılık Gözetimine Ilişkin Basel Komitesi Tarafından Yayımlanan Danışma Belgesi, 
Bankacılar Dergisi, Sayı 34-Eylül2000, s.2 
45 a.g.e., s.81. 
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3.2. iç Denetimin Amaçtan 

iç denetimin amacı organizasyon içindeki personelin sorumluluklarını etkin 

ve verimli bir şekilde yerine getirmelerini sağlamaktır. Böylelikle iç denetim 

departmanı gözden geçirdiği faaliyetleri içeren analizler, değerlendirmeler, 

öneriler ve alınacak tedbirler Rakkında üst yönetime bilgi verir. Aynı zamanda 

en uygun maliyetle en etkin kontrolün sağlanmasını da kapsar.46 

iç denetimin kapsamı ve amaçlfm genellikle yönetimin ihtiyaçlarına, 

işletmenin yapısına ve büyüklüğüne göre öetirlenmektedir. iç denetçinin başlıca 

sorumlulukları şöyle sıralanabilir:47 

- Muhasebe ve iç kontrol sisteminin incelenmesi, 

- Finansal ve faaliyetsel bilginin incelenmesi, 

- Bir örgütte finansal olmayan kontroller de dahil faaliyetlerin etkinliği, 

verimliliği ve yeterliliğinin incelenmesi, 

- işlemlerin iç ve dış düzenlemelere, koşullara, kanunlara uygunluğunun 

incelenmesi, 

- Belirli alanlarda özel araştırmalar yapılmasıdır. 

4. iÇ KONTROL, iç DENETiM iLiŞKiSi 

iç denetim fonksiyonu ve bu fonksiyonu yerine getiren iç denetçiler kontrol 

ortamının önemli bir unsurudur ve iç kontrolün amaçlarına ulaşmasına yardımcı 

olurlar. iç denetim işletmedeki kontrollerin etkinliğini ölçmeyi ve bu kontrolleri 

değerlerneyi hedef alır. Bu açıdan çok önemli bir yönetim kontrol aracıdır. 

Genel Kabul Görmüş Denetim Standartları içinde yer alan çalışma alanı 

staııdardır-ıın ikincisi iç kontrolün incelenmesidir. Denetçi için denetimin en 

ön~mli alanlarından biri iç kontrol yapısıdır. iç kontrol, yönetim tarafından 
1 

oluşturulan ve finansal raporlamanın güvenilirliğini, yasalara ve kurallara 

uygunluğu ve faaliyetlerin etkinliğini ve verimliliğini sağlayan süreçtir. Dünyada 

46 a.g.e., s.82. 
47 Şaban Uzay, işletmelerde iç Kontrol Sisteminin incelenmesi. Bağımsız Dış Denetimin 
Karar Alma Sürecindeki Yeri ve Türkiye'deki Denetim Firmal~~rna Yönelik Bir Çalışma, 
(SPK Yayınlan, Ankara, 1999), s.13. 
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denetim anlayışı giderek, iç kontrolün antaşılmasına dönüşmektedir. Çünkü iç 

kontrolün etkinliği, finansal tabloların doğruluğuna doğrudan yansıyan pir 

öğedir. Bu bakımdan işletmenin iç kontrol yapısının anlaşılması ile birlikte 

denetçi için bir çok konu aydınlanacak ve belirsizlik taşıyan ö.jaler netleşecektir. 

Denetçi iç kontrolün güvenilirlik derecesini belirlemek i~trolün yapısını 

ineelemeli ve değerlendirmelidiL Böylelikle, iç kontrolün yapısını oluşturan 

mekanizmaları, bunların işlerliğini ve etkinliğini anlamış olacaktır . Bu da 

denetim adımlarının yönünü ve uygulayacağı tekniklerin ölçüsünü belirlemeye 

yarayacaktır. 48 

iç kontrol sisteminin denetimini içermeyen, sistemini bir bütün olarak 

gözden geçirip değerlemeyen bir denetim çalışması Genel Kabul Görmüş 

Denetim Standartlarına uygun bir faaliyet olarak kabul edilmez. Bir 

işletmelerdeki iç kontrol sistemi o işletmede yürütülmekte olan denetim 

faaliyetlerine doğrudan etki yapar. Denetçilerin sistemi gözden geçirmelerindaki 

temel amaç tepe yönetim tarafından saptanmış yönerge ve kurallara uygun 

davranıldığının, raporların zamanında ve eksiksiz olarak hazırlanarak yönetime 

sunulduğunun belirlenmesidir. 

5. BANKALARDA DENETiM 

Bankaların etkin gözetim ve denetimi, ödemelerin yapılması ve 

tasarrufların dağıtılmasında önemli bir rol oynayan bankacılık sektörünün de 

içinde bulunduğu güçlü bir ekonomik yapının en önemli unsurlarından birisidir. 

Bankaların denetiminin özellikle kamu otoritesi tarafından çeşitli araçlar 

kullanmak suretiyle yapılması sistemin işleyişi içerisinde önemli bir yer tutmakla 

beraber özellik gösteren bir hali de ifade eder. Kural olarak denetim ve gözetim 

birbirinden farklı kavramlar olmasına rağmen uygulamada birlikte dikkate 

atmmaktadtr. Denetim, belli aralıklarla banka içi ve dışı denetim elemanlarınca 

· · banka tarafından yapılan işlemlerin ve bunlara ilişkin kayıtların yasal 

düzenlemelere uygunluğunun sağlanmasına yönelik bir işlem, gözetim ise, 

48 Erdoğan, a,g,e, , s,9 



29 

günlük, haftalık ve orta vadede aylık olarak bankaların faaliyetlerinin izlenmesi 

suretiyle finansal yapılarının kontrol altında tutulması ve gerektiğinde müdahale 

edilmesine olanak veren bir işlemdir. Bu bakımdan bankaların denetimi başlığı 

altında yer alan açıklamalar aynı zamanda hem denetim hem de gözetim 

esaslarını içeren bir yapıya sahip olmalıdır.49 Gözetim ve denetim faaliyetlerinin 

maliyeti yüksek olmakla beraber zayıf bir denetimin maliyetinin daha yüksek 

olacağı tabiidir. 

Bankaların denetlenmesinin üç temel amacı vardır. Bunlardan birincisi 

bankanın, ikincisi banka ile ilişkisi olanların, üçüncüsü de ülke ekonomisinin 

korunması ve geliştirilmesidir. 

Basle Bankacılık Gözetim ve Denetim Komitesince 50 bankacılıkta gözetim 

ve denetime ilişkin temel prensipierin belirlenmesinde esas alınan temel 

görüşler şunlardır: 

- Bankacılıkta gözetim ve denetim işlevinin temel amacı mali sistemde 

istikrarı ve güveni temin etmek ve böylece ödünç alan ve ödünç verenlerin 

maruz kalacakları riskleri en aza indirmektir. 

- Gözetim ve denetim otoritesi, iyi banka yönetimini teşvik atmeli ( her 

bankanın uygun yapıda ve yeterli sorumlulukları taşıyan bir yönetim kurulu ve 

üst düzey yönetime sahip olması ) ve mali piyasalarda şeffaflığın ve denetimin 

arttırıtmasını sağlamak suretiyle piyasa disiplininin oluşturulması ve 

korunmasını desteklemelidir. 

-Gözetim ve denetim otoritesi taşıdığı sorumlulukları yerine getirmek ve 

görevlerini etkin olarak sürdürebilmek için faaliyetlerinde bağımsız olmalı: 

Bankalardan gerekli bilgilerin temin edilmesi ve aldığı kararların uygulanması 

konusunda gerekli yasal yetki ve araçlara sahip olmalıdır. 

- Gözetim ve denetim otoritesi bir bankanın yaptığı işi tam olarak 

anlamalı ve taşıdığı riskiere ilişkin etkin risk yönetimi yapmasını sağlamalıdır. 

49 Bankacılar Dergisi, Sayı 30, Eylül1999, s.69. 
50 Basle Bankacılık Gözetim ve Denetim Komitesi: G-10 ülkeleri Merkez Bankaları Guvemörleri 
taratından 1975 yılında oluşturulan ve üye ülkelerini (Belçika,Kanada,Fransa , 
Almanya,italya,Japonya, Lüksembourg, Hollanda,isveç, isviçre, ingiltere, ABD) ulusal 
bankacılık gözetim otoriteleri ve merkez bankaları üst düzey yetkileri tarafından temsil edildiği 
komite. 
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- Etkin bankacılık gözetim ve denetimi her bir bankanın risk profilinin 

belirlenmasini ve denetime ilişkin kaynakların uygun olarak dağılımını gerektirir. 

- Gözetim ve denetim otoritesi bankaların taşıdıkları riskler için yeterli 

kaynak bulundurmalarını ( sermaye, güvenilir yönetim, etkin kontrol sistemi, 

muhasebe kayıtları gibi) sağlamalıdır. 

- Diğer ülkelerin gözetim ve denetim otoriteleri ile dayanışma ve işbirliği 

içinde olunmalıdır. Bu husus özellikle sınır ötesi faaliyet gösteren bankaların 

denetiminde daha fazla önem taşımaktadır. 

6. BANKALARDA DENETiM ORGANLARI VE iÇ DENETÇi TÜRLERi 

Türkiye'deki mevzuata göre, bankaların denetim çeşitleri aşağıda 

gösterilmiştir. 51 

iç Denetim Açısından 

- Genel kurulca seçilen denetçiler 

- Banka müfettişleri 

- Ortakların denetimi 

- Genel kurulun denetimi 

- Azınlığın denetimi 

- Yönetim kurulunun denetimi 

- Alacakların denetimi 

Dış Denetim Açısından 

- Bankalar yeminli murakıpları 

- Vergi hukuku denetimi (Hesap uzmanları ve maliye müfettişleri ) 

- T.C. Merkez Bankası 

- Başbakanlık Yüksek Denetleme kurulu ( Kamu bankalarının denetimine 

yetkili) 

- Türkiye-Bankalar Birliği 

- Sanayi ve Ticaret Bakanlığı müfettişleri 

51 E .. 'll 3 yupgı er, a.g.e., s. . 



Özel Dış Denetim Açısından 

- Yeminli mali müşavirleri 

- Özel denetim firmaları 

6.1. iç Denetim Aç1smdan 
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Banka yönetim kurullarınca seçilen denetçiler ile müfettişler tarafından 

yapılan denetimdir. 

iç denetim, yetki, uygulama tarzı ve sonuçları bakımından dış denetimden 

çok farklıdır. Denetçiyi tayin eden organ ve denetim tarzı itibariyle üç gruba 

ayrılabilir: 

6. 1.1. Denetçiler 

Denetçiler, ortaklar arasından veya ortaklar dışından genel kurul 

tarafından seçilirler. iç denetimin en yetkili organıdır. 

Denetçi, banka faaliyetlerinin kanun, banka ana sözleşmesi ve yönetim 

kurulu kararlarına uygun olarak yürütütüp yürütülmediğini, dönem sonu finansal 

tabloların usulüne uygun olarak hazırlanıp hazırlanmadığını denetleyerek 

sonuçlarını genel kurula sunar.52 

Bankalar kanununa göre, denetçiler, bankanın faaliyetleri hakkında 

düzenleyecekleri üç aylık raporlarında, denetim sırasında kusurlu gördükleri 

yönetici ve memurlar hakkında tespit ve görüşlerini bir ay içinde banka yönetim 

kuruluna gönderirler. 53 

6.1.2. Müfettişler 

Banka müfettişleri , bankanın genel müdürü veya yönetim kurulu 

tar~fmdan atanan personeldir. 

52 Yılmaz Benligiray, Kerim Banar, Bfpka ve Sigorta Muhasebesi, (Anadolu Üniversitesi 
Açıköğretim Fakültesi Yayın No: 421'; 'Eskişehir, 1994), s.7. 
53 Eyüpgiller, Bankalarda Denetim, a.g.e., s.7. 
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Müfettişler bir bankanın gerek mevzuata uyumunda, gerekse kaynakların 

ekonomik ve etkin kullanılmasında hedeflenen amaçlara ulaşılıp ulaşılmadığının 

saptanmasında vazgeçilmez bir denetim unsurudur.54 

Bankaların müfettiş istihdam etmeleri isteklerine bırakılmamış, Bankalar 

Kanunu'nda zorunlu kılınmıştır. 4389 sayılı Bankalar Kanunu 9.Madde, 4. 

fıkrasında "Bankalar, işlemleri nedeniyle karşılaştıkları riskierin izlenmesi ve 

kontrolünü sağlamak amacıyla faaliyetlerinin kapsamı ve yapısıyla uyumlu, esas 

ve usulleri Kururnca (Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu) çıkarılacak 

yönetmelikle belirlenecek etkin bir iç denetim sistemi ile risk kontrolü ve yönetim 

sistemikurmakla yükümlüdürler. Bankaların, işlemlerinin bankacılık ilkelerine ve 

mevzuatına uygunluğunu denetiemek üzere yeteri kadar müfettiş çalıştırmaları 

zorunludur" denmektedir. 

Bankaların iş yoğunluğunun fazla olması, birçok kanunla ilişkili olması 

sebebiyle kanundan doğan hatalar yapılabileceği, bankaların esas faaliyet 

konularının para olmasından dolayı bazı personelin art niyetle hareket 

edebileceklerini dikkate alarak kanuni zorunluluk olmasa da müfettiş istihdam 

etmek isteyecekleri tabiidir.55 

6.1.3 Ortaklann Denetimi 

Ortakların denetleme hakkı, bankaların anonim şirket olarak 

kurulmalarından kaynaklanmaktadır. Ortakların denetleme hakkı, ortakların biri 

veya birkaçı tarafından kullanılabilmektedir. Bu durum Türk Ticaret Kanunu ile 

düzenlenmiştir. Kanun; genel kurul tarafından, azınlık tarafından, yönetim kurulu 

veya alacaklılar tarafından denetleme hakkının nasıl kullanılabileceğine ilişkin 

hükümler içermektedir. 

6.2. Daş Denetim Açısandan 

Bankalar genellikle kamuya ait fonların oluşturulduğu ve bunların kredi 

ş,eklinde, bankaların inisiyatifinde piyasada kullanılmakta olması nedeniyle dış 
i 
denetim yönünden çok sıkı bir izlemeye tabi tutulurlar. Yapılan denetimin intikal 

54 E .. ·ıı 8 yupgı er, a.g.e., s. . 
55 Takan, a.g.e., s.543.. ' 
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etiirildiği kuruluşlar iç denetimden çok değişik ve yaptırım yönünden daha 

etkilidir. Dış denetimde muhatap kamu kurumları ve mahkemelerdir. Bu 

denetimler sonucu ağır para cezası, para cezası, hapis, şube veya bankanın 

tamamen kapatılması yaptırımları uygulanabilir.56 

6.3. Özel D1ş Denetim Açisından 

Özel dış denetim firmaları ülkemizde henüz oluşma aşamasındadır. T.C. 

Merkez Bankası Kanunu ve Sermaye Piyasası Kanunu çerçevesinde çalışan bu 

şirketler ile 3568 sayılı yasaya göre çalışan yeminli mali müşavirler tarafından 

yapılan denetimler, kamu denetimi dışında olduğu için özel olarak 

tanımlanmaktadır. 57 

7. BANKALARDA iÇ DENETiMiN AMAÇLARI 

7 .1. Performans Amaçlan 

iç denetimin performansa ilişkin amaçları banka kaynaklarının etkin ve 

verimli olarak kullanılması ve olası zararların önlenmesidir. iç denetim işlevi ile 

tüm banka personelin banka çıkarlarına ve kişisel ya da diğer her türlü çıkarın 

üstünde tutarak birlik ve beraberlik içinde banka amaçları doğrultusunda etkin 

olarak çalışması amaçlanır.58 

Performans denetimi üst düzey yöneticilere astiarının çalışmalarını, 

yetenek, beceri ve kişisel performanslarının değerlendirilerek kendilerinden 

beklenen optimum yararı sağlayabilecekleri alanlarda istihdam etme imkanı 

verir. Bu tür denetim ayrıca maddi ve manevi teşvik sistemlerinin çalıştırılması 

için yol gösterici olabilir.59 

56 Seıvet Eyüpgiller, Bankalarda Denetim, (Ankara, Kısmet Matbaası, 1985 ), s.15. 
57 Takan, a.g.e., s.556. 
58 Bankacılar dergisi, sayı 28., Mart 1999. 
59 Takan, a.g.e. , s.533 
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7 .2. Bilgi Sistemlerine ilişkin Amaçlar 

Mali ve idari konulara ait bilginin güvenilirliği, bütünlüğü ve 

zamanlamasının sağlanmasına ilişkin amaçlardır. Banka karar organlarına 

verilen bilginin güvenilir ve doğru olması ile raporların zamanında 

sağlanmasıdır. Böylelikle Operasyonel hatalar asgariye indirilmekte ve daha çok 

kurum dışından yaptırılan yönetim denetimi, yönetim sistemi, organizasyon ve 

çalışma tarzına ilişkin aksaklıkların düzeltilmesine yardımcı olunmaktadır. 00 

7.3. Mevcut Yasalara ve Düzenlemelere Uygunluk 

Tüm banka faaliyetlerinin ilgili yasal düzenlemelere , gözetim ve denetim 

otoritelerinin belirlediği standartiara ve bankanın politika ve yöntemlerine uygun 

olması amaçlanır.61 

8. BANKA iÇ DENETiMiNi BELiRLEYEN ETMENLER 

Basle Bankacılık Gözetim Komitesinin Eylül 1998 tarihinde yayınlamış 

olduğu "Bankalarda iç Denetim Sistemleri " başlıklı dokümanında banka iç 

denetiminin temel unsurları aşağıdaki şekilde sıralanmıştır. 

8.1. Banka Yönetiminin Gözetimdeki Rolü ve Kurum içi 

Denetim Kültürü 

8.1.1.1. Yönetim Kurulu 

1. Prensip : " Banka yönetim kurulu bankanm tüm faaliyetlerine ilişkin 

önemli politika ve strateji onaylanmasi ve periyodik olarak incelemek ; 

bankanm taştdtğt temel riskleri bilmek ve bu riskiere ilişkin kabul edilebilir asgari 

ve azami stntrlan belirlemek ve üst düzey denetimin söz konusu riskleri tespit 

etmesi, ölçmesi ve yönetmesi ve kontrol etmesi konusunda gerekli tedbirler 

almasmt temin etmek, bankanm kurumsal yaptstnt onaylamak; ve üst düzey 

yönetimin iç denetim sisteminin işlerliğini izlemesini sağlamaktan sorumludur. 

60 Takan, a.g.e., s. 532. 
61 A.g.m., s.152. 
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Banka yönetim kurulu uygun ve etkin bir iç denetim sisteminin kurulmasi ve 

sürdürülmesinden nihai olarak sorumludur. ,m 

Banka faaliyetlerini yönlendiren politikaları tespit eden ve bu politikaların 

izlenmasini sağlayacak şekilde işlemleri denetleyen yönetim kurulunun 

sorumlulukları şöyle özetlenebilir: 

-Tepe yöneticilerin görev ve sorumluluklarının belirlenmesi, (genel müdür, 

genel müdür yardımcıları, müdürler) 

- Bankaların yeterli sayı ve kalitede personele sahip olmasının sağlanması 

ve bu personelin maaş ve diğer ödemelerinin belirlenmesi, 

- Banka kredilerinin yasalara uygun ve güvenilir şartlarda verilmesinin 

kontrol altında tutulması, 

- Yeterli sermayenin sağlanarak tasarruf sahiplerinin haklarının 

korunmasının gözetilmesi. 

-Bankanın karlı bir şekilde faaliyetlerini sürdürerek halkın bankaya olan 

güveninin devam etmesinin sağlanması. 63 

Yönetim kurulu , banka üst düzey yönetimin teftiş kurulu , iç kontrol 

merkezi ve risk yönetimi grubu yetkililerinin ve bankanın dış denetimini yapan 

kuruluşun bankanın iç denetim sistemine ya da iç kontrol sürecine ilişkin 

değerlendirmelerini düzenli olarak incelemek, bankanın bağımsız denetim 

kuruluşunun iç denetimin güçlendirilmesine yönelik önerilerinin dikkate alınıp 

alınmadığını ve taleplerine uyulup uyulmadığını kontrol etmek , banka 

stratejileri ve politikaları ile mevcut risk sınırlarının uygunluğunu periyodik olarak 

değerlendirmek zorundadır. 64 

Kurul üyeleri bankanın taşıdığı riskler ve sürdürdüğü faaliyetlerle ilgili 

bilgiler ve sunulan raporların değerlendirilmesinde tarafsız davranmalı, bilgi 

sahibi olmalı ve durumu sorgulamalıdır. iç denetim sisteminin etkinliği için üst 

yöpetimJe düzenli toplantılar yapmalı, iç ve bağımsız dış denetçilerin 
) 

değerlendirmelerini düzenli olarak incelemelidir. 

62 A.g.m., s.153. . . 
63 Belkıs Seval, Kredilendirme Süreci ve Kredi Yönetimi, ( Muhasebe~sü Yayınlan 
No:59, Muh.Ens. Eğ. Ve Ar. Vakfı Yayın No:11, istanbul, 1990), s. 20. 
64 Bankaların iç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri Hakkında Yönetmelik.08.02.2001. 
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Karar ve yürütme organı niteliğindaki banka yönetim kurulları beş kişiden 

az olamaz. ( 4389 Sayılı bankalar Kanunu, Madde 9-1-a ) 

8.1.2. Banka Üst Düzey Yönetimi 

2.Prensip: "Banka üst düzey yönetimi, yönetim kurulu taratmdan 

onaylanan politika ve stratejilerin yürütülmesi, bankanm taştdtğt riskierin tespit 

edilmesi, ölçülmesi, izlenmesi ve kontrol edilmesi için gerekli yöntemlerin 

geliştirilmesi, yetki ve sorumluluklarm etkin olarak yerine getirilmesinin takip 

edilmesi, uygun iç denetim politikalarmm oluşturulmasi, iç denetim sisteminin 

etkinliğinin ve uygunluğunun izlenmesinden sorumludur."eo 

Banka üst düzey yönetimi, banka politika ve stratejilerine ilişkin yönetim 

kurulu kararlarının uygulanmasını ve etkin bir iç denetim sisteminin 

kurulmasından sorumludur. üst düzey yöneticiler iç denetimle ilgili detaylı 

politika ve prosedürterin oluşturulması konusunda özel birimleri 

görevlendirebilir. 

Yönetim, denetim faaliyetlerinin eğitimli, gerekli teknik özelliklere sahip 

personel tarafından yürütülmasini sağlamalıdır. 

Üst düzey yönetirnde görev alanlar, üst düzey risk komitesi hariç, risk 

yönetimi grubuna dahil komitelerde, denetim komitesinde ve iç kontrol 

merkezinde görev alamazlar.66 

8.1.3. Denetim Kültürü 

3. Prensip: "Banka yönetim kurulu ve üst düzey yönetimi, mesleki ve 

ahlaki yüksek standartiann geliştirilmesinden ve bankada her seviyedeki 

personelin iç denetim önemini anlamasmt sağlayacak kurum içi denetim 

-J«iltürün(jn oluşturulmasmdan sorumludur. Banka bünyesindeki her çaltşan iç 

denetim ş~minin işleyişinde kendi rolünü anlamalt ve bu işieve kattlmaltdtr." 
iR' 

qü~ü bir denetim kültürünün varlığı etkin bir denetimin en önemli 

:Unsurudur. Banka yönetim kurulu ve üst düzey yönetim tutum ve davranışlarıyla 
1 

65 A.g.e., s.154. 
66 A.g.y. Madde 7-c 
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iç denetimin önemini tüm banka personeline anlatmalıdır. Bu aynı zamanda 

banka faaliyetlerinde etik kuralların uygulanmasını gerektirir. 

iç denetim tüm banka personelini içine alan bir faaliyettir. Bu açıdan tüm 

personel iç denetimin önemini kavramalı ve aktif olarak bu sürece katılmal ıdır. 

Etik kuralların teşvik edilmesi ve uygulanabilir olması için bankaların 

bunlara aykırı faaliyetleri teşvik edecek politika ve uygulamalardan 

kaçınmalıdır.67 

8.2. Risk Tamma ve Değerlendirme 

4. Prensip: "Etkin bir iç denetim sistemi, banka amaç/anna ulaştlmastm 

engelieyebilecek maddi riskierin tespit edilmesini ve değerlendirilmesini 

gerektirir. Riskierin değerlendirilmesinde bankanm ve konsolide bazda banka 

grubunun karş1 karşwa olduğu tüm riskler (kredi riski, ülke riski, transfer riski, 

piyasa, faiz riski, likidite riski, faaliyet riskleri, yasal risk, itibar riski vb. ) dikkate 

almmal!d1r. iç denetim/erin, yeni ya da önceden tespit edilmemiş riskiere 

yönfendirilmek üzere yeniden yap1landmlmast gerekebilir." 

Karlılığa ve likiditeye ilişkin kararlar daima belirsizlik koşulları altında 

alınırlar. Bu belirsizliği gidermek üzere varsayımlarda bulunulur. Varsayım ile 

gerçekleşeninaynı ölçülerde olmaması risktir.68 

Özellikle faaliyetleri gereği risk alan bir kuruluş olan bankalarda yanlış 

tahminlere dayanarak alınan kararlar, sadece bankanın karlılığı için değil 

bankanın likiditesi için de sıkıntı yaratır. Bankanın karlı olduğu halde 

ödemelerini zamanında yapamaması veya ortaklarını memnun etmeyen bir 

karlılık düzeyi bankanın geleceğini tehdit eden en temel risktir. 

Bankaların taşıdığı riskierin tespit edilmesi ve değerlendirilmesi iç 

genetimin bir gereğidir. Banka amaçlarının gerçekleştirilmesini olumsuz yönde 

~tkileyecek kurum içi ( kurumsal yapının karmaşık olması,banka faaliyetlerinin ., 

içeriği, personel kalitesi,kurumsal değişiklikler, personelin devamlılığı gibi) ve 

kurum dışı (ekonomik etkenler, sektördeki değişiklikler ve teknolojik gelişmeler 

gibi) tüm faktörler tespit edilmeli ve değerlendirilmelidir. 

67 A.g.e., s.155. 
68 Hasan Kaval, Bankalarda Risk Yönetimi, (Ankara, Cem Ofset, 2000), s. 23. 

_j 
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Risk değerlendirilmesi yapılırken riskin derecesini etkileyen faktörler de 

gözönünde bulundurulmalıdır. Bu faktörleri üç grupta inceleyebiliriz.69 

Sıklık: işlemin yinelenme sıklığı, risk derecesini arttıran bir unsurdur. Çok 

sayıda yapılan işlemlerde hata yapma riskinin de çok olacağı açıktır. 

Yaralanabilirlik: Bir varlığın zarar görmeye açık bir yapısının olması, risk 

yaratan ve riski arttıran bir unsurdur. örneğin, para, hırsızlık için yaratanabilirliği 

yüksek bir varlıktır, kolayca saklan ır ve başka bir şeye dönüştürülebilir 

Boyut: Potansiyel bir kaybın büyüklüğü, risk derecesini de büyütecektir. 

Bu unsurlar tek tek ortaya çıktığı gibi üçü de bir arada gerçekleşebilir. 

Etkin bir iç denetim bu faktörleri gözününde bulundurmalı aynı zamanda 

riskierin önlenmesine uygun politika ve usulleri uygulamalıdır. 

Risk değerlendirmenin üç adımı vardır. Birincisi, banka risklerini tespit 

etmek, ikinci adım, bir sorun çıkması durumunda bankanın uğramaya 

kattanabiieceği kayıpların değerlendirilmesine dayalı olarak, banka yönetim 

kurulunun ve üst yönetimin bankanın risk toleransını belirlemesidir. Son olarak, 

ortaya çıkan riskin tolerans limitleri içinde olup olmadığını belirlemek için, kendi 

risk toleransını riskin büyüklüğüyle karşılaştırılmalıdır?0 

8.3. Denetim işlevi ve Görev Dağılımı 

5. Prensip: "Denetim faaliyetleri bankamn günlük faaliyetlerinin aynlmaz bir 

parçasi olmalidir. Etkin iç denetim sistemi bankanm tüm seviyelerinde denetim 

faaliyetinin tammland1ğ1 uygun bir denetim yap1s1mn kurulmasm1 gerektirir. 

Denetim faaliyetleri içinde; üst düzey incelemeler, farkli birim ve bölümlere 

ilişkin uygun denetim faaliyetleri, fiziki denetim/er, belirlenen asgari ve azami 

/imitlere uygunluğunun denetimi ve uygun olmayanlarm takibi, yetki ve onay 

sistemi ile doğrulama ve mutabakat sistemi yer almal1d1r." 

önceleri dolandırıcılık, suiistimal ve hata olasılıklarını en aza indirmek için 

öngörülen bir işlev olan iç denetimin kapsamı zamanla genişlemiş ve bir 

69 Erdoğan, a.g.e., s.59. 
70 Takan, a.g.e., s.522. 
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bankanın karşılaşabileceği bütün riskleri ortaya çıkarmak zorunda olan bir 

sistem halini almıştır. 

Bankalarda denetim uygulamaları üç gruptan oluşur: 

Görev Aynmlan ve Organizasyon yaptst: Yetki ve sorumlulukların tanımı 

ve ayrımı açık ve net bir şekilde yönetmeliklerle, iş tanımlarıyla açıklanmış 

olmalıdır. 

Fonksiyonel görev ayrımlarının yapılmasında üç temel sorumluluk alanı 

oluşturulabilir: 71 

iç denetim iç kontrol sisteminin etkinliğini şu açılardan ele almalıdır. 

= işlemler için yetkilendirmeyle, işlemlerin kayıtlanmasının ayrımlanması: 

Kendisine işlemlerin kaydı sorumluluğu verilen kişi işlemi yapan kişi 

olmamalıdır. Böyle bir ayrımın yapılmaması, personelin rahatlıkla sahtecilik 

yapmasına yol açar. 

- işlemlerin kayıtlanması yetkisinin varlıkların korunması işleminden 

ayrımlanması: işlem kayıtlanmasından sorumlu personel, bu işlemlerin 

korunmasından sorumlu olmamalıdır. Böyle bir görevlendirme hırsızlık ve 

kayıtlarda sahtecilik gibi riskler taşımaktadır. 

- Varlıkların korunmasının işlemler için yetkilendirmeden ayrımlanması: 

işlemlerin yetkilendirilmesinden sorumlu personele, varlıkların korunması görevi 

verilmemelidir. Böyle bir durumda personel, kişisel gereksinmeleri için de belirli 

malları satın alabilir ve bunların korunmasını üstlenebilir. 

Muhasebe Uygulama/an: Etkin bir iç denetimin ikinci önemli şartı 

muhasebe sisteminin buna olanak verecek şekilde düzenlenmesidir. Bu 

sistemin özellikleri şu esaslar etrafında toplanır:72 

- Belgeler: ve Onay: işlemlerin muhasebe kayıtları haline getirilmesinde 

kanuni bir zorunluluk olduğu kadar iç denetim 
J·· 

ba~an da önem taşır. iç denetimin gereği olarak işletmede meydana gelen 

71 Erdoğan, a.g.e., s.60. 
72 Çömlekçi, a.g.e., s.39 
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olaylar kolay, anlaşılır, seri numaralı, işlemlerin seri ve doğru olarak kayda 

alınmasına olanak verecek şekilde düzenlenmelidir. 

c iyi Bir Hesap Planı: Etkili bir denetim için ilgililere ihtiyaç duydukları 

bilgileri vermeye yarayacak bir hesap planının geliştirilmesi gerekir. 

- Muhasebe Yönetmeliği : Bu yönetmelik hesap planının açıklanması 

mahiyetinde olup. Ortaya çıkabilecek hataları önlemeye ve muhasebe 

servisinde çalışanlara ilgili işletmenin muhasebe sistemini tanıtmaya yarar. 
73 

-Rakam Doğruluğunun Araştırılması: Çift taraflı kayıt sistemi ile rakamların 

doğruluğu araştırılmalıdır. 

Var/tklarm ve Yatmmlarm Fiziki Kontrolü: iç denetim, varlıkları fiziksel 

olarak da korumak, gerekli önlemleri almak ve geliştirmekle yükümlüdür. 

Sistem, bu amaçla gerekli yöntemleri oluşturacak, yönergeler, yönetmelikler ve 

diğer kontrollerle geliştirecektir. 

Hata ve yolsuzluklardan kolay etkilenen varlıkların fiziki kontrol işlemi, 

varlıkların korunmasından ve kaydedilmesinden sorumlu olmayan bir kişi 

tarafından yapılmalıdır. 

Bankalarda çalışan tüm personel denetim faaliyetleri kapsamındadır. 

Bankalardaki denetim faaliyetlerine ilişkin şu örnekler verilebilir; 
74 

= üst düzey yönetimin incelemeleri: Yönetim kurulu ve üst düzey 

yöneticiler banka personelinden sık sık görevleriyle ilgili raporlar isteyerek 

gelişmeleri incelerler. Örneğin üst düzey yönetim mali hesap raporlarını 

inceleyerek bütçe hedeflerini gözden geçirir. 

- Faaliyet denetimi: Birim yöneticileri olağanüstü durumlar hakkında 

günlük, haftalık, aylık raporlar ile genel performans raporlarını inceler ve 

değerlendirir. 

- Fiziksel denetimler: Bankaya ait maddi varlıkların kullanımına yönelik 

denetimJerdir. Denetim faaliyeti bu varlıkların kullanımına yönelik 

sınırlandırmaları periyodik envanterleri içerir. 

73 ç .. ı k. 40 om e çı, a.g .e., s. . 
74 Bankacılar Dergisi,sayı:28 Mart 1999, s.157. 
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- Tanınan limitlere uygunluk: Banka iç denetiminin en önemli kısmı 

Bankanın genel risk sınırlarına uyulup uyulmadığının incelenmesidir. örneğin, 

kredi verme limitlerine uyulması bankanın kredi riskini azaltacağından risk 

profilinin değişmesini de sağlayacaktır. 

- Onay ve yetki : Belirli limitlerin üzerindeki işlemler için onay ve yetki üst 

yönetime verildiği takdirde üst yönetimin bu işlemlerden haberdar olmasına 

olanak verilir ve kendilerine sorumluluk yüklenir. 

- Sorgulama ve Mutabakat : işlem detaylarının ve kullanılan risk yönetim 

modellerine ait çıktıların sorgulanması .önemli bir denetim faaliyetidir. Periyodik 

olarak yapılan mutabakat toplantıları, işlem ve kayıtların karşılaştırılarak 

doğrulanmasına imkan verir. 

Bankanın faaliyetlerine ilişkin gerekli politikaları ve prosedürleri 

oluşturulmasının yanı sıra düzenli olarak banka faaliyetlerinin bu politika ve 

prosedürlere uygun olup olmadığını denetiemek üst düzey yönetimin görevidir. 

6. Prensip: "Etkin iç denetim sistemi banka faaliyetlerine ilişkin uygun 

fonksiyonel ayrtmlartnm olmasmt, farkit yetki ve sorumluluklarm çaktşmamasmt 

gerektirir. Muhtemel çtkar çattşmalarmm olabileceği faaliyet alaniart 

belirlenerek, en aza indiri/me/i ve bağtmstz izlemeye tabi olmaltd tr." 

Bankalarda gerekli fonksiyonel görev dağılımı yapılmaması banka 

kaynaklarının kişisel çıkarlar için yanlış biçimde kullanılmasına ve bankanın 

önemli kayıplara uğramasına neden olabilir. Bankalarda bu sorunlara neden 

olabilecek şu örnekler verilebilir. 75 

- Ödemeler için onay yetkisine ve ödeme yapma yetkisine sahip olma, 

- Müşteri hesapları ve özel hesaplarda yetkili olmak, 

- Bankacılık \'Je ticari kayıtlara ilişkin işlemler yapmak, 

- Kredi alanın hem mali durumunu tespit etmek hem de sonraki 

faaliy~ni takip etmttk. 

75 A.g.e., s.158. 
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8.4. Bilgi ve iletişim 

7. Prensip: "Etkin iç denetim sistemi bankanm mali yaptsma ve 

faaliyetlerine ilişkin tam ve kapsamli bilgiyi ve aym zamanda banka karar alma 

sürecinde etkili olabilecek dtş piyasadaki gelişmeler ve koşullara ilişkin bilgiyi 

gerektirir. Bilginin güvenilir, zamanmda erişilebilir ve uygun formatta olmasi 

gerekmektedir." 

Banka bünyesinde elde edilen bilginin yararlı olması için güvenilir, uygun 

nitelikte olması gerekir. Bilgi sistemi, banka finansal yapısına, faaliyetlerine ve 

mevcut politika ve stratejitera ilişkin bilgiler yanında banka karar alma sürecini 

etkileyebilecek dış gelişmeler hakkındaki bilgiyi de içerir. 

8. Prensip : "Etkin iç denetim sistemi, bankamn tüm önemli faaliyetleri 

hakkmda güvenilir bilgi sistemlerinin olmasm1 gerektirir. Bilginin elektronik 

ortamda saklamlmasi ve kullantimasma olanak veren bilgi sistemleri aym 

zamanda güvenilir olmali, bağtms1z olarak izlenmeli ve değişen koşullara uygun 

düzenlemeler yaptlarak desteklenmelidir. " 

Bankaların en önemli kritik faaliyetlerinden birisi tüm faaliyetlere ilişkin bilgi 

sistemlerinin kurulması ve sürdürülmesidir. Bu bilgiler hem elektronik ortamda 

hem de manuel kayıtlarda bulunmalıdır. Elektronik bilgi sistemleri etkin olarak 

kontrol edilmeli, bilgisayarların uygun olarak çalışması sağlanmalıdır. Bilgi 

sistemleri ve kullanılan teknolojinin uygun kontrolünün yapılmaması fiziki ve 

elektronik düzenlemelerinin ve yedekleme işlemlerinin yetersiz olması sistem 

art.7,a:larına bağlı olarak bankaya ait önemli bilgilerin ve programların kaybına 
0-. 

şebep olabilir. 

9. P~,Osip: "Etkin iç den~tim sistemi tüm banka personelinin kendilerine ait 

görev ,YIJ sorumluhıklarma ilişkin kural ve prosedürlerini bilmelerini ve bunlara 

bağli kalmalarm1 temin edecek ve bilgilerin ilgili personele ulaşmasma imkan 

verecek şekilde etkin iletişim kanallarm m olmasmt gerektirir." 
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Bankanın organizasyon yapısı içinde bilginin dikey ve yatay olarak tüm 

personele ulaşması sağlanmalıdır. 

iletişim, işletme politikalarını açıklayan kılavuztarla ve muhasebe ve 

raporlama kılavuzlarıyla sağlanır. Bunların yanı sıra; yönetimin davranışları, 

yazılı ve sözlü iletişimdekullanılan iletişim ögeleridir. 76 

8.5. izleme Faaliyetleri ve Denetim Sisteminde Hatalarm Düzeltilmesi 

1 O. Prensip: "Bankanm iç denetim sisteminin etkinliği araltkstz olarak 

izlenmelidir. Temel riskierin izlenmesi bankanm günlük faaliyetlerinin içinde yer 

almalt ve banka yönetimi ve banka müfettişleri taratmdan yaptlacak periyodik 

değerlendirmelerin bir parçast olmaltdtr." 

Bankalarda denetim faaliyetlerinin gerçekten bu işlevi yerine getirip 

getirmediğinin yani kalitesinin belirlenmesi için izlenmesi gerekir. Bu 

izlemelerde amaç denetim faaliyetlerinin ve tasarımının uygun personel 

tarafından ve zamanında yapılıp yapılmadığının, tanımlanmış alanlarda 

iyileştirme ve düzeltme faaliyetlerinin yapılıp yapılmadığı, gerekli 

faaliyetlerinin tamamlandığını belirlemek için belirli usullerin sonuna kadar 

yerine getirilip getirilmediğinin kontrol edilmesidir. 

iç denetim sisteminin etkinliği bankacılık işlemleri, mali kontrol ve iç kontrol 

olmak üzere farklı alanlarda görevli banka personeli tarafından izlenir. Üst 

yönetim hangi personelin hangi faaliyetleri izleyeceğini tespit etmelidir. 

izleme kesintisiz olmalıdır. Bu özellik iç denetim sistemindeki hata ve 

eksikliklerin anında fark edilerek düzeltilebilmesi imkanını verir. izleme 

faaliyetleri farklı işlevleri olan birimlerde görevli personel tarafından yapılır. 

(aankacılık işlemleri mali kontrol, banka içi teftiş) 

11. Prensip: '~iç denetilll sisteminin, bağrmstz ve uygun eğitime sahip 

banka müfettişleri taratmdan yürütülecek etkin ve kapsamit kontrolünün 

yaptlmast gerekir. Banka müfettişleri taratmdan yürütülen kontroller iç denetim 

76 Erdoğan, a.g.e.,s.63. 
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sisteminin önemli bir parçastdtr ve doğrudan yönetim kurulu, teftiş kurulu ve üst 

düzey yönetime rapor edilmelidir." 

Teftiş sistemi bankanın günlük faaliyetlerinden bağımsız, yönetimin 

ihtiyaçları ve bankanın yapısına göre finansal faaliyet ve uygunluk denetimleri 

şeklinde, iç kontrol işlevi kapsamında bağımsız bir biçimde, müfettişlerce 

gerçekleştirilen bir sistemdir. Bankanın tüm faaliyetlerinin ve birimlerini 

kapsayan ve bu alanlara ilişkin değerlendirmenin yapılmasını sağlayan, 

değerlendirmelerde kullanılan kanıt ve bulguların raporlama, izleme ve inceleme 

sonucunda elde edildiği sistematik denetim sürecini kapsar. 77 

Banka müfettişleri raporlarını doğrudan yönetim kurulu, üst düzey yönetim 

ya da teftiş kuruluna vermek suretiyle tarafsız bilgi sunarlar. Bu görevin önemi 

nedeniyle banka müfettişlerinin yeterli eğitime sahip, ehliyetli görev ve 

sorumluluklarının bilincinde kişiler olması gerekir. 

12. Prensip: "Banka yönetimi banka müfettişleri yada denetimden 

sorumlu diğer banka personeli taratmdan tespit edilen iç denetime ilişkin hata 

ve eksikler zamanmda uygun yönetim birimlerine rapor edilmeli ve ivedilikle ele 

almmaltdtr. " 

iç denetime ilişkin hatalar tespit edildiği anda üst düzey yönetime rapor 

edilmekle beraber gerekli personele de rapor edilerek gerekli düzeltmelerin 

yapılması sağlanmalıdır. 

77 a.g.y. 
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9. iÇ DENETiMiN iLKELERi 

Temmuz 2000 de Bankacılık gözetimine ilişkin Basel Komitesi tarafından 

yayımlanan danışma belgesinde iç denetimin ilkeleri şu şekilde sıralanmıştır: 78 

9.1. Süreklilik 

Banka iç denetimi süreklilik göstermelidir. Üst yönetim görev ve 

sorumluluklarını yerine getirirken, bankanın büyüklüğüne ve faaliyetlerin 

niteliğine uygun sürekli bir iç denetim sağlamak için gerekli tedbirleri almalıdır. 79 

9.2. Bağ1ms1z işlev 

Bankanın iç denetim bölümü, denetlenen faaliyetlerden bağımsız olmalıdır. 

Bağımsızlık diğer denetim faaliyetlerinde olduğu gibi iç denetimde de temel 

unsurdur. 

iç denetçinin bağımsız olabilmesi için şu üç şartın gerçekleşmesi gerekir:80 

iç denetçi, doğrudan üst yönetime sorumlu olmalrdrr: iç denetçi, geniş bir 

faaliyet kümesi yöneten ve denetçinin yaptığı önerileri uygulama yetkisine sahip 

olan bir üst yöneticiye karşı sorumlu olmalı ve rapor vermelidir. Ancak böyle bir 

düzenleme ile denetçinin yapacağı öneriler ve eleştiriler ciddi olarak ele 

alınabilir. 

iç denetçi, yürütme fonksiyonundan uzak olmalrdrr: iç denetim 

fonksiyonunun tarafsız olarak yerine getirilmesi için iç denetçi denetleyeceği 

işlemleri yapmaktan kaçınmalı ve hiçbir kayıt hazırlamamalıdır. 

iç denetçi görüşünü çekinmeden açrklayabilmelidir: Denetçi, görevinin ne 

olduğunu bilmeli, her türlü baskıya rağmen, doğru bildiğini yapmalıdır. Etki 

altında katmamalı, kısaca bağımsız olmalıdır.81 

78 Bankacılar Dergisi, Sayı 34, Eylül2000, s.3. 
79 4 a.g.e.,s .. 
80 Hasan Gürbüz, Muhasebe Denetimi, ( 4. Basım, Eskişehir, Bilim Teknik Yayınevi, 1990), 
s.52. 
81 G··rn·· 53 u uz, a.g.e., s. . 
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9.3. Denetim Tüzüğü 

Denetim tüzüğü, "iç denetim bölümünün banka içindeki konumunu ve 

yetkisini garanti altına alır."82 

Denetim tüzüğü; 

- iç denetimin hedeflerini ve kapsamını, 

- iç denetim bölümünün kuruluş içindeki yetki ve sorumluluklarını, 

iç denetim bölümünün başkanının hesap verme sorumluluğunu belirler. 

Tüzük iç denetim bölümü tarafından hazırlanarak üst yönetim tarafından 

onaylanmal ıdır. 

9.4. Yanstzhk 

iç denetim bölümü görevlerini nesnel ve yansız olarak yani müdahalesiz 

ve önyargısız olarak yapabilecek konumda olmalıdır. 

Denetçi, çalışmaları sırasında ortaya çıkabilecek çıkar çatışmalarından 

uzak kalmalıdır. Dürüstlük ve yansızlığını etkileyebilecek hiçbir müdahaleye izin 

vermemelidir. Ayrıca denetim çalışmaları sonucunda ulaştığı görüşünü, 

başkalarının çıkarlarını düşünmeden raporunda açıklamalıdır.83 

Yansızlık, iç denetim bölümünün banka faaliyetlerine ve iç kontrol 

tedbirlerinin seçimine karışmamasını gerektirir. Aksi takdirde iç denetim bölümü 

bundan sorumlu olur ve bağımsız karar verme yeteneğini kaybeder. 

9.5. Profesyonel Yeterlilik 

iç denetçi, başarılı bir denetim yapabilmek için, mesleğin gerektirdiği bilgi 

ve deneyima sahip otrtıalıdır. 

Kapsamı gittikçe genişleyen ve karmaşık hale gelen denetim çalışmaları 

ancak bu konuları iyi bilen ve uzun yıllar deneyim sahibi olan uzmanlarca yerine 

getirilebilir. Denetçi; muhas-ebe, denetim, ekonomi, işletme ve hukuk bilgilerine 

sahip olmalı, denetim kanıtl~rinı toplama ve değerleme konularını iyi t:Jltmelidir. 

82 4 a.g.e.,s .. 
83 G .. b.. 18 ur uz, a.g.e., s. 
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Diğer taraftan dinamik bir iş ortamında bulunan denetçi, sürekli kendisini 

yenilemelidir. Başarılı bir denetçi, mesleği ile ilgili mevzuatı, gelişmeleri , çeşitli 

kurs ve seminerleri yakından izleyerek mesleğin gerektirdiği düzeyde yeterli bir 

kişi olarak kalmaya çalışmalıdır.84 

9.6. Faaliyetin Kapsam• 

iç denetim bankadaki bütün faaliyetleri kapsamalıdır. 

iç denetim elemanları görevlendirildikleri birimde, her türlü bilgi ve belgeyi 

izleme, inceleme, araştırma yapma ve gerektiğinde görev konusu ile ilgili olarak 

banka personelinden ilave açıklama istemeye yetkili kılınmalıdır. 

iç denetim bölümü özellikle şunları değerlendirmelidir:85 

- Bankanın politika ve risk kontrollerine uyulmasını, 

- Dış raporlama dahil olmak üzere finans ve yönetim bilgisinin 

güvenilirliği ve zamanında alınabilmesi, 

- Elektronik bilgi sistemlerinin sürekliliği ve güvenilirliği, 

- Bölümterin işleyişi. 

10. BANKALARDA DENETiM TÜRLERi 

Bankalarda iç denetim, "bir denetim planının hazırlanmasını, eldeki 

bilgilerin incelenmesi ve değerlendirilmesini, sonuçların bildirilmesini ve 

tavsiyeterin ve sorunların izlenmasini içerir".86 

Bankalarda çeşitli amaçlara ulaşmak için farklı dört çeşit denetim vardır: 

1 0.1. Mali Denetim 

Muhasebe sistemi ve bilgileri ile sonuçta ortaya çıkan yıllık hesapların 

doğruluğunu ve güvenilirliğini incelemeye yönelik bir denetimdir. 

84 G" b" 18 ur uz, a.g.e., s. 
85 6 A.g.e., s .. 
86 Basle Komitesi,Bankalarda Iç Denetim ve Bankacılık Gözetim Otoritesinin tç ve Dış Denetçiler 
ile ilişkisi, ilke11. 
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Mali denetimde denetimin konusu bilanço ve gelir tablosu, yani finansal 

bilgiler olurken, ölçüt genel kabul görmüş muhasebe ilkeleridir. Bu denetimde 

mali tabloların içerdiği finansal bilgiler ile muhasebe ilkeleri karşılaştırılarak 

aralarındaki uyum saptanır ve bu tabloların doğru ve güvenilir olup olmadığı 

konusunda elde edilen görüş bildirilir.87 

1 0.2. Uygunluk Denetimi 

Bu denetimin amacı her türlü bankacılık faaliyetlerinde kanunlara, 

düzenlemelere, politikalara ve usullere uyulup uyulmadığının saptanmasıdır. 

örneğin, bir banka şube müdürünün kredi verme sınırını aşıp aşmadığının, 

banka müfettişleri tarafından incelenmesi gibi. 

Bu denetimin konusu, bankanın her türlü faaliyetleri ve kayıtları, ölçütü ise 

her türlü yasal düzenlemeler ve bankanın politikalarıdır. 

10.3. Faaliyet Denetimi 

Bankanın faaliyetlerinde genel olarak etken ve etkin olarak çalışıp 

çalışmadığını ortaya koymaya yönelik bir denetim türüdür. 

Etkenlik, hedef ve amaçlara ulaşmada başarılı olunup olunmadığını 

ölçmeye yarar. Etkinlik ise amaçlara ulaşmada kaynakların verimli kullanılıp 

kullanılmadığını ölçer. Bu tür denetimierin sonunda mevcut durumun belirlenip, 

yönetime önerilerde bulunma işlevi vardır. Bu yönüyle faaliyet denetimi bir 

danışmanlık hizmeti olarak da kabul edilmektedir.88 

Faaliyet denetimi sadece muhasebe işlemleriyle ilgili bir denetim olmayıp, 

bankanın tüm faaliyetlerini de kapsar. Uygulama alanı oldukça geniştir. 

Sistemlerin ve banka politikalarının kalitesini ve uygunluğunu araştırmak, 

bankanın organizasyon yapısının eleştirel bir şekilde incelenmesi, bilgi işlem 

faal~lerinin incelenmesi bu denetim kapsamına girer. 

87 Çömlekçi, Erdoğan, a.g.e., 5.6. 
88 Bozkurt, a.g.e., 5.29. 
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10.4. Yönetim Denetimi 

Bankanın hedefleri doğrultusunda, yönetim faaliyetlerinin kalitesini 

değerlendirmeye yönelik denetim türüdür. 

11. BAGIMSIZ DIŞ DENETiM AÇlSlNDAN DENETiM SÜRECiNiN EVRELERi 

11.1. Denetimin Planlanması 

Denetimin planlanması, yürütülmesi ve raportanmasından oluşan sürecin 

ilk evresi denetimin planlanması dır. 

Denetim planı, denetçinin denetimini yönlendirmesinde ve yönetmesinde 

izleyeceği yolu içerir. Denetim planı ve programı, denetçinin denetiediği 

işletmeyi tanımasını ve olası riskleri tanımlayabilmesini sağlar.89 

Denetim planının amacı denetim konusunu denetim alanlarına ayırmak, 

denetçileri denetim alanları arasında dağıtarak görevlendirmek, herbir denetim 

alanında uygulanması öngörülen denetim yöntem ve işlemlerini belirlemek ve 

denetim faaliyetini zamanlamaktır.00 

Denetim planı şu aşamalardan oluşur: 

- Kontrol çevresi hakkında bilgi edinme, 

- önemliliğin ve denetim riskinin belirlenmesi, 

- Analitik yardamlara ilişkin ön belirleme, 

- Denetim stratejisinin ve denetim programının geliştirilmesi, 

- Denetim ekibinin belirlenmesi ve zaman planlamasının yapılması. 

11. 1.1. Kontrol Çevresi 

Denetçi, iyi bir plan için öncelikle denetleyeceği bankayı ve bankacılık 

şektörüyle ilgili genel yapıyı iyi anlamalıdır. 

89 Erdoğan, a.g.e., s.47. 
90 Güredin, a.g.e., s.72. 
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Sektörün çalışma koşulları, ekonomik yapıdan etkilenişi, bu sektörle ,~gili 
... ···:·?' 

yasal düzenlemeler ve sektörde geçerli mali oranlar gibi bilgileri edinmelidir. 

11.1.2. Önemliliğin ve Denetim Riskinin Belirlenmesi 

Önemlilik, muhasebe bilgilerinde bulunan herhangi bir hata veya 

düzensizliğin, finansal tablo kullanıcılarının verecekleri kararları etkilema 

olasılığıdır. Bir hata veya düzensizlik, kullanıcıların kararlarını olumsuz yönde 

etkiliyorsa, bu durum önemli olarak kabul edilmektedir. Tersine etkilemiyorsa 

önemsiz olarak kabul edilmektedir. Denetçiler, denetim çalışmalarının her 

aşamasında önemsiz hata veya düzensizlikleri gözardı etme eğilimindedirler. 

Denetçiye bu aşamada yüklenen güç görev, finansal tablo kullanıcıları için neyin 

önemli, neyin önemsiz olduğunu belirleyebilmektir?1 

Denetim riski ise, finansal tablolarda önemli yanlışlıklar olduğu halde, 

denetçinin finansal tabloların doğru olarak sunulduğu sonucuna varması ve 

bunlar hakkında olumlu görüş bildirmesi olasılığıdır.92 

Denetim riskinin tamamen kaldırılması söz konusu olamayacağı için 

denetçilerden beklenen bu riski en aza indirmeleridir. 

Denetçi, hem kanıt toplamak amacıyla uygulayacağı denetim 

prosedürlerini tasarlamada, hem de finansal tabloların bir bütün olarak, tüm 

önemli noktalarda doğru olarak sunulup sunulmadığını değerlernede denetim 

riskini ve önemliliği gözönünde bulundurmalıdır. 

Belirlenecek risk düzeyi,denetim prosedürlerinin yapısını, zamanını ve 

kapsamını doğrudan etkilemektedir. 

11.1.3. Analitik inceleme 

Analitik inceleme finansal tablolarda yer alan verilerin karşılaştırılması 

vş aralanndaki ilişkilerin gözden geçirilmesidir. Bu tür işlemlerin amacı, veriler 

arfisında ~nlamtı ilişkiterin varolduğunu doğrulamak ve bunlar arasında olağan 

kabul edilemeyecek..-sapmaları bulup ortaya çıkarmaktır.93 

91 Bozkurt, a.g.e., s.98. 
92 Kepekçi, a.g.e., s.38. 
93 G .. d" 76 ure ın, a.g.e., s. . 
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11.1.4. Denetim Program• 

Denetim programları denetimin yürütülmesi sırasında her bir 

denetim evresi için uygulanması düşünülen denetim işlemlerinin türünün ve 

sırasının yazılı olarak belirlendiği taslaklardır. 

iyi bir denetim programının sağladığı yararlar şöyle sıralanabilir:94 

- Her denetim işlemi ile ilgili sorumluluğu belirler. 

- Denetçiler arasındaki görev bölüşümünü organize bir biçimde geliştirir. 

Uygun bir denetim düzeni gerçekleştirerek zaman tasarrufu sağlar. 

- Her denetim için temel denetim işlemlerini belirler. 

= ilerde yapılacak denetim çalışmalarına destek sağlar. 

- Denetim standartlarına ve genel kabul görmüş muhasebe ilkelerine 

uyumu güven altına alır. 

- Denetim çalışmalarının denetimine ve tekrar gözden geçiritmesine 

olanak sağlar. 

11.1.4. Ekibin Belirlenmesi ve Zaman Planlamasr 

Denetim planı yaparken belirlenmesi gereken bir unsur, denetim 

çalışmasında görev alacak personelin kimler olacağıdır. Bu aşamada yapılacak 

denetim çalışmasından sorumlu olan denetçi denetim ekibini kurar. 

Denetim ekibi oluşturulurken, işin niteliğine, deneyima ve sorumluluğa 

dikkat edilir. Tekrarlanan denetimlerde olabildiğince aynı denetim ekibinin 

görevlendirilmemesine özen gösterilir.95 

Denetim planlaması yapılırken denetçinin çalışma süresinin ve zamanının 

q~lirl~nmesi, denetimin amaçlanan zamanda tamamlanması ve denetim 

perşanelinin zamanını verimli kullanmasını sağlar. Ancak bazı denetim 

alanlarının öngörülenden daha yoğun denetlenmesi zorunluluğunun doğması, 

önceden kestirilemeyen sorunların ortaya çıkması ve denetçi yardımcılarının 

94 G" d' 79 ure ın, a.g.e .. , s. . 
95 Bozkurt, a.g.e., s.191. 
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deneyimsizliği, denetimin etkin ve verimli bir şekilde yürütülmasini 

engelleyebilir.96 

11.2. Denetim Programmm Yürütülmesi 

Denetim programının yürütülmesi aşaması denetim çalışmasının yapıldığı, 

denetim kanıtlarının toplanıp değerlendirildiği aşamadır. Bu aşama iç kontrol 

sisteminin incelenmesi ve değerlendirilmesi ile başlar. 

iç kontrol sisteminin denetimi bir uygunluk denetimidir. Amacı finansal 

tablolardaki önemli hata ve düzensizliklerin önlenmesi ve varsa ortaya 

çıkarılmasıdır. 

ikinci aşamada uygunluk ve maddi doğruluk testlerine başvurularak 

finansal tablo kalemlerinin doğruluğu araştırılır. 

Uygunluk testleri; muhasebe kontrollerine ilişkin olarak, yönetim 

tarafından hazırlanan ve iç kontrolün işleyişi için uyulması zorunlu olan kontrol 

usullerini yoklayan bu testler kontrol usullerinin etkinliğini ortaya koyacaktır. Bu 

testler gözlemler, soruşturmalar ve işlem testlerinden oluşmaktadır.97 

Maddi doğruluk testleri ise; finansal tablolardaki kalemlerin ve yapılan 

açıklamaların doğruluğunu doğrudan etkileyen parasal hataları ve yolsuzlukları 

bulmak için planlanan testlerdir. 

Maddilik testleri yapılırken muhasebe işlemlerinin ayrıntısına inilerek, 

hesapların ve hesap kalanlarının ne şekilde etkilendiği araştırılır ve doğrulukları 

test edilir. Bu testierin gerçekleştirilmesi için, geleneksel denetim teknikleri, 

fiziksel gözlemler, soruşturmalar, yeniden hesaplamalar, destekleyici kayıtların 

ve belgelerin incelenmesiyle yönetimle görüşülmesi gibi teknikler kullanılır. 

Denetimin yürütülmesinde üçüncü aşama değerleme aşamasıdır. Bu 

-aşamada denetçi, denetiediği faaliyetler ile ilgili bir yargıya varmış olur. Denetçi 

bu y8T'~mı denetimin bitiminde hazırlayacağı raporlarda ilgililere iletir. 

96 Kepekçi, a.g.e., 5.53. 
97 Ed- 64 r ogan, a.g.e., 5. . 
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11.3. Denetim Sonuçlanmn Raporlanması 

Denetim sonuçlarını raporlama, denetim sürecinin son aşamasıdır. 

Denetim raporu, denetçinin neyi denetlediğini ve hangi sonuçlara ulaştığını 

açıklar. 98 

Bağımsız dış denetim için iç denetçinin denetimi ve raporu büyük önem 

taşır. Bu raporlara dayanarak bağımsız dış denetçi 3182 sayılı Bankalar 

Kanunu'nun 54. Maddesi gereğince hazırlanan yönetmelikte belirtilen raporları 

düzenlemek zorundadırlar. 

12. BANKALARDA DENETiM RAPOR TÜRLERi 

Hangi şekilde olursa olsun raporlar denetçinin finansal tablolar hakkında 

vardığı görüşü açıklamaya yarar. Denetçi vardığı görüşü dört değişik biçimde 

bildirir. Bunlar: 

- Olumlu görüş bildirme 

- Şartlı görüş bildirme 

- Olumsuz görüş bildirme 

- Görüş bildirmekten kaçınmadır. 

Olumlu görüş bildirme: Denetim raporu, finansal tabloların genel kabul 

görmüş muhasebe ilkelerine uygun olarak hazırlandığını ve gerçekleri 

yansıttığını ifade eder. 

Şartlı görüş bildirme: Şartlı görüş bildiren denetim raporu ,finansal 

tabJo.lardaki bir kalemi ayrıntılı açıklayarak, denetçinin olumlu görüşünden bu 

kalemi ayırır. Finansal tabloların, bazı istisnaların saklı tutulması kaydıyla bir 

~tün olarak doğru sunulduğunu ifade eden görüşe şartlı görüş denir. 

OlljpS~l~ görüş bildirme: Bir. bütün olarak finansal tabloları n; finansal 
~ . 

durum~, faaliyet sonuçlarır11 ve finarlsal durumdaki değişmeleri genel kabul 

95 Kepekçi, a.g.e., s.201 
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görmüş muhasebe ilkeleri doğrultusunda, açık ve dürüst olarak yansıtmaması 

durumunda olumsuz denetim görüşü verilir. 00 

Olumsuz görüş bildiren denetçi raporuna kayacağı ayrı bir açıklama 

bölümünde olumsuz görüş bildirme nedenini ve bunların finansal tablolar 

üzerindeki etkisini açıklar. 

Görüş bildirmekten kaçınma: Denetçi, finansal tabloların bütünü hakkında 

bir görüş oluşturmak için kapsam sınırlaması nedeniyle yeterli ve geçerli kanıt 

elde edemediği zaman görüş bildirmekten kaçınır. 100 

Denetçi bu durumun nedenlerini ayrı bir paragrafta açıklamalı ve yaptığı 

denetimin kapsamının görüş bildirmek için yeterli olmadığını belirtmelidir. 

21 Mart 1997 tarih ve 22940 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 

"Bankalarda Bağımsız Denetim yapacak Kuruluşlara ilişkin Esaslar hakkında 

Yönetmelik" ile bankaların bir örneği Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası'na 

vetilecek olan denetim raporları örnekleri yönetmelik ekinde şu şekilde yer 

almaktadır. 

Rapor örneği ( Olumlu) 

................... Bankası A.Ş. 'nin 31.12.19 .. tarihi itibariyle düzenlenmiş 

bilançosu (1.1.19 .. -31.12.19 .. dönemine ait kar ve zarar tablosu) 3182 sayılı 

Bankalar Kanunu'nun 54. Maddesi hükümlerine göre incelenmiş 

ve anılan Kanun'un 51. Maddesi hükmüne dayanılarak belirlenen tek düzen 

hesap planı, tip bilanço ve kar zarar cetveli ve dipnotları ile bunların 

uygulanmasına ilişkin izahname ile ıtıuhasebe ve değerleme esaslarına, aynı 

Kanun'un 52. Maddesinin 1. Fıkrt:4sı hükmüne ve banka kayıtlarına uygun 

buh,..ırıf'fluştur. 

99 Güredin, a.g.e., s.53. 
100Kepekçi, a.g.e., s.209. 
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Rapor Omeği ( Şartlt ) 

. . . . . . . . . . . . .. . . . . Bankası A.Ş. 'nin 31.12.19.. tarihi itibariyle düzenlenmiş 

bilançosu (1.1.19 .. -31.12.19 .. dönemine ait kar ve zarar tablosu) 3182 sayılı 

Bankalar Kanunu'nun 54. Maddesi hükümlerine göre 

incelenmiş; ............................................................................................................ . 

. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . hususları dışındaki uygulamalar anılan Kanun ' un 51. Maddesi 

hükmüne dayanılarak belirlenen tek düzen hesap planı, tip bilanço ve kar ve 

zarar cetveli ile dipnotları ile bunların uygulanmasına ilişkin izahname ile 

muhasebe ve değerleme esaslarına ve aynı Kanun'un 52. Maddesinin 1. Fıkrası 

hükmüne ve banka kayıtlarına uygun bulunmuştur. 

Rapor Orneği ( Olumsuz) 

................. Bankası A.Ş.'nin 31.12.219 .. tarihi itibariyle düzenlenmiş 

bilançosu (1.1.19 .. -31.12.19.. dönemine ait kar ve zarar tablosu) *(banka 

kayıtlarına uygun olmakla birlikte banka kayıtları) 3182 sayılı Bankalar 

Kanunu'nun 54. Maddesi hükümlerine göre incelenmiş ve anılan Kanun'un 51. 

Maddesi hükmüne dayanılarak belirlenen tek düzen hesap planı, tip bilanço ve 

kar ve zarar cetveli ile dipnotları ile bunların uygulanmasına ilişkin izahname ile 

muhasebe değerleme esaslarına ve aynı Kanun'un 52. Maddesinin 1. fıkrası 

hükmüne *(ve banka kayıtlarına) uygun bulunmamıştır. 

Rapor Omeği ( Görüş belirtmeme) 

.................. Bankası A.Ş.'nin 31.12.19.. tarihi itibariyle düzenlenmiş 

~su (1.1.19 .. -31.12.1'9 .. dönemine ait kar ve zarar tablosu) 3182 sayılı 

Bankalpır Kanunu'nun 54. Maddesi hükümlerine göre incelenmiş v~ üzerinde 

görüş Dluşturulamamıştır. 



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

T.C. ZiRAAT BANKASI A.Ş. iÇ DENETiM UYGULAMASI 

1. BANKANIN TARiHÇESi VE iŞLEVLERi 

1863 yılında, mali sıkıntı içinde olan ve bu nedenle tefecitera başvurarak 

ağır faiz yükü altına giren çiftçilere kaynak sağlamak amacıyla devlet eliyle ve 

devlet himayesiyle, Niş Valisi Mithat Paşa tarafından kurulan Memleket 

Sandıkları milli bankacılığın ilk örneğidir. 

1888 de bu sandıklar yeniden organize edilerek bu kuruluşun yerine Ziraat 

Bankası resmen kurulmuştur. Ziraat Bankası'nın ilk kuruluşundaki görevleri 

şunlardır: 

- Satılması mümkün olan gayrimenkul rehni ve kefalet karşılığında 

çiftçiye kredilendirmede bulunmak, 

- Faiz karşılığında tevdiat kabul etmek, 

- Ziraata ilişkin sarraflık ve aracılık işleri yapmak. 

1914 yılında çıkarılan Ziraat Bankası Kanunu'ndan sonra 1916 tarihli 

Ziraat Bankası Kanunu'yla Banka'nın hukuki bünyesinde bir değişiklik 

olmamakla birlikte, zirai kredi işlemlerine teminat bakımından genişlik verilmiş, 

alacaklarının süratle tahsiline olanak verecek hükümler getirilmiştir. 1916 yılında 

getirilen bu yeniliklerle Ziraat Bankası, daha çok "banka" niteliği kazanmaya 

başlayan bir fınans kurumuna dönüşmüştür. 

1926 yılında "Türkiye Ziraat Bankası Anonim Şirketi Nizamnamesi" kabul 

edilmiş, böylece bankanın Anonim Şirket dönemi başlamıştır. 1937 yılında 

yürürlüğe giren 3202 sayılı "T. C. Ziraat bankası Kanunu" ile Banka'ya yeni bir 

yapı kazandırılmış ve Banka böylece özerk bir devlet kuruluşu haline gelmiştir. 

Bu kanunla tarımda işsiz nüfus kalmaması, çiftçinin kalkınmasının sağlanması, 

köylülerin toprağına ve köyüne bağlanması amaçlanmış ve bunların yanında 
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kurulacak kuruluşlara iştirak etme ve ayrıca her türlü bankacılık faaliyetinde 

bulunabilme görev ve yetkisi verilmiştir. 9 Kasım 1984 tarihinde Resmi 

Gazete'de yayımlanarak yürürlüğe giren Ana Statü kapsamında ise Banka tüzel 

kişiliğe sahip, faaliyetlerinde özerk ve sorumluluğu sermayesiyle sınırlı bir 

iktisadi Devlet Teşekkülü haline dönüştürülmüştür. 

Son olarak 25.11.2000 tarih, 24241 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren, 15.11.2000 tarih ve 4603 şayılı "Türkiye Cumhuriyeti Ziraat 

Bankası, Türkiye Halk Bankası A.Ş. ve 'TIIJÇY!Emlak Bankası A.Ş. Hakkında 

Kanun" ile Banka Anonim Şirket statüsüne ·dÖhüştürülerek, çağdaş bankacılığın 

ve uluslararası rekabetin gereklerine göre özelleştirilmesini sağlayacak şekilde 

yeniden yapılanma sürecine girmiştir. Bu süreç içerisinde ayrıca hisse 

satışlarına ilişkin düzeniemelerin ve hisselerin tamamına kadarının özel hukuk 

hükümlerine tabi gerçek ve tüzel kişilere satışı gerçekleştirilecektir. 

Bugün T.C. Ziraat Bankası, 1292 yurtiçi şube, 71 özel işlem merkezi, 66 

büro ve 8 şanj bürosu ile Türk tarım sektörüne fınansman sağlama görevini 

yerine getirmekte, hem de her türlü modern bankacılık hizmetini sunmaktadır. 

Bankanın sermayesi 2.5 katrilyondur. 

2. BANKADA iÇ DENETiM UYGULAMASI 

Uluslararası finans piyasalarında meydana gelen hızlı gelişmeler, diğer 

gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi, Türk bankacılık sektöründe de, gözetim 

ve denetim başta olmak üzere çeşitli alanlarda düzenleme yapılmasını zorunlu 

kılmıştır. 

Bu nedenle ilk olarak Haziran 1999'da 4389 sayılı Bankalar Kanunu'nun 

9/4. Maddesinde; "Bankalar işlemleri nedeniyle karşılaştıkları riskierin izlenmesi 

ve kon,ttolünü sağlamak amacıyla faaliyetlerinin kapsamı ve yapısıyla uyumlu, 

esas ye usulleri kururnca çıkarılacak yönetmelikle belirlenecek etkin bir iç 

denetim sistemi ve risk kontrol ve yönetim sistemi kurmakla yükümlüdürler" 

denilerek, risk yönetimi ve iç denetim sisteminin hukuki zemini hazırlanmıştır. 
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personelin soruşturmayı gerektirmeyen tutum ve eylemlerine ilişkin araştırma 

yapılmasıdır. 

Müfettiş: Bankalar Kanunu'nun 9. Maddesinin 4. Fıkrasına göre, banka 

yönetim kurulunun görevlendirdiği, genel müdürlük makamından aldığı yetkiye 

dayanarak banka işlemlerinin bankacılık mevzuatına uygunluğunu denetleyen 

banka elemanıdır. 

2.1.1. Başkanhğm Kuruluşu 

Teftiş Kurulu Başkanlığı, bir başkan, Genel Müdür tarafından uygun 

görülecek sayıda başkan yardımcısı, Başmüfettiş ve müfettiş yardımcıları ile 

teftiş kurulu bürosundan oluşur. 101 

Teftiş Kurulu Başkanlığı, doğrudan Genel Müdüre bağlıdır. Teftiş Kurulu 

Başkanı görevlerini, müfettiş ve müfettiş yardımcıları da teftiş, inceleme ve 

soruşturmalan Genel Müdür adına yaparlar. 

Teftiş Kurulu Başkanlığının çalışma merkezi Ankara'dır. Gerektiğinde, 

Teftiş Kurulu Başkanının önerisi ve Genel Müdürün onayıyla Ankara dışında 

yardımcı çalışma merkezleri kurulabilir. Bunlar aynı yolla değiştirilebilir, 

kaldırılabilir. 

2.1.2. Teftiş Kurulu Başkanhğ1mn Görevleri 

Genel Müdürün onayı olmak kaydıyla Başkanlığın görevleri 

şunlardır: 

- Teftişin etkin bir biçimde yürütülmesi doğrultusunda kabul edilen genel 

prensipler ışığında, Bankadaki uygulama esaslarını tespit etmek ve personelin 

verimli çalışmasını özendirici bir teftiş sistemi geliştirmek, 

- Banka teşkilatı ile Bankanın denetimle yetkili veya görevli olduğu 

kuruluşlarda her türlü teftiş, inceleme ve soruşturma yaptırmak, 

- Uygun görülecek konular için yurt içinde ve yurt dışında araştırmalarda 

bulunmak, konferans ve seminerlere katılmak ve düzenlemek, 

.. Yılda en az bir defa Genel Müdürlük birim başlarının da katılımı ile 

~ettiŞierin bir yıllık çalışma dönemi sonunda tespit ettikleri uygulamada 

101 Banka Teftiş Kurutu Yönetmeliği. 
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görülen aksaklıklar ile çözüm yolları ve öneriterin değerlendirileceği toplantılar 

düzenlemek. 

2.1.3. Teftiş Kurulu Başkamnm Başlica Görevleri 

Teftiş Kurulu Başkanı, Teftiş Kurulunda Müfettiş olarak görev yapmış 

veya yapmakta olanlar arasından atanır. Başkan, Müfettiş sıfatı ve yetkilerini de 

taşır. 

Teftiş Kurulu Başkanının başlıca görevleri şunlardır: 

-Teftiş Kurulu Başkanlığının yukarıda belirtilen görevlerini yürütmek, 

- Kurulu yönetmek, Müfettiş ve Müfettiş Yardımcılarının çalışmalarını 

düzenlemek ve denetlemek, 

-Yıllık teftiş ve çalışma programını hazırlamak ve Genel Müdürün onayına 

sunmak, 

- Müfettiş ve Müfettiş Yardımcılarından gelen raporları incelemek, varsa 

eksikliklerini tamamiatmak üzere gereğini yapmak, 

- Raporları değerlendirmek ve sonucu hakkında Başkanlık görüşünü de 

belirterek, teftiş ve inceleme raporlarını Genel Müdürlüğün ilgili birimlerine 

göndermek, 

- Müfettiş Yardımcılarının göreve alınması, Müfettişliğe atanmaları ve 

yükselmelerine ait işlemleri yürütmek, 

- Başkanlığın bir yıllık çalışmaları ve elde edilen sonuçlara ilişkin, yıl 

sonlarında düzenlenecek çalışma raporunu en geç üç ay içinde Genel Müdüre 

sunmak. 

Genel Müdürlük merkez birimleri ile yurtdışı birimlerinde teftiş, inceleme ve 

soruşturma yaptırılması, Genel Müdürden önceden alınacak izne ya da emre 

bağlıdır. 

Merkez veya taşra teşkilatı içindeki veya yurt dışındaki herhangi bir birim 

kabul edilebilir bir gerekçe olmaksızın teftiş dışında tutulamaz. 
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2.1.4. Müfettiş ve Müfettiş Yard1mc11anmn Görev ve Yetkileri 

- Bankanın ve bankanın denetimle yetkili veya görevli olduğu 

kuruluşların çalışmaları, işlemleri, hesapları ve personeli hakkında her türlü 

teftiş, inceleme ve soruşturma yapmak, 

- işlemlerini teftiş ettikleri banka personelinin çalışma ve verimliliklerini 

inceleyerek genel durumları hakkında gizli teftiş raporu düzenlemek, 

- Mevzuatın uygulanmasından doğan sonuçlar üzerinde inceleme yapmak, 

görülecek yanlışlık veya eksikliklerin iyi şekilde yürümesini, personelin 

çalışmalarından daha verimli bir biçimde faydalanılmasını sağlamak için 

alınması gerekli önlemlerle ilgili düşünce ve görüşlerini Başkanlığa iletmek, 

- Başkaniıkça programlanan ve yürütülen hizmet içi eğitim çalışmalarına 

katılmak, 

- Zimmet, rüşvet, hırsızlık, dolandırıcılık, sahtecilik, güveni kötüye 

kullanma gibi yüz kızartıcı bir suçtan ötürü haklarında soruşturma açılanların 

görevleri başında kalmalarının sakıncalı görülmesi, para ve para hükmündaki 

evrak ve senetlerin, malların, bunlara ilişkin kayıtların, belge ve defterlerin talep 

halinde derhal gösterilmemesi, verilmemesi veya bunlarla ilgili soruların 

cevaplandırılmasından kaçınılması gibi, ilgilinin, bankanın diğer personeline ve 

banka maliarına karşı zarar vereceği veya mevcut delilleri ortadan kaldıracağı 

yolunda güçlü belirtiler bulunması gibi durumlarda banka personelini görevden 

uzaklaştırmak. 

Görevden uzaklaştırma yetkisinin, Müfettiş veya Müfettiş Yardımcılarınca 

resen kullanılması halinde, gerekçesiyle birlikte derhal Başkanlığa bilgi verilir. 

Görevden uzaklaştırılan ilgili, birimin en üst düzey yetkilisi ise, Genel 

Müdürlükten emir gelinceye kadar bu görev, uygun görülecek başka bir 

_personele verilerek bu konu da Başkanlığı bildirilir. 

JYiüfettiş ve Müfettiş Yardımcıları, her türlü görev emirlerini Başkandan 

alırlar. GorcwQrJi.ij~~malarının sonucunu başkanlığı bildirirler. Gerek gördüğü 

h:Jflf}fde, GaR&tiJPJtöc.ti:ıf görev verme ve çalışmaların sonuçlarını alma işlerini 

,A>ğrudan kendisi yürütebilir. 

/ Müfettiş ve Müfettiş Yardımcıları bankanın Genel müdürlük birimleri 

dışındaki birimlerinde, bir konuda teftiş ve inceleme yaparken gerek resen gerek 
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yapılan bildirme ve şikayetler üzerine, gerekli görürlerse, Başkanlığa önceden 

bilgi vermek kaydıyla soruşturmaya başlamakla görevli ve yetkilidirler. 

Bankanın denetimle yetkili veya görevli olduğu kuruluşlarda ön tetkik ve 

soruşturmaya başlanılması, Başkanlığın talimatına bağlıdır. 

Müfettiş ve Müfettiş Yardımcıları başladıkları teftiş, inceleme, soruşturma 

ve diğer işleri, ara vermeden Başkanlık tarafından verilen süre içerisinde 

yapmak ve bitirmakle yükümlüdürler. Süresinde bitirilemeyeceği anlaşılan işler 

hakkında Başkanlığa zamanında bilgi verip alacakları talimata göre hareket 

ederler. Müfettiş ve müfettiş yardımcıları, görev yerinden ayrılmadan önce bütün 

raporları düzenleyerek Başkanlığa göndermek zorundadırlar. 

Müfettiş ve Müfettiş Yardımcılarının yapamayacakları işler şu şekilde 

sıralanabilir: 

- Yönetim işlerine karışamazlar ve yürütmeye ilişkin emirler veremezler. 

- inceledikleri defter, kayıt ve belgeler üzerine kontrole ilişkin işaret ve kısa 

yazılardan başka açıklama, ek ve düzeltme yapamazlar. 

- Yaptıkları teftiş, inceleme, soruşturma ve diğer işler hakkında yetkili 

makamlardan başkasına bilgi veremezler. 

- Bankanın ve bankanın denetimle yetkili veya görevli olduğu kuruluşların 

personeline, teftiş, inceleme ve soruşturma ile ilgili kimselere konuk olamazlar; 

beşeri ve sosyal ilişkilerin gerektirdiği konular dışında kalan hizmet ve 

ikramlarını kabul edemezler, bunlarla herhangi bir menfaat bağı kuramazlar ve 

borç para alamazlar, kefaletini kabul edemezler. 

2.1.5. Teftişe Tabi Olaniann Sorumluluk ve Yükümlülükleri 

-Teftiş ve denetime tabi birim ve kurumlarda bulunan görevliler; para 

ve pal\ hükmündaki evrak ve senetleri, ambar ve depolarda bulunan malları, 

gizli de olsa, i~lere ilişkin bütün dosya, defter ve belgeleri, Müfettiş ve 
·-,:.._ 

Müfettiş Yardmıcrsma"~ndiğinde derhal gös'tennek, saymasına, yoklamasına, 

her .fürfü inceleme ve araştırma yapmasına yardıi'n etmek zorundadırlar. 

- Müfettiş ve Müfettiş yarçhmcıları görevlerini yaptıkları sırada gerekli 

gördükleri her türlü işleme ait evrak, kayıt ve belgelerin asıllarını ve .örneklerini, 
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teftiş ve denetime tabi birim ve kurumlarda bulunan görevlilerden isteyetijrli3r. 
!') . 

Görevliler bu isteği yerine getirmek zorundadırlar. 

- Teftiş ve denetime tabi birim ve kuruluşlar Müfettiş ve Müfettiş 

Yardımcıları tarafından düzenlenen cevaplı teftiş raporlarına cevap vermekle 

yükümlüdürler. 

2.1.6. Teftiş Kurulunun Çalişma Esaslan 

Teftiş Kurulunun çalışmaları yaz ve kış çalışmaları şeklinde iki 

döneme ayrılır. Yaz çalışmaları Haziran ayının başından Kasım ayının başına 

kadar, kış çalışmaları da Aralık ayı başından Mayıs ayının sonuna kadar sürer. 

Kış çalışmaları, Müfettişingörev merkezinde yapılır. Yaz çalışmaları ise 7 

coğrafi bölgenin Müfettişiere kıdem sırasına göre dönüşümlü olarak teftiş 

ettirilmesi esasına göre yapılır. 

Genel Müdürce onaylanan teftiş programları, her çalışma döneminin 

başlamasından en geç 15 gün önce Müfettişiere gönderilir. 

2.1. 7. Bankada Teftiş Kurulu Uygulamasi 

Müfettiş teftiş yapılacak birime herhangi bir zorunluluk bulunmadığı 

sürece normal mesai günlerinde , mesainin bitimine yakın saatlerde gelirler. 

Öncelikle teftiş edilen birimin, teftişe başlanılan gün itibariyle aktifındeki kayıtlı 

bulunan kıymetlerin sayılması ve bunların niteliklerinin mevzuatta belirtilmiş 

esaslara uygunluğunun gözden geçirilmesi gerekir. 

Kıymetler, likidite derecelerine göre, en likit kıymetten başlanılarak, 

likiditesi düşük olanlara doğru bir sıra takip edilerek sayılır. Genel olarak bu sıra; 

Tj;Jrkfarası, Yabancı paralar, vadesi gelmiş menkul değerler, menkul değerler 

ydanı, iskonto ve iştira senetleri , damga ve posta pulları, ödeme emirleri , 

Ş~ tahsil olacak sanatlar, teminat ~ alınan senetler, emanet ve rehinli 

kıymetler, diğer nazım hesaplarda bulanan '\tıymetler şeklindedir. Her sayı mda, 

sayılan kıymetlerin saklanmasından sorumlu ötenlar mutlaka hazır bulundurulur. 

Sayım ve döküm sonucu bulunan rakamlar ile esas ve yardımcı kayft!ar 

karşılaştırılır. Bunlar arasında fark bulunması halinde, nedenleri araştırıtarak 

cevaplı teftiş raporunda açıklanır. 
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Teftiş sonuna kadar uygunluk sağlanamaması halinde, müfettiş ilgili tenkit 

maddesinde "ekip kurulmak suretiyle uygunsuzluğun sebebinin araştırılarak 

bulunması, sonucu Genel Müdürlüğe bildirilmesi, gelecek teftişte müfettişe 

sunulmak üzere evrakın saklanması " yolunda bir açıklamada bulunarak teftiş 

yerinden ayrılır. 

Bankada uygulanan Teftiş usulleri uygulanan yöntem açısından tam teftiş 

ve sondaj yoluyla teftiş, teftiş edilen birim itibariyle şube teftişi (normal teftiş) ve 

servis teftişi konu itibariyle ise işlemler ve hesaplar teftişi ile faaliyet teftişi 

şeklindedir. 

Tam Teftiş yönteminde teftiş dönemine giren işlemlerin tamamı kapanmış 

olsun olmasın, tek tek gözden geçirilir, mevzuata , teknik gerekiere uygun olup 

olmadıkianna bakılır. Başkaniıkça özel bir talimat verilmedikçe bu yöntem 

uygulanmaz. 

Sondaj yoluyla teftişte teftiş edilecek birimdeki işlem ve hesaplar 

örnekleme yoluyla seçilerek belli bir oranının araştırması yapılır. 

Servis teftişi ise teftiş edilecek birimin, Başkanlık tarafından belirlenen belli 

bir servisine ait işlem ve hesaplarının normal teftişe tabii tutulmasıdır. 

Uygulamamızda inceleyeceğimiz normal teftiş olup, özelliği itibariyle 

işlemlerin ve hesapların teftiş edilerek, birimin teftiş dönemindeki işlemlerinin 

mevzuat hükümlerine, teknik gerekiere uygun olup olmadığını anlamak, varsa 

hesaplardaki hataları , eksiklikleri veya yolsuzluk ve usulsüzlükleri ortaya 

çıkarmak için yapılan çalışmalardır. 

Bu şekildeki teftişe sayımlarla başlanır. Teftiş tarihi itibariyle mizan 

çıkartılır. Sayım sonuçların ile diğer hesaplara ilişkin dökümler ve yardımcı 

kayıtların mizana uygunlukları araştırılır. 

Başkanlığın program talimatlarında belirttiği oranlarda, bazı servis 

işlemlerinin tamamı bazılarının ise sondaj yoluyla araştırması yapılır. 

T ettişte işlemler, hesaplar ve faaliyet teftişi olmak üzere üç çeşit teftiş söz 

koryusu :o1makla birlikte, teftiş çalışları sırasında bunlar kesin olarak 

~fpjAerinden ayrılmazlar ve her iki teftiş birlikte- yürütülür. Raporlar da 

ışlemler ve hesaplar" adı altında tek bir raporda düzenlenir. 

" 
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işlemlerin Teftişi : işlemlerin kanun , KHK, tüzük, yönetmelik, genelge, 

genel mektup vb. mevzuata uygun olup olmadıkları; teknik gerekiere uyulup 

uyulmadığı, işlemlerde bir yanlışlık , hata, yolsuzluk veya hile bulunup 

bulunmadığının araştırmasıdır. 

Örneğin: Tüketici kredisi verilmesinde müşterinin dosyasında bulunması 

gereken gelirlerini gösteren belgelerin bulunmaması, mevzuata göre kefil 

alınması gerekirken kredi işlemlerinde kefil alınmaması , kimlik bilgilerinin 

eksik veya yanıltıcı olması ileride kredinin geri dönmemesi olasılığını ortaya 

çıkarır. 

Hesaplarm Teftişi: Teftiş edilen birime ait hesapların teftiş günü itibariyle 

birbirine uygun olup olmadıklarını anlamak, bir yanlışlık , hata, hile veya 

yolsuzluk varsa ortaya çıkarmak için yapılır. 

Örneğin: Geçici hesaplarda bekleyen bakiyelerin niteliklerinin ayrıntılı 

olarak yazılmaması nedeniyle yapılan tahsilat ve ödemelerde hile , hata ve 

yolsuzluklar yapılabilir. Bu hesapların nitelikleri ayrıntılı olarak yazılması ve en 

kısa sürede kapatılması gerekir. 

Faaliyet Teftişi: Banka birimlerinin kendilerine sağlanan sermaye ve 

diğer kaynakları kuruluş amaçlarını sağlamada ne derecede etkin 

kullandıklarını, ekonomik ve sosyal gerekiere uygun olarak karlılık ve verimlilik 

ilkeleri doğrultusunda çalışıp çalışmadıklarını tespit etmek, rastlanılan 

olumsuzlukları düzeltici ve gelecekte izlenmesi gerekli yol konusunda önerilerde 

bulunmak amacıyla yapılır. 

Faaliyet teftişlerinde teftiş edilen birim bir bütün olarak ele alınır. O günkü 

ve geçmişteki faaliyetlerde mevcut personel, plasman ve teknik donamın gibi 

imkanların kurumun amaçlarını gerçekleştirmeda ne derece isabetle ve 

ustalıkla kullanılmış olduğu araştırılır. 

Faaliyet- ketiuları analiz edilerek başarılı ve başarısız olanlar ayrı ayrı 

belir!f. Başarısız1ıkların nedenleri gösterilir. Gelecekte izlenmesi gereken yol 

kon~~unda, gerekçeleri de gösterilmek suretiyle önerilende bulunulur. Bütün 

bu~r yapılırken bölgenin imkanları, potansiyeli hakkında gerekli bilgiler de 

vJilir. Faaliyet teftişi Başkanlığın talimatı üzerine yapılır. 
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Örneğin: Bölgedeki kurum ve kuruluşlarla yeterince diyalog kurulamaması 

nedeniyle, bu kurum ve kuruluşların mevduatlarının bankaya aktarılamaması 

ve kredi verilemernesi nedeniyle bankanın kredi dönüşünden elde edeceği 

gelirin elde edilernemesi sonucunu doğuracaktır. 

Soruşturma: Her hangi bir konunu soruşturulması , ilgililerin ifadelerine ve 

bilgilerine başvurulması bankanın kayıt ve belgelerinin incelenmesi, banka 

dışındaki kurumlardan aydınlatıcı nitelikte doküman elde edilmesi, istihbarat 

yapılması ve ilgili personelden savunma alınması suretiyle yürütülür. 

Soruşturmalar , ilgili kişilerin tutum ve eylemlerinin niteliğine göre idari 

soruşturma ve kanuni soruşturma olarak ikiye ayrılır. 

Banka personelinin mevzuat hükümlerine aykırı, disiplin suçu niteliğinden 

tutum ve eylemlerine ilişkin araştırma yapılmasına idari soruşturma denir. 

Kanuni soruşturma , banka personelinin TCK veya diğer kanunlara göre suç 

sayılan tutum ve eylemleri ile üçüncü kişilerin bankaya yönelik eylemlerine 

ilişkin olarak araştırma yapılmasına denir. 

2.1.8. Raporlama 

Müfettiş ve müfettiş yardımcıları çalışmalarının sonuçlarını, işin niteliğine 

göre hazırladıkları raporlarla Başkanlığa gönderirler. Düzenlenen rapor çeşitleri 

şunlardır: 

- Cevap lı Teftiş Raporu 

- Cevaplı Faaliyet Raporu 

- Cevapsız Teftiş Raporu 

- Gizli Teftiş Raporu 

- inceleme raporu 

- Soruşturma raporu 

(;evap/i Teftiş raporu: Müfettişler teftiş sonunda tespit ettikleri eksik ve 

hatalı bulunan, mevzuata aykırı olan, ilgili birimlerce düzeltilmesi gereken 

~~ler, kayıt veya hesaplar için cevaplı teftiş raporu düzenlerler. Teftiş edilen 
r.;. ·: 
'banka birimi, cevaplandırılmak üzere kendilerine bırakılan raporları, en geç bir 

hafta içinde cevaplandırmak zorundadır. 
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Cevap/i Faaliyet Raporu: Banka birimlerinin kendilerine sağlanan sermaye 

ve diğer kaynakları kuruluş amaçlarını sağlamada ne derecede etkin 

kullandıklarını, ekonomik ve sosyal gerekiere uygun olarak karlılık ve verimlilik 

ilkeleri doğrultusunda çalışıp çalışmadıklarını tespit etmek, rastlanılan 

olumsuzlukları düzeltici ve gelecekte izlenmesi gerekli yol konusunda önerilerde 

bulunmak amacıyla yapılan teftiş sonuçları, Cevaplı Faaliyet Raporları ile 

bildirilir. 

Teftiş edilen Banka birimi, raporları en geç bir hafta içinde cevaplamak 

zorundadır. 

Bütün cevaplı teftiş raporları ve faaliyet raporları 4 nüsha olarak düzenierin 

2 nüsha başkanlığa gönderilir. Bir nüsha teftiş edilen birimde bırakılır. Bir nüsha 

müfettişte kalır. 

Raporların "müfettişin görüş ve tenkitleri" bölümünü oluşturan sayfaları ile 

"müfettişin tamamlayıcı açıklamaları " bölümünün yazıldığı sayfaların altı 

müfettişlik mührü ile mühürlenir, tamamlayıcı açıklamaların son sayfasının 

altına yazıldığı yer ve tarih belirtilerek imzalanır. 

Raporların müfettişin görüş ve tenkitleri bölümünün son sayfasının altına 

"Bu rapor ........... sayfadan ve .............. maddeden ibarettir." Şeklinde bitiş 

cümlesi eklenir. Yazıldığı yer ve tarih belirtilerek müfettişlik unvanı ile birlikte ad 

ve soyad yazılır, ismin tam altına gelecek şekilde müfettişlik mührü basılır ve 

imza atılır. 

Cevapstz Teftiş Raporu (Basit Rapor) : Bankanın birimlerinin teftişi 

sırasında rastlanılan, ancak, teftiş edilenlerce bilinmesi istenmeyen konularla, 

sözü edilen birim ve kuruluşların çalışmaları, işlemleri ve hesapları ile 

personeline ilişkin olarak yapılan, nitelik bakımından inceleme raporu 

düzenlenmesini gerektiinıeyen özel araştırmalar, Cevapsız Teftiş Raporları ile 

-bildirilir. 

:;Bu r~Jar, üç nüsha olarak düzenlenir. iki nüshası Başkanlığa 

gön<,ıerilir, bir nüshası da müfettişte kalır . Raporun her sayfası imza1anır ve 

~hürlenir. 



68 

Gizli Teftiş Raporu: Teftiş edilen Banka birimlerinde çalışan personel 

hakkında, Müfettişierin görüş ve kanaatini belirttiği, uygun ve gerekli görmeleri 

halinde personelin ödüllendirilmelerini teklif ettikleri raporlardır. 

Gizli Teftiş Raporları, her personel için ayrı olarak düzenlenir. Bu rapor 

düzenienirken Personelin genel durum ve davranışları genel çalışma durumu ve 

yeteneği, göreve devam ve bağlılığı, mesleki bilgisi ve iş hakimiyeti gibi 

konularda 1 00 tam not olarak değerlendirilir. Notlar gizli teftiş raporunun verilen 

not bölümüne yazılır. Bu notların aritmetik ortalaması alınarak değerlendirme 

notu kaydedilir. 

Değerlendirme notu , 59 ve aşağı olanlar için görüşün oluşmasını etki 

eden hususlara ait bilgi ve belge örnekleri rapora eklenir. 

inceleme Raporu: Banka ve bankanın denetimle yetkili veya görevli olduğu 

kuruluşların çalışmalarına ilişkin olarak ya da uygun görülecek konular için yurt 

içinde ve yurt dışında araştırmalarda bulunulması; sözü edilen yerlerde çalışan 

personelin soruşturmayı gerektirmeyen tutum ve eylemlerine ilişkin araştırma 

yapılması durumunda düzenlenir. 

inceleme raporları Başlangıç tespit değerlendirmeler, sonuç 

bölümlerinden oluşur. Müfettiş tarafından uygun görülmesi halinde, bu 

bölümlere ek olarak müfettişin görüş ve önerileri bölümü eklenir. 

Soruşturma Raporu: Banka birimlerinde çalışan personelin veya üçüncü 

bir kişinin mevzuat hükümlerine aykırı, kanuni veya disiplin suçu niteliğindaki 

eylemlerine ilişkin olarak soruşturma yapılması durumunda düzenlenir. 

Kanuni ve idari soruşturma raporu olmak üzere iki türlüdür. 

Kanuni soruşturma raporu: bankada çalışan personelin veya üçüncü bir 

kişinin bankaya karşı Türk Ceza Kanununa veya diğer bir Kanun hükümlerine 

göre suç sayılan eylemlerine ilişkin olarak yapılan soruşturma sonucunda 

düzenlenir. 

Başhanhğa önceden bilgi verilmek ve görüş alınmak kaydıyla, suçun türü, 

hangi kanunla ilgili bulunduğu,, tespit adilemtmiş ise kim tarafından rı&·;şekj!de 

işlendiği hususrarı, sanığın varsa sorgusu ve diğer belgelerle birlikte, bir yazı 

veya kanuni soruşturma raporuyla doğrudan Cumhuriyet Savcılığına intikal 

ettirilebilir. 
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Kanuni soruşturma raporları başlangıç , tespit değerlendirmeler, sonuç 

bölümlerinden oluşur. Müfettiş tarafından uygun görülmesi halinde, bu 

bölümlere ek olarak müfettişin görüş ve önerileri bölümü eklenir. Raporların 

başlangıç bölümüne sırası ile inceleme 1 soruşturma numarası , talimat 

mektubunun tarih ve numarası, ihbar 1 şikayet eden, suç konusu ve suçu sabit 

görülen başlıkların açılması gerekir. Kanuni soruşturma raporlarında müfettişin 

görüş ve önerileri bölümü hiçbir gerekçeyle açı lmaz. 

idari soruşturma raporu: Banka personelinin, mevzuat hükümlerine aykırı, 

disiplin suçu niteliğindaki eylemlerine ilişkin olarak yapılan soruşturma 

sonucunda düzenlenir. 

Müfettişler tarafından Başkanlığa gönderilen teftiş ve inceleme 

raporları,incelenir ve eksikleri varsa tamamıattınlarak Genel müdürlüğün ilgili 

birimlerine gönderilir. Genel Müdürlük birimi, teftiş ve inceleme raporları üzerine 

en geç üç ay içinde ilgili şubetera gerekli talimatı verir. Birim, bu tatimatın iki 

nüshasını bir yazı ekinde Başkanlığa göndermek suretiyle bilgi verir. 

idari soruşturma raporlarının başlangıç bölümüne başkanlığın müfettişe 

muhatap, inceleme 1 soruşturma emri ile ilgili talimat mektubunda belirtilen 

inceleme 1 soruşturma numarası yazılır. Bunu Başlangıç tespit 

değerlendirmeler, sonuç bölümleri takip eder. Müfettiş tarafından uygun 

görülmesi halinde, bu bölümlere ek olarak müfettişin görüş ve önerileri bölümü 

eklenir. Daha sonra sırası ile talimat mektubunun tarih ve numarası , ihbar 1 

şikayet eden , ihbar 1 şikayet edilen , suç konusu ve suçu sabit görülen 

başlıkları açılır. 

Tespit ve değerlendirmeler bölümünde suçun niteliği, ihbarın ne şekilde 

ele alındığı, ileri sürülen ihbarlar ve deliller belirtilir. Daha sonra sanığın 

ifadesinin açıklanmasına ve analizine geçilir. Bu bölüm raporun temelini 

oluşturur. Sonuç bölümünde ise sanığın suçlandığı hareketin oluşup oluşmadığı 

yönünde tespit ve değerlendirmeler bölümünde varılan sonuç, bu bölümde de 

,eerekçe esas olarak alınır. 

Müfettişler tarafından Başkanlığa gönderilen idari ve kanuni soruşturma 

raporları, Başkanlık görüşü de eklenerek tamamlandıktan sonra personelin mali 

sorumluluklarını içermeyen, uyarma ve kınama cezasını gerektiren hallerle ilgili 
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idari Soruşturma Raporları ile Kanuni Soruşturma Raporları Disiplin Kurulu 

Başkanlığına gönderilir. 

2.2. iç Kontrol Daire Başkanliği 

2.2.1. iç Kontrol Daire Başkanhğ1' mn Kuruluşu ve Görevleri 

iç Kontrol Daire Başkanlığı, Bir Başkan , yeterli sayıda yönetmen , 

yönetmen yardımcısı, uzman, uzman yardımcısı ve büro personelinden oluşur. 

Bankanın birim ve şubelerinde iç kontrol görevini yürüten elemanlar da 

başkanlığını bağlı olarak görev yaparlar.102 

iç Kontrol Daire Başkanlığı bankanın organizasyon şemasında belirtilen 

yapı içerisinde "risk yönetimi ve iç denetim" grubundan sorumlu yönetim kurulu 

üyesine bağlıdır. 

Başkanlığın görevleri şunlardır: 

- Bankada etkin bir iç danatim sistemi kurmak va işletmak , oluşturulan 

sistemin yeterlilik ve etkinliğini sürekli şekilde gözden geçirmek değerlendirmek 

ve bankada yürütülen iç kontrol faaliyetlerinde bütünlüğü sağlamak, 

- Banka işlem ve faaliyetlerinin mevzuata , BDDK 'ca belirlenen 

standartiara ve bankanın kendi politika ve yöntemlerine, etik kurullara 

uygunluğunu denetlemek, 

Denetleme faaliyetleri ile ilgili olarak, BDDK tarafından istenen 

raporlama ve diğer bilgileri ilgili kuruma intikal ettirmek, 

- Denetimin etkinliği arttırmak üzere , bütün banka işlemlerinin belirli 

kurallara bağlanmasını ve standardize edilmesini sağlamak, 

- Bankanın bilişim sistemleri ve elektronik bankacılık hizmetleri de dahil 

olmak üzere , yönetim ve mali bilgi sistemlerinin gözden geçirmek , genel ve 

· · uyguiCJrpaya yönelik denetimlerini yapmak suretiyle sistemin sürekliliğini ve 

güveııili~iğlni sağlamak, . : 
. ~ ., . . . 

- f!~nkanın muhasebe ~a~rı ile mali tablolarının doğruluğunu 

ineeterak ve güvenilirliğini denetlemek, 

102 Iç Kontrol Daire Başkanlığı Yönetmeliği. 



71 

- Bankaya ait para ve menkul kıymetler gibi finansal varlıklar da dahil 

olmak üzere, maddi varlıklara erişilebilmesine, bunların kullanımına ve 

saklanmasına yönelik kurariara ve sınırlarnalara uygunluğu denetlemek, 

~ işlem ve faaliyetlere Genel Müdürlükçe belirlenen genel yada özel risk 

sınırlarını uyulup uyulmadığını incelemek ve tirnit aşımlarını izlemek, 

- Denetim faaliyetleri ile ilgili denetim planları ve raporları hazırlamak , 

denetim sonuçlarını değerlendirmek, bu sonuç ve değerlendirmeleri 

gerektiğinde üst yönetime , denetim komitesine yönetim kuruluna intikal 

ettirmek, 

- Bankanın her düzeyinde iç kontrol kültürünün oluşması için gerekli 

önlemleri almak ve uygulamak. 

2.2.2. iç Kontrol Daire Başkam ile Yönetmenlerin 

Görev ve Yetkileri 

Başkan, Yönetim Kurulu kararıyla atanır ve iç denetim elemanı sıfatı 

ve yetkilerini de taşır. Başkanın başlıca görev ve yetkileri şunlardır: 

- Birimi yönetmek, iç kontrol görevini yürüten elemanların çalışmalarını 

düzenlemek ve denetlemek, 

- iç kontrol faaliyetinin yürütülmesi sürecinde, iç kontrol elemanları ile 

Banka personeli arasında eşgüdümü sağlamak, 

~ iç kontrol elemanlarınca suç unsuru ve banka zararı olması nedeniyle 

acil kaydıyla bildirilen hususları Teftiş Kurulu Başkanlığı'na intikal ettirmek, 

- iç kontrol elemanlarından gelen raporları değerlendirmek, 

Raporlar üzerine şubeler ve Genel müdürlük birimlerince alınan 

önlemleri ve yapılan işlemleri takip etmek. 

= iç kQQtrol sistemine ·Wşkin olarak, müfettişler tarafından tespit edilen 

husu~l{:ilrı değertandirmek ve g. tedbirleri almak, 

.,.. ;~ankadaki iç kontrol sisteminin, Bankanın hedef ve politikalarının yanı 

sıra, yasal dOzenlemeler ve uluslararası normlara uygun biçimde tesis 

edilmesini sağlamak. 
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Yönetmenler, başkanlığın görevlerinin yerine getirilmesinde, yapacağı 

düzenleme ve vereceği talimat doğrultusunda başkana yardımcı olmakla 

yükümlüdürler. 

Yönetmenler, görevleri bakımından Başkana karşı sorumludurlar. 

2.2.3. iç kontrol Elemanlanmn Görev ve Yetkileri 

iç kontrol elemanı, Banka faaliyetlerine yönelik olarak sürekli izleme, 

inceleme ve kontrol yapan, Yönetim Kurulu tarafından yetkilandirilmiş 

müfettişler dışındaki Banka personelidir. 

Bu elemanlar, denetledikleri birim veya şubeden bağımsız ve doğrudan iç 

kontrol merkezine bağlı olarak çalışırlar, şube veya birimda herhangi bir servis 

veya yöneticiye bağlı çalışmaları söz konusu değildir. 

iç kontrol elemanlarının soruşturma yapma yetkileri yoktur. Denetimleri 

sırasında ortaya çıkan soruşturma konusunu derhal iç kontrol Daire 

Başkanlığı'na intikal ettirirler. 

Bu elemanlar hiçbir gerekçe ile bankacılık ve diğer finansal hizmetlerin 

verilmesinde çalıştırılamazlar. 

iç kontrol elemanları denetledikleri birim veya şubenin, faaliyet alanına 

giren işlemlerinin, başta yasal düzenlemeler olmak üzere, Banka mevzuatına, 

Bankanın yarariarına ve Banka yönetiminin hedef ve politikalarına uygun olup 

olmadığını kontrol eder ve izler. Bankanın yönetici ve diğer çalışanlarıyla 

birlikte, karşılaşılacak riskierin asgariye indirilmesi suretiyle, Kuruma değer 

katmanın temel ve ortak amaç olduğunu göz önünde tutarak çalışmalıdır. 

iç kontrol elemanları; 

- Görevleriyle ilgili olarak tespit edilen hususları, bağlı bulunulan grup 

başkanNıre son olarak Başkanlığa rapor etmek, 

- ~vzuatın uygulanmasından doğan sonuçlar üzerinde inceleme 

yapma}<, görülecek yanlışlık veya eksikliklerin giderilmesi v,e düzeltilmesi 
··" l 

yollarını araştırmak, 
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- Bankada standartların yerine getirilip getirilmediğini, kurallara ve 

sınırlarnalara uyulup uyulmadığını belirlenen noktalarda kontrol ederek, 

tespitlerini iç Kontrol Merkezine bildirmekle yükümlüdürler. 

2.2.4. Bankada iç Kontrol Uygulaması 

Bankanın yeniden yapılanma sürecinde uygulamaya konulan 

organizasyon yapısında; Pazarlama, Şube Dışı Kar Merkezleri, Destek 

Hizmetleri, Mali Kontrol Planlama ve Krediler ile Risk Yönetimi ve iç denetim 

fonksiyonları birbirinden ayrılarak, uiç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemi"nin 

mantığına uygun ve organizasyon yapısından kaynaklanan otokontrol 

sisteminin uygulandığı bir yapı oluşturulmuş ve ilgili 4389 sayılı Bankalar 

kanunu ve BDDK'nun Bankaların iç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri 

Hakkında çıkarılan yönetmelikle getirilen yükümlülüklere ilişkin çalışmalara 

başlanmıştır. 

Bu kapsamda ve Bankanın organizasyon yapısına uygun olarak URisk 

Yönetimi ve iç Denetim" grubu içinde; iç kontrol faaliyetlerinin tasarımı, idaresi 

ve eşgüdümü amacıyla iç Kontrol Daire Başkanlığı oluşturulmuş ve görev 

yönetmeliği Yönetim Kurulu'nun 17.07.201 tarihli onayıyla yürürlüğe girmiştir. 

iç kontrol konusunda bankada yapılan işlerin BDDK 'ya raporlanması 

işlemi tamamlanmış, iç kontrol elemanlarının seçimi yapılarak eğitime 

başlanmıştır. 

iç kontrol yönetmeliği çıkarılmış ve iç kontrol noktaları tespit edilmiştir. 

(Ek: 3) 

iç Kontrol şube ve birimlerde bağımsız bir birim olarak çalışacaktır. Ek: 

4-5-6-7) deki organizasyon şemalarında çeşitli büyüklükte şubelerdeki iç kontrol 

bölümünün yeri gösterilmektedir. 

iç kontrol elemanları, her türlü g,Ç>rev ve emirlerini Başkanlıktan alırlar . 
.. . ~. :---,. 

Göreve ait çalışmalarının sonucunu Ba~lığa veya Başkaniıkça belirlenecek 

esaslar doğrultusunda, grup başkanına biU:1Irirler. 

Merkez şubelerde .grup başkanı olarak görevlendirilen iç kontrol 
·'~' ' 

elemanı, merkezdeki ve bağlı şubelerdeki iç kontrole'lemanlarınm koordinasyon 

ve yönetiminden sorumludur. 
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Genel Müdürlük ve merkez şubelerdeki iç kontrol elemanları doğrudan iç 

Kontrol Daire Başkanlığına bağlı olarak çalışırlar. (Ek: 8-9) izin, sicil ve 

performans değerlendirmeleri yönünden Başkanlığa bağlıdırlar. Hazırladıkları 

raporlar gereği yapılmak üzere şubenin kontrol bölüm müdürü veya kontrol 

yönetmenine verilir. Sonuçları ise iç kontrol merkezine gönderilir. 

Bağlı şubelerdeki iç kontrol elemanları ise Merkez şube iç kontrol 

merkezine bağlı olarak çalışırlar. (Ek: 10) 

iç kontrol elemanları, düzenledikleri raporları, merkez şubelerde ilgili 

bölüm müdürüne, bağlı şubelerde ise ilgili yönetmene imza karşılığı verirler. 

2.2.5. Raporlama 

iç kontrol elemanları, çalışmalarının sonuçlarını işin niteliğine göre; 

- Standart Bilgi Formu, 

- Risk Uyarı Raporu ile tespit ederler. 

Raporlar, denetlenen birim veya şubenin Kontrol Bölüm Müdürü veya 

Kontrol Yönetmenine gereği yapılmak üzere verilir, sonuçları Başkaniıkça 

belirlenen prosedürlere uygun olarak, bağlı bulunulan grup başkanı veya iç 

Kontrol Merkezine gönderilir. (Ek: 11) 

Standart Bilgi Formu: Mevzuatta yer alıp, şubece uygulanmayan ancak 

herhangi bir zarar yaratmamakla beraber, risk yaratabilecek nitelikteki şekli 

unsurlara ilişkin eksikliklerden, şube yöneticilerini ve diğer personeli 

bilgilendirmek amacıyla düzenlenen standart nitelikteki formdur. (Ek: 12 ) 

Bu formda daha çok imza, mühür, kimlik bilgileri, tarih vb. unsurların yanı 

sıra, geriye dönük olarak düzeltilmesi mümkün ve gerekli olmayan hata ve 

eksikliklere ilişkin tespitler yer alır. Şube veya birimden düzeltme ve cevap talep 

edilmez. Denetlenen birim veya şube yöneticisi bu formda yer alan eksikliklere 

dayalı olarak, elemanların bilgilenmesini ve uyarılmasını sağlar. 

Bu ~~iki nüsha~ttütenlenir. Biri şube, diğeri de iç denetim elemanı 

tarafın~·sEi\ı~nır. 
n(~k Uyan Raporu: Şube veya birimin, yasal düzenlemelere veya banka 

mevz~atına aykırı olup, zarar doğuran veya zarar riski yaratan eksik veya hatalı 

işlemterin belirtildiği formdur.( Ek: 13) 
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Bu raporda, eksik ve hatalı işlem hiçbir tereddüde meydan vermeyecek 

şekilde bütün ayrıntılarıyla belirtilir ve işlemin niteliğine göre, bir hafta içinde 

düzeltilerek sonucun bildirilmesi istenir. 

Bu raporlar üç nüsha düzenlenir. Bir nüshası birim ve şube yetkililerince 

imzatanır e iç kontrol elemanına iade edilir. iç kontrol elemanı bu nüshayı takip 

amacıyla dosyasında saklar. Diğer iki nüsha ise şubece alınıp, her ikisine de 

şube cevabı veya düzeltmeye ilişkin açıklama yazıldıktan sonra , iç kontrol 

elemanının imzası alınarak bir nüsha şube dosyasına takılır, ikinci nüsha ise 

cevap niteliğinde olmak üzere iç kontrol elemanına verilir. 

Denetlenen birim veya şubeler, tespit edilen hatalı işlemi süresi içerisinde 

düzeltip düzeltmediklerini raporun ilgili bölümüne kaydederler. Hatalı işlem 

düzeltilmemiş ise, bunun nedenleri de bu bölümde belirtilir. 

Bu raporda düzeltilmesi istenilen hatalı işlem düzeltilmemiş ise, bir yazı 

ekinde bir örneği bağlı bulunulan grup başkanına gönderilir, grup başkanı 

merkez şube yetkililerine bağlı şubedeki bu hatayı yine aynı usulle raporlar ve 

sonucun kendisine bildirilmesini ister, hatalı işlem düzeltilmemiş ise Başkanlığa 

rapor eder. 

Başkanlığa gönderilen iç kontrol raporları, Genel Müdürlüğün ilgili 

birimlerine verilir. Genel Müdürlük birimi, raporlar üzerine şubatere gerekli 

talimatı verir. Birim, bu talimatın iki nüshasını bir yazı ekinde Başkanlığa 

göndermek suretiyle bilgi verir. 

Bunların bir nüshası, Başkaniıkça iç kontrol elemanına gönderilir. 



SONUÇ 

Uygulama yaptığımız bankada iç denetim faaliyetleri son zamanlara kadar 

teftiş uygulamaları olarak sürdürülmekteydi. 

Yeni bir yapılanma süreci içinde bulunan bankada Uluslararası denetim 

kurumlarının prensipleriyle ve BDDK yönetmeliği ile uyuşan bir iç kontrol sistemi 

kurulmaya başlanmıştır. 

Bu sistemin kurulmasının BDDK yönetmeliği tarafından getirilen bir 

zorunluluk olmasının yanında son yıllarda Türk bankacılık sektöründeki hızlı 

gelişmelere paralel olarak riskierin anında tespit edilip, kontrol altına alınması 

gereğine duyulan gereksinmedir. 

Teftiş uygulamaları bankanın birimlerinde belirli aralıklarla, genellikle iki-üç 

yılda bir yapıldığından denetim açısından çok etkin değildir. Bankacılık sektörü 

statik bir ortamdan dinamik bir ortama geçmiştir. Teftişte riskin anında tespit 

edilmesi mümkün değildir. Bu şekilde ancak riske sebep olan sorumlular tespit 

edilebilir ve çoğu zamanda zararı karşılamanın olanağı kalmamıştır. Bu 

olumsuzluk ancak bankanın tüm faaliyetlerinin sürekli izlenmesiyle, bağımsız 

değerlendirilmesi amacıyla denetim ve raporlama işlevinin güncelliğe 

kavuşturulacağı bir iç kontrol sistemiyle giderilebilir. 

Bankada, 17.07.2001 tarihinde iç Kontrol Daire Başkanlığı kurulmuştur. 

Başkanlığın bu konudaki öncelikli hedefleri yürütme fonksiyonu ile denetim 

fonksiyonu arasındaki ilişkiyi güçlendirmek, riskierin önlenmesine yönelik 

tedbirlerin alınması, banka işlemlerini standardize ederek kurumsal kültürü 

oluşturmaktır. 

Bu amaçla iç kontrol elemanlarının seçimi ve ataması yapılmış, iç kontrol 

yönetmeliği ve iç kontrol kılavuzu çıkarılmıştır. Bankada Basel Komite ve iç 

Denetim Enstitüsü gibi uluslararası kuruluşların yayınlarının takibi yapılarak, iç 

denetim standartlarının banka personeline benimsetilmesi çalışmaları devam 

etmektedir. 

___ ___j 
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iç Kontrol Daire Başkanlığı iç denetim için kontrol alanlarını belirlemiş, 

standartları saptamıştır. Bu özellik iç denetimin, teftiş sisteminden farklı bir 

noktasını oluşturmaktadır. Çünkü bankanın teftiş sisteminde henüz böyle bir 

standartiaşmaya gidilmemiştir. Bu özellik teftiş sisteminin bir eksikliğidir. 

Bankada teftiş kurulu ve iç kontrol uygulamaları birbirinden bağımsızdır. iç 

kontrol sürecinin etkinliği ve bu sürece ilişkin politikalara ve uygulama usullerine 

uyulup uyulmadığının izlenmesi görevi teftiş kuruluna aittir. 

iç Kontrol uygulamaları bankada uluslararası denetim standartları ve 

BBDK yönetmeliğiyle uyuşmaktadır. 



l 
1 

EKLER 

EK-1: BANKALARIN iÇ DENETiM VE RiSK YÖNETEMi SiSTEMLERi 

HAKKINDA YÖNETMELiK 

EK-2: BANKA ORGANiZASYON ŞEMASI 

EK-3: KONTROL NOKT ALARI 

EK-4: BÜYÜK ÖLÇEKLi BAGLI ŞUSE ORGANiZASYON ŞEMASI 

EK-5: KURUMSAL ŞUBE ORGANiZASYON ŞEMASI 

EK-6: KÜÇÜK ÖLÇEKLi MERKEZ ŞUBE ORGANiZASYON ŞEMASI 

EK-7: BÜYÜK VE ORTA ÖLÇEKLi MERKEZ ŞUBE ORGANiZASYON 

ŞE MASI 

EK-8: GENEL MÜDÜRLÜK BiRiMLERiNDE iÇ KONTROLÜN 

FONKSiYONEL VE iDARi iliŞKiSi 

EK-9: MERKEZ ŞUBELERDE iÇ KONTROLÜN FONKSiYONEL VE iDARi 

iliŞKiSi 

EK-10: BAGLI ŞUBELERDE iÇ KONTROLÜN FONKSiYONEL VE iDARi 

iliŞKiSi. 

EK~11: iÇ KONTROL RAPORLAMA PROSEDÜRÜ GENEL MÜDÜRLÜK 

BiRiMLERi 

EK-12: iÇ KONTROL RAPORLAMA PROSEDÜRÜ (MERKEZ ŞUBELER) 

EK-13: iÇ KONTROL RAPORLAMA PROSEDÜRÜ (BAGU ŞUBELER) 

EK-14: iÇ KONTROL STANDART BiLDiRiM FORMU 

EK-15: iÇ KONTROL RiSK UYARI RAPORU 
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Yönetmelikler.: 
.. 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulundan: 

Bankaların İç Denetim ve Ris~ Yönetimi 
. .. 

Sistem.leri Hakkında Yönetmelik 
. BİRİNCİ KISIM 

· Genel Hükümler 

BİRİNCİ BÖLÜM 

Amaç, Kapsam, Hukuki Dayanak ve Tanımlar 

Amaç, Kapsam ve Hukuki Dayanak 

Madde 1-Bu Yönetmelik,'bankalann, karşılaştıkları riskierin izlenınesini ve kont
rolünü sağlamak üzere kuracaklan iÇ. denetim sistemleri· ile risk yönetim sistemlerine ilişkin 
esas ve usulJeri belirlemeyi amaçlamaktadır .. 

Bu Yönetmelikte geçen "banka" tabiri, 4389 sayılı Bankalar Kanununda geçen ve 
banka adı altında Türkiye!de kurulan kuruluşlar ile yurtdışında kurulu hankalann Türkiye'deki 
şubelerini ve öze) finans kurumhınnı kapsar. 

Bu Yönetmelik 4389 sayılı Bankalar Kanununun 9 uncu maddesinin 4 numaralı fık-
rasına dayanılarak hazırlanmıştır. 

Tanımlar 

Madde 2- Bu Yönetmelikte geçen; 

Kurul: Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulunu; 

Kurum: Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumunu; 

İç kontrol işlevi: Banka faaliyetlerinin, yönetim stratejisi ve politikalarına uy~n ola
rak düzenli, verimli ve etkin bir şekilde mevcut mevzuat ve kurallar çerçevesinde yürütülme
sini, hesap ve kayıt düzeniniri bütünlüğünü ve güvenilirliğini, veri sistemindeki bilgilerin za
manında elde e~ilebilirliğini sağlamak aımicıyJa, banka yönetim kurulu ve üst düzey yöne
timi tarafından tesis edilen yönetim tarzı ve organizasyon yapısı kapsamında yürütülen ve 
her seviyedeki P<?rsonel tarafından uyulması ve uygulanması gereken kontrol faaliyetleri
nin tümünü; · 

İç kontrol sistemi: Bankanın tüm faaliyetlerinin, belirlenen politika, yöntem, uygula-: 
ma talimatları ve lirnitlere uygun olarak, yönetim kademelerince yürütülrnesini sağlamak 
amacıyla, iç kontrol elemanJan tarafından yerine getirilen, bir sistem içinde izlemeyi, bağım

sız değerlendirineyi, yönetim kademelerine eş anlı rapor etmeyi içeren finansal, operasyonel 

ve diğer kontrol sistemlerinin tümünü; 

Teftiş sistemi: Bankanın günlük faaliyetlerinden bağımsız, yönetimin ihtiyaçlan ve 
bankanın yapısı11a göre finansal faaliyet ve uygunluk denetimleri şeklinde, iç kontrol işlevi 
kapsamın~a bağımsı~ bir biçimde, müfettişlerce gerçekleştirilen, iç kontrol sistemi ile risk 
yönetim sisteminin işleyişi başta olmak üzere bankanın tüm faaliyetlerini ve birimlerini kap
sayan ve bu alanlara ilişkin değerlendirme yapılmasım sağlayan, değerlen~irmelerde kullanı
lan kanıt ve bulgulann raporlama·, izleme ve inceleme sonucunda elde edildiği sistematik de

netim sürecini; 

Yariitme ve İdare. Bölümn SaYfa :. 20 
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İç denetim sistemi: İç kontrol sistenÜ ile teftiş sisteminden oluşan bütünleştirilmiş 
süreci; 

Risk yönetim sistemi: Yönetim kurulunun, bankanın gelecekteki nakit akımlannın ih
tiva ettiği risk-getiri yapısını, buna bağlı olarak faaliyetlerin niteliğini ve düzeyini izlemek, 
kontrol altında tutmak ve gerektiğinde değiştinnek amacıyla uygulamaya koyduğu st~dart 
. belirleme, bilgilendirme, standanlara uygunlugıi tespit etme, karar alma ve uygulama süreci-
ne ilişkin mekanizmaların tümünü; · · · . 

Üst düzey yönetimi: Banka ·genel müdür ve genel müdür yardı~cılan ile birinci d~- -
rece imza yetkisine sahip diğer icra birimlerinin yöneticileıini; 

•, 

·' 
Müfettiş: Bankalar Kanununun 9 uncu maddesinin 4 üncü fıkrası hükmüne istinaden, 

banka yönetim _kurulundan veya yönetirri kurulunun görevlendirdiği genel müdürlük maka
mından aldığı yetkiye dayan~ak banka işlemlerinin bankacılık mevzuatı ile hankalann iç 
mevzuatına uygunluğunu denetleyen banka elemanını; 

İç ko~trol merkezi: Bankanın iç kontrol faaliyetlerini tasarlayan idare eqen ve eŞ gü~. 
dümünü sağlayan yapılanmayı; 

~- _ İç kontrol elemanı: Fa~liyetlere yönelikolarak sürekli izleme, inceleme ve ko~trÖl. · 

t

l ~~~~:ıi~~;üzere banka yönetimi tarafından yetkilendirilmiş; müfettişler dışındıiki banka per.:· :c·. ·- · 

Risk yönetimi ·grubu: Bankanın maruz bulunduğu riskierin sistemli yönetilmesi ama-
cıyla oluşturulan; üst düzey risk komitesini, banka risk komitesini ve merkezi veya merkezi 
olmayan yapıdaki münferİt faaliyet birimlerine ilişkin risk yönetimi komitelerini ihtiva eden 
teşkilatın tümünü; 

Aktif/pasif yönetimi komitesi: Yönetim kurulu tarafından, banka varlık ve yükümlü
ltikierinin yönetimi ile bu kapsamda fon hareketlerine ilişkin politikalan belirlemek, banka 

bilançosunun yönetilmes·i için ilgili b~rimlerce icra edilecek kararlan almak ve uygulamaları 
izlemekle görevlendirilen komiteyi; 

Risk yönetimi elemanları: Risk yönetimi komitelerinde bankanın maruz kaldığı risk
Ierin belirli ölçüler, sayısal ve analitik teknikler kullanmak su_retiyle tanımlanması, tespit edil

mesi, değerlendirilmesi gibi hususlarda görev alan; yönetim kurulunca bel_irlenecek usul ve 

esaslara göre iç kontrol elemanları. ile eşgüdüm içinde çalışan, risk yönetimi bUgi ve deneyi

mine sahip personeli; 

Risk: Bir işleme ilişkin bU: parasal kaybın ortaya çıkması veya bir giderin ya da zara

nn vuku bulması nedeniyle ekonomik faydanın azalması ihtimalini; 

Kontrol edilebilir riskler: Risk azalt.ıçı tekniklerin kullanılması veya riski doğuracak 

işlemlere ilişkin limitler uygulanması suretiyle bankanın zarara uğrama ihtimalinin azaltılma

sının mümkün olduğu riskleri; 

Kontrol edilemeyen riskler: Kontrol edilebilir risklerin, zaman içinde değişebilirli~~ 

ne bağlı olarak, herhangi bir risk ölçme ve azal~a tekniği kullanmak veya limit uygulamak 

sureti~le gerçekleşme olasılığı önceden tahmin ·edilemeyen ve ortaya çıktığı ~~- gerçdcle
şen zarar riskini; · . : ... ·;: · :->·,_- ' -: ··:-.. 

Yürütme ve ldire BÖIOmO Sayta·:-21 
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Bankanın kontrol ettiği iştirakler: Bir bankanın, bankacılık mev.zuatına göre yürürlük~·:.:·~'~:·:.~::.:·. . 

te bulu~.~_konsolide mali tablolarla ilgili düzenlemelerde yer alan, üzerlerinde kontr~l et:ırıe -_::· :· ; .. 

gücüne sahip·olduğu kuruluşları; : · · 

ifade eder. . 

Sistem Kurma Zorunluluğu 
. . 

Madde 3-Bankalar, bünyelerinde, faaliyetlerinin kapsamı ve yapısıyla uyumlu, de- · · -

ğişen koşullara cevap verebilecek nitelik, yeterlil.ik ve etkinlikte, bu Yönetmelik hükümleri-

ne uygun iç denetim ve risk yönetim sistemlerini kurmak, idame ettinnek ve geliştirmek zo~ 

rundadırlar. 

İKİNCİ BÖLÜM 

İç Kontrol İşievi 

İç Kontrol işlevinin Etkinli~ni Belirleyen Unsurlar 

Madde 4 - Bankalar iç kontrol işlevini etkin bir şekilde yerine getirrnek amacıyla, 
asgari olarak, 

a) Karar alma sürecine ilişkin usul ve esaslan, 

b) Risk yönetimi kapsam ve uygulaması, 

c) Risklerle ilgili limit ve standartlan belirlerne ve uygulam~ süreçleri, 

d) Bilgi işlem altyapısı üzerinde oluşturulacak kontroller, . 

e) Finansal ve yönetsel raporlama, 

f) Personel politikası, 

g) Sorumlulukların belirlenmesi, 

h) Denetim ve·kurallara riayet, 

i) Usulsüz "işlemlerin önlenmesi 

hususlarında yazılı iç kuralları bu Yönetmelik hükümlerine uygun olarak tesis etmek ve uy

gulamak zorundadırlar. 

Bankalar, bünyelerinde, faaliyetlerinin kapsamı ve :yapısıyla uyumlu, değişen koşul

l?-fa cevap verebilecek nitelilç, yeterlilik ve etkinlikte, bu Yönetmelik hükümlerine uygun iç · 

denetim ve risk yönetim sistemi kurmak, idame ettinnek ve geliştirrnek zorundadırlar. 

İç Kontrol İşievini Yürütecek Temel Birimler 

Madde 5- İç kontrol işlevi kapsamındaki faaliyetler, yönetim kurul~. üst düzey yö

netim ve bankanın her seviyedeki personeli ile teftiş kurulu, iç kontrol merkezi ve risk yöne·

timi. grubu tarafından yürütülür. Yönetim kurulu, bu birimlerin, görevlerjni bankanın temel 

faaliyetlerinden bağımsız olarak ve objektif bir şekilde yerine getinnel~ri için gerekli tüm 

tedbirleri alınalcia veya alınmasını sağlam3fla yükümlüdür. 

İç denetim ve risk yö~etimi .. düzenlemeleri, bu birimlerin idari bakımdan birbirleıjn
den bağıl?s.~z, iç kontrol işlevi ~psamında banka yöne~m kuruluna ve üst düzey yöne~imine .. 

karşı ayn a~· ~9rumlu olmalarını sağlayacak şekilde yapılır. ·-

- Yürütme ve İda~ BölOmU Sayfa: 22 
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Teftiş kurulu·, iç kontrol merkezi ve risk yönetim grubunun yetki ve sorumhiluk a.I~
lan, eleman sayısı ve bunların aralanndaki işbirliği: yönetim kurulunca belirlenir. 

Bu Yönetmelik hükümlerine aykın olmamak kaydıy~a her banka, ken.di faaliyederi

nin kapsariımı ve yapısal özelliklerini de dikkate ~larak iç denetim sistemi ile risk. kontrol ve 
. ' 

yönetim sisteminin teşkilat yapısını ve işbirliği usullerini geliştirir.· 

Yönetim Kurulunun İç Kontrol İşievinin Gerçekleştirilmesind-eki ·.Görev ve 

Sorumluluğu 

Madde 6- Yönetim kurulu, bankanın kontrol faaliyetlerine ilişkin önemli strateji ve 

politikalan oluşturarak, onaylar, uygulanmasını "dönemsel olarak inceler ve ban]çanın bünye

sinde kurumsal yapıya uygun ve etkin bir iç denetim sistemi ile risk yönetim sisteminin ku

rulması ve sürdürülmesi husus~nda gerekli tedbirleri a~ır. 

Yönetim kurulu, Yönetmelikte belirtilen esaslaı:a uygun olarak bankanın genel yöne-
·•· 

tim yapısında· İÇ denetim Ve risk yönetim sistemlerine açıkca yer V~rİr; QU sistemlerin idari 

yapısına, personelin teminine, kalitenin sağlanmasına ilişkin esas ve usulleri belirler. 

Yönetim kurulu, banka üst düzey yönetiminin, teftiş kurulu, iç kontrol merkezi ve risk 

yönetimi grubu yetkililerinin ve bankanın bağımsız dış denetimini yapan kuruluşun bankanın 

iç denetim sistemine ya da iç kontrol sürecine ilişkin değerlendirmelerini düzenli olarak in

celemek, bankanın bağımsız denetim kuruluşunun iç denetimin güçlendirilmesine yönelik 

önerilerinin dikkate alınıp alınmadığını ve taleplerine uyulup uyulmadığınİ kontrol etmek, 

banka stratejileri ve politikaları ile mevcut risk sınırlarının uygunluğunu periyodik olarak de

ğerlendinnek zorundadır. 

Üst Düzey Yönetimin Sorumluluğu 

Madde 7- Üst düzey yönetimi, banka içi bir düzenleme ile bu Yönetmelikte belir

tilen iç kontrol işlevini ifa edecek organlarla eşgüdümlü olarak; 

a) Yönetim kurulunca onaylanan iç kontrol stratejileri, polftikaları ve sürecinin belir

lenmesi, yürütülmesi, sürekli olarak gözden geçirilmesi ve gerektiğinde-yeni riskleri de içe

recek şekilde yeniden düzenlenmesi ve etkinliğinin kontrolünden; 

b) Bankanın taşıdığı riskierin tespit edilmesi, ölçülmesi, izlenmesi ve. kontrol edilme

si için gerekli yöntem, araçlar ve uygulama usullerinin geliştirilmesinden; 

c)_ Yetki ve sorumlulukların açıkca düzenlenm_esi ile görev ve sorumlulukların etkin 

olarak yerine getirilmesinin izlenmesin_den, 

yönetim kuruluna karşı sorumlu tutulur. 

Üst düzey yönetirnde görev alanlar, üst düzey risk komitesi hariç, risk yönetimi gru

buna dahil komitelerde, denetim komitesinde ve iç kontrol merkezinde görev alamazlar. 
. . 

Üst Düzey Risk Komitesinin Teşkili ve Sorumlulukları 

Madde 8 -· Üst düzey risk komitesi, bankanın konsolide ve konsolide olmayarfbaz

da izleyeceği risk yönetimi stratejilerinin; politikalannın hazırl~asında.İi, .yÔ~~iiih kurulu-_ 
• o • • .. • ..... ..ı::-~>· ..... 

nun onayına sunulmasından ve uygulamalarin izlenmesinden sorumlu tutului. . ~:-- ·-··: . ~ . . . . . . .. 
•' ,_.-~.-- .... "!- .............. . 

YUrOtme ve tdife BOIOmQ S~yfa : 23 . 
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Üst düzey risk komiteSi·, yönetim kurulunun iç .. denetim sisteminin idame ettirilmesi\:-:·::.:;;-~:)·. · 

· ile görevli üyesini~ başkanlığında .Yönetmeliğin 33 ·üncü mad~esi~e göre teşkil olunan han·~ . .- . ·:· .. ·.·_<;·· -~.: 
. ka risk komitesinin haş~anından, aktif/pasif yönetimi "komitesi başkanından, varsa kredi ko- ·. ·. ·>' 
mitesi başkanından ve konsolid~yon kapsamındaki ~uruluşlaniı üst düzey risk komitelerinin . ~. 

_ya da benzeri organlarının başkanlannd.an olu~ur. 

Bankada "aktif/pasif yönetimi -komitesi" bulunmaması ·ve aynı görevi üstlenen bir 

başka birimin mevcut olması ha.linde, sözkonusu birimden sorumlu kişi, üst düzey risk korrii- · · .. 

· tesinde yer alır.· : · 

Diğer Personelin Sorumlulukları 

Madde 9 -Etkin bir iç köntr9lün sağlanmasında, tüm personelin kendi sorumluluk

larını yerine getinneleri, meslek ilkeleriyle bağdaşmayan uygulamalar ile görevleri dolayı

sıyla karşılaştıkları banka politikalanna aykın veya yasal olmayan faaliyetler gibi hususlan 

üst d üze~. yönetime aktannal an için görev ve yetkiler, yazılı olarak tanımlanır ve ilgili per

sonele bildirilir. 

Banka için benimsenen meslek ilkelerine aykın olan faaliyetleri ve hasiretten uzak 

işlemleri teşvik edebilecek; özellikle kısa vadeli performans ve operasyonel sonuçlann ön 

plana çıkanlarak uzun dönemde etkili olabilecek riskierin göz ardı edilmesi, görev ve yel

kilerin etkin olmayan şekilde dağılımı sonucu banka kaynaklannın verimsiz kullanılması, 

kısa dönemli hedeflere yöne-lik teşvik p~ograrnı uygulanması ya da hata!} davranışlar için 

uygun bir yaptının mekanizmasının işletiJmeyişi şeklindeki politika ve uygulamalardan ke

sinlikle kaçınılacaktır. 

İç Kontrol Sürecinin Temel Unsurlan 

Madde 10 - İç kontrol, yönetim kurulunun, üst düzey yönetimin .ve diğer banka 

personelinin içinde yer aldığı, her düzeyde sürekliJik göstermesi z?ru.nlu bir faaliyet olarak 
yürütülür. 

İç kontrol sürecinin etkin bir şekilde tesisi ve iç denetim amaçlarına ulaşılabilmesi 

ıçın, 

a) Yöne.ti_m kurulu ve üst düzey yöneti_min, iç kontrol sürecindeki görev ve sorumlu

lukları ve banka bünyesinde oluşturulacak iç kontrol ortamının unsurları, 

b) İç kontrol faaliyetleri ile banka bünyesindeki işlevsel görev ve sorumlulukların 

paylaşımı, · 

c) Bilgi erişim sistemi ve banka içi iletişim yapısı, 
' . 

d) İç kontrol sürecin~n izlenmesine dönük faaliyetleri ile hatal~n düze~tilmesi husu-

sundaki uygulama usı.ılleri, 

e) İç kdntrol sürecin?e riskierin saptanması ve değerle~dirilme~i faaliyetleri, 

bu Yönetmelikte belirtÜen esaslara uygun olarak tanımlanır, kayıtlarda açıkça gösterilir ve 

. tüm işfevsel f~liyetler tanımlanan ~özkonusu ~nsurlara uy~ olarak gerÇekleştirilir. . 
. . . . 

·~ 

·. •. 



8 Şubat 2001 -_Sayı: 24312 RESMİ GAZETE Sayfa: 25 

Banka Bünyesirlde İç Kontrol Ortamıinn restsi : · · 
Madde ll - Yönetim kurulu, mesleki v~ 3hlak.i s~dartların geliş tirilmesini ve her 

seviyedeki personeli.!} iç kontrolün önemini ve üzerine dilşen yük~mlülllğü özümse~~sini 
sağlayacak. kurum içi kontrol kültürünün oluşturulmasını sağlar. · 

.İç kontrollerle il_gili detaylı uygulama ~sullerinin oluşturulması konusun.da banka 
bünyesinde özel birimler görevlendirebilir. 

İç kontrol ortamında, raporlamay~ ilişkin yetki ve· soruml~luk.ların dağılimı-nı açıkça 
gösteren etkin iletişim kanallarına ve bilgi donanıroma sahip bir organizasyon yapısı belirle
nir; yetki ve sorumluluklarİn dağılımının raporlamada aksamaya yol açmaması ve tüm birim
lerin ve faaliyetlerin yönetimin kontrolünde olması sağlanır. 

İç kontrol s~recine ilişkin faaliyetlerin yeterli teknik özelliklere sahip personel tara
fından yürütülm~si hususunda gerekli tedbirler alınır, tüm personelin çalışmalanndan dolayı· 
tabi olacağı te~vik _kriterleri belirlenir. 

İç Kontrol Faaliyetleri 

Madde 12 -İç kontrol faaliyetleri, risk değerlendirme işlevi_ çerçevesinde tespit edi
len riskierin de izlenmesine olanak verecek şekilde günl~k faaliyetlerin aynlmaz bit parçası 
olarak düzenlenir ve sürdürülür. 

İç kontrol süreci ve faaliyetlerinde aşağıdaki unsurlara yer verilir: 

a) Yönetim kurulu ile banka üst düzey yönetiminin gözetim ve incelemeleri: Banka 
yönetim kurulu, bankanın amaç ve_ hedefleri ~oğrultusunda gelişmeleri, bütçe ve_performans 
hedeflerine uygunluğunu gözler ve ortaya çıkan aksaklıklar için uyan yapmak suretiyle iç 
kontrol sürecine işlerlik kazandırır. 

b) Faaliyet ko-ntrolleri: Bu kontroller, birim veya servis yöneticilerinin olağanüstü du
rumlar hakkında günlük, haftalık ve aylık raporlar ile genel performans raporlarint inceleme
lerini ve değerlendirmelerini kapsar. 

c) Maddi unsurlara ilişkin kontroller: Genellikle bankaya ait nakit para, menkul kıy
metler gibi finansal varlıklar da dahil olmak üz~re maddi varlıklara erişilebilı!ıesine, bunla
rın kullanımına ve saklanmasına yönelik kurallara ve sınırlarnalara uyumun· incelen~esini, 
tüm maddi varlıkların periyodik envanterinin çıkarılmasını ve değerlendirilm~sini içerir. 

d) Limitlere uygunluk in~elemeleri, aşım ve ay kınlıkların takibi: Genel ve _özel risJ.s 
sınırianna uyulup uyulmadığı incelenir ve limit aşııniarı yakından izlenir. 

e) Onay ve yetki sistemi: Organizasyon yapısı içinde işlevsel görev aynmları yapılır, 

çift taraflı ve çapraz kontrol ve imza usulleri tesis e~ilir,.yetki ve sorumluluklar ~çıkca ta
nımlanır, belirli limitlerin üzerindeki işlemler için onay ya da ye~~ alinm~ı yükümlülüğü 
konulur. 

f) Sorgulama ve mutabakat sistemi: İşlem cİetayl~İı ve kullanılan risk yönetim mo
dellerine ait çıktıların tutarlılığının anl§trrılması·, hesapların karşıl~tınlması, kontrol listele~ 

· riniiı hazırlanmasJ ve periyodik m~tabak~tl~ ge~çekleş.tirilmesi suretiyle iç kontro·ı sistemi 
etkin bir biçimde işletilk Bu inceİemeler sonucunda sap~·mevcut veyaj)otaıisiyei sorun-
lar yetkili üst düzey yöneticilere rap(>r edilir. .. ·, .. · -· ·· · · 

YUrllıme ve ~ "BölllmU Sayfa : 25 
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İşievsel Görev Ayrımı ve Sorumlulukların Tesis.i 

Madde 13 ...:_İç kontrol mekanizmalarını sağlıklı ve etkin ·biçimde kurmak·ve çalış
tırab.ilmek için banka faaliyetlerine ilişkin işlevsel aynınlar tesis _edilir. Bu kapsamda; 

a) Bankanın temel faaliyet alanianna ilişkin olarak; menkul kıyınet ye türev üiün 

alım-satım faaliyetleri ile kredi açma ve diğer bankacılık işlemlerinin gerçekleştirilmesi; 

b) Kredilendirme sürecinde; kredi dokümantasyonunun yeterliliğinin tespiti ile kredi
nin onaylanmasından sonra müşterinin takibi; talep sahibinin kredi değerliliğinin incelenme

. si ile kredinin pazarianmasına yönelik faaliyetler; 

c) Ödemelere ilişkin işlemlerde; ödemenin onaylanması ile fiili olarak gerçekleştiril-
m esi; 

d) Menkul kıyınet alım-satım işlemlerinde; işlemin fiilen gerçekleştirilmesi ile kayde
dilmesi," 

gihi değişik işlevler için tanınan yetkiler ve sorumluluklar birbirinden ayrılır ve çakış
maması sağlanır. 

Banka için risk yaratabilecek işlevler tespit edilerek mümkün olduğunca diğer işlev
lerden ayrılır· ve farklı yetkililerin sorumluluğuna verilir. İcrai yetkileri olan personelin so
rumlulukları ve yetkileri dönemsel olarak incelenerek, bunlann banka için pot_ansiyel risk 
oluşturmaması hususunda gerekli tedbirler alınır. 

Bankalarda Güvenilir Bilgi Erişim Sistemlerinin Tesisi 
. . 

Madde 14 - İç kontrol işlevinin iyi çalışmasının ve gerekli. bilgi ihtiyacının karşı
Ianmasının sağlanması bakımından verilerin ve diğer bilgilerin elektronik ortamda saklanıl
masına ve kullanılmasına olanak veren, güyenilir etkin yönetim bilgi sistemlerinin tesis edil
mesi zorunludur .. 

Banka bünyesinde elde edilen bilginin güvenilir, zamanında erişilebilir ve uygun bi
çim ve nitelikte olması sağlanır. 

Bilgilerin sadece yetkililerce ulaşılabilir olması, bu hususta mevzuattaki meslek sım 

ile ilgili düzenlemelere riayet için her türlü tedbir alınır. 

Bilgi Sistemlerinin ve Bilgi İşlem Teknolojisinin Kontrolü 

Madde 15- Bilgi sistemlerinin ve bilgi işlem teknolojisinin içerdiği risklerin, ban
kaların faaliyetlerinin kesintisiz yürütülmesi ve muhtemel zararların önlenmesi amacıyla, et

kin olarak kontrolü şarttır. 

Gef?el kontrol ve inc.elemeler, veri yedekleme ve ilgili diğer işlemleri, kullanılan te

mel yazılımlardaki ve diğer yazılımlardaki gelişmeleri, bilgi erişim politikalarını ve bilgi eri

şimine ilişkin fiziki ve mantıksal güvenlik kontrollerinf kapsar. 

Uygulam_aya yönelik kontrol ve incelemeler, işlemlerin kaydının kontrolünü sağlayan 
ve yazılırrı uygulamalarının ve diğer el kitabı uygulama usullerinin içinde tanımlanan elekt

ronik ortamda kC?ntrol safhalarından oluşur. Uygulamaya yönelik kontrol ve incelemeler, 

mantı.ks~l_,erişin:_ler ile yazılımların özel kontrollerini ve benzeri diğer özel kontrol ve ~c~le-
.. meleri içerir. 

Yilriltme ve Idare. Böll.\ri:ıll Sayfa : 26 
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Bankalar, başlıca finansal hizmetleri sunma yeteneğinin ohİrnsuz yönde etk.ilenme

. mesi amacıyla, bilgi sistemleri başta olmak üzere önemli sistemlerinin bir tehlikeye n:ıaruz 

kalmadan kurtarılması ve benzeri konularda alternatif dış hizmet temini imkanlannı.da dik

kate almak suretiyle, faaliyetleri yeniden. başlatma ve devamlılık sağlama planlan oluşturmak 

. ve bunları dönem~el olarak test etmek zorundadırlar. 

Etkin· İletişim Yapısı ve İletişim Kanallannın Tesisi . . 
Madde 16 -.iç denetim sisteminin etkin bir şekilde çalışmasının sağlanması bakı

mından, bankalarda .yeterli ve etkin bir iletişim sistemi tesis edilir. 

Bankanın .organizasyon yapısı içinde bilginin yukarıdan aşağıya, aşağıdan yukanya 

ve yatay olmak üzere bankanın tüm yönetim kademeleri ile personeline ulaşacak biçimde 

akışı ve bankanın amaçları, politikaları, ~ygulama usulleri ve beklentileri hakkında alt birim 

yöneticilerinin ve operasyonda görevli personelin tam anlamıyla bilgi sahibi olması sağlanır. 

Personele yönfendirilecek bilgilerin içeriğinde bıinka faaliyetlerine ilişkin politikalara, bun

ların uygulama usullerine ve bankanın fa~liyet performanşına ilişkin verilere yer ve~ilir. Ban

ka personelinin görev ve sorumluluklanna ilişkin kurallan bilmeleri ve gerekli bilgilerin il

gili personele hızlı bir biçimde ulaşması sağlanır. 

Yönetim kurulu, bankanın karşı karşıy~ olduğu riskleri ve faaliyet performansını de

ğerlendirir. Banka personelinin karşılaştığı problemleri, mutad uygulamalara göre şüpheli 

gördükleri hususları ve davranışlan ·ilgili yönetim kademelerine ve denetim birimlerine ra

parlaması için üst düzey yönetim tarafından banka bünyesinde uygun iletişim kanallarının te

sisi ve idamesi gereklidir. 

Yatay bilgi akışının sağlanması suretiyle banka içindeki veya bankanın kontrolü altın

daki kuruluşlara ait bir birimin sahip olduğu bilginin, o bilgiye gereksinim duyan diğer bi

rimlerle paylaşılması temin edilir. 

İç Kontrol Sürecinin izlenmesi Faaliyetleri ve Hataların··Düzeltilmesi 

Madde 17 -İç kontro I sürecinin izlenmesinden soruini u personel, iç kontrol merke

zi ve risk yönetimi grubunun görüşleri ve ü:;t düzey yönetimin önerisi üzerine yönetim kuru

lunca görevlendirilir. 

Bankanın farKlı faaliyetlerinin izlenmesinin sıklığı, bankanın taşıdİğı mevcut riskler 

ile banka içi ve dışındaki diğer gelişmelere göre belirlenir. 

İç kontrol sisteminde ortaya çıkan zayıflıkların giderilmesi, ha:ta ve eksikliklerin en 

kısa sürede düzeltilmesi içirı ke~intisiz izleme faaliyetleri aracılığıyla iç kontrol süreci ve 

muhtelif işlemler üzeri~deki kontrol mekanizmalarının.etkinliği gözden geçirilir. 

İç kontrol sürecinin etkinliği dönemsel olarak değe~lendirilir. Bu değerlendirme yet

kili personelin kendi sorumluluk alanıyla ilgili olarak, uygulanan kontrol mekanizmalannın 
etkinliği hususunda kişisel değerlendirm-elerini yapması· şeklinde gerçekleştirilir. Söz konusu 

değerlendirmelerin üst düzey yönetim, iç kontrol merkezi ve teftiş kurulu tarafından incelen

tnesi sağlanı.r. Değişik düzeylerde yapılan de~~rlend~elenn. bir raporla bu konuda sorumlu 

yöneticilere ve yetkililere zamanında ulaştirılma.Sı ~ngö~ülür. . . . 

Yürlltme ve laare BölOmU Sayfa : 27 
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İç kontrol sürecinin .. etkinliğinin ve bu sürece ilişkin politikalara ve uygulama_l.İsÜl~ 
lerine uyulup uyulmadığının izlenmesi görevi, nihai olarak teftiş kurulu taraf~ndan yerine 
getirilir .. 

Risk Tanıma ve Değerlendirme Süreci 

Madde 18- Risk yönetirpi sistemi, idari bakımdan bağımsız bir şekilde örgütlenir. 
Risk tanıma ve değerlendirine işlevi ağırlıklı olarak·risk yÖnetimi sistemi kapsamında faali

yette bulunan risk yönetimi grubu tarafından icra edilir. Riskierin bankadaki iş akışı içinde 
etkin bir biçimde tanımlanması, tespit edilmesi ve· değerlendirilmesi sürecinde iç kontrol ve 

risk yönetimi grubu elemanlarının yönetim kurulunca belirlenecek esas ve usullere göre iş
birliği içinde hareket etmesi sağlanır. Gerek duyulması halinde, müfettişler başta yasal ve 

operasy~nel riskler olmak üzen:, özellikli alanlard~i riskleri de değerlendirirler. 

Riskierin tanınmasında ve değerlendiriltne::ıinde, bankanın ve kontrol ettiği iştirakle

rin oluşturduğu grubun karşı karşıya olduğu tü!D riskler konsolide bazda dikkate alınır. İç 
kontrol süreci, bankanın kontrol ettiği konsolidasyon kapsamındaki tüm kuruluşları ve bun

ların kar~! l~tıkları riskleri kapsar. 

Yönetim kurulu, bankanın taşıdığı temel riskleri gözönünde bulundurarak bu riskiere 
ilişkin limitleri belirler ve riskyönetimi gru~u ile banka üst düzey yönetiminin, bankanın ma

ruz kaldığı çeşitli riskleri tespit etmesi, ölçmesi, kontrol etmesi ve yönetmesi hususlarında 

gerekli tedbirleri almalarını sağlar. 

İç kontrol süreci, yeni ya da daha önceden karşılaşılmamış veya tanımlanmamış risk

leri de kapsamına almak üzere gözden geçirilir ve gerektiğinde sözkonusu riskleri etkin bir 
şekilde algılamak üzere yeniden yapılandınlır. 

Risk değerlendirme işlevi, bankanın karşı karşıya kaldığı tüm riskleri kapsar. Bu ·işle
vi n etkin bir şekilde yerine getirilmesi, banka faaliyetlerini olumsuz yönde etkileyebilecek 

kurumsal yapının karmaşıklığı, banka faaliyetlerinin içeriği, personelin niteliği ve süreklili
ği, kurumsal değişiklikler gibi banka içi ekonomik etkenler ile sektördeki değişmeler ve tek
nolojik gelişmeler gibi banka dışı tüm faktörlerin tespit edilmesini gerektirir. 

Riskierin tanınması ve değerlendirilmesi işlevinin eksilçsiz bir şekilde yerine getirile
bilmesi için bankada, faaliyet ortamının değişmesi, yeni personel istihdamı, bilgisistemleri
nin yenilenmesi, hızlı büyümeye yönelik faaliyetler, yeni teknoloji kullanımı, yeni ürün ve 

hizmetlerin sunulması, birleşme ve devralmalar, ekonomik yapıdaki ve yasal düzenlemeler
deki değişikliklerin etkisi de dikkate alınarak uluslararası fa,aliyetlerin genişletilmesi husus

ları gözden geçirilerek gerekli tedbirler alınır. · 

İKİNCİ KISIM 

İç Denetim Sistemi 

BİRİNCİ BÖLÜM 

İç Denetim Sisteminin Amacı, Unsurları ve Yapısı 

İç Denetim S_isteminin Arnacı ve Temel Unsurları 

Madde 19- İç denetim sistemi faaliyetlerin verimliliğinin ve etkinliğinin sağlanma
sını, finansal ve idari konulara ait bilginin güven~rliliğinin, bütünlüğünün ve zamanında el

de edilebilirliğinin, banka faaliyetlerinin yürürlükteki _yasalara ve düzenlemelere tam anla

mıyla uygunluğunun sağlanmasını amaçlar. 

YürOtme ve Jdaıı: BölOroO Sayfa : 28 
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Bu amaçlara ul~abilmek için iç denetim sistemi; ·· · · · · 

. a) Banka faaliyetlerinin yasal düzenlemelere, yö.netim kurulunca tesis edilmiş strate

ji ve politikalara uygun olarak; ·basi_retli·, düzgün ve maliyet bOyutu dikkate alınarak etkin bir 

şekilde _planlanmasın"in· ~e yürütülmesinin .kontrolünü; .· .. 

. b) işlemlerin ve yüküm~ülüklerin ifasırun, genel veya özel yetkilere da:yalı olarak ger

çekleştirmesin i; 
. . 

c) Faaliyetlere ilişiçin olarak, yönetim kurulunun bankanıı:ı varlıklarını güvence aliına 

alabilmesini ye yükümlülükleri kontrol edebilmesini; · 

d) Usulsüzlüklerden ve ~atalardan kaynaklanan riskierin asgariye indirilmesi ıçın 

riskierin tanımlanabilmesini ve gerekli önlemlerin alınmasını; 

e) Kayıtların tam, doğru V<? zamanında bilgi sağlamasını; .. 
f) Yönetim kurulunun, bankanın sermaye yeterliliğini, Jikiditesini, aktiflerinin kalite- · 

sini, bütçesine uygun karlılık performansını ve b~acıh}da ilgili mevzuat hükümlerine tam 

anlamıyla uygunluğunu düzenli ve zamanın~a izlemeye muktedir olm.asını; 

1 g) Yönetim kuruluna, zarara uğrama riskini tanımlama, düzenli olarak gözden geçir

ı me ve mümkün ise sayısaliaştırma imkanı vermesi bakımından riskyÖnetim sisteminin et-

kin bir biçimde çalışmasını; 

h) Banka bünyesindeki kontrol mekanizmalannın etkinliğinin değerlendirilmesini; 

temin edecek şekilde oluşturulur. 

Temel Kontrol Alanları 

Madde 20- Temel kontrol alanları düzenli aralı.klarla yapılan sıradan kontrol ve in

celemelerin odaklandığı faaliyet alanları ile talebe göre yapılacak özel incelemelerin ya da 

süreye bağlı olmadan yapılan acil ve hızlı incelemelerin odaklandığı .faaliyet alanlannı kap-

'sar. B~lıca temel kontrol alanlan şunlardır: 
~ . 

\ a) Gözetim amacıyla K~rum tarafından talep edilen raporl~alann· ve diğer bilgilerin 

hazırlanması, . · · 

~ · b) İlgili·mevzuata uygunluğun sağlanması, 
~ c) Yeterli düzeyde karşılık aynlm.asının sağlanması, 
~ d) Faaliyetlerin basiretli biçimde planlanm~ı _ve yü_rütülriıesinin temini, ·. 

1 
ı 

e) Finansal muhasebe ve yön.etim bilgi sistemleri,· 

f) Temel faaliyet alanlannın özel kontrolü .• 

g) Otomasyon/bilgi-işlem o~ı •. 

h) Acil ve beklenmedik durum planlama5ı, · · ~ .· _ .. ··. ·: · 

ı). Kara param; aklanmaS~nın ön.lenmesi. 
....... 1 :~ ::: •• •• •• :. ·• •• 

. . ·. . .. . ... -·.:.. ... -. -· . 
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İç Denetim İşlevin.iii· SÜrdiirüi~esinde Görevli Yönetim Ku-rulu Üyesi · . < :•y 
Madde 21 -Yönetim ~~rulu, banka ile konsolidasyon kapsamınd~ kuruluşlarda 

kendisine bağlı operasyonel ya da kracı bizimler bulunmayan bir üyesini, iç denetim işlevi

nin sürdürülmesi için görevlendirir. 

B u üye, 'yönetim kurulu adına, kendisine sunulan risk değerlendinnelerini, denetim 

pianlarını, denetim programlannı, raporlarını ve belgelerini kontrol eder ve bunlarla ilgili iş

lemlerde, teftiş1curulumin, iç kontrol merkezinin ve risk yönetimi grubunun iliŞkilerinin eş
güdümünü gözetir, yönetim kuruluna bu hususlarda bilgi akışını temin eder, oluşturulacak 

politikaları, usul ve esasları hazırlar ve yönetim kurulunun onayına sunar. 

İç Denetim Standartları 

Madde 22 - Bankalar iç denetim faaliyetlerini, iç denetime ilişkin yürürlükteki .-
mevzuatta yer alan iç denetim standartlarına göre yürütürler. B u standartların mevzuatta be-

lirlenmemiş veya bu Yönetmeliğin uygulanması bakımından yeterince açık olmadığı haller

de uluslararası düzeyde kabul gören "İç Denetçiler Enstitüsünün (IlA) İç Denetime İlişkin 

Profesyonel Uygulama Standartları" (The Institute of Internal Auditors' Standards for the 

Professional Practice of Internal Auditing) dikkate alınır. 

İKİNCİ BÖLÜM 

İç Kontrol Sistemi 

İç Kontrol Sistemi 

Madde 23- İç kontrol sis.temi, banka bünyesinde tesis edilen finansal, operasyonel 

ve diğer kontrol sistemlerinin tümünü kapsar ve istenilmeyen olaylan önleyici kontrol faali

yetlerini, istenilmemekle beraber meydana gelmiş olaylafda kanıtlayıcı ve düzeltici niteliğe 
. . 

s~hip araştırıcı kontrol faaliyetlerini ve beklenen bir faaliyetin oluşmasını teşvik edici niteli-

ğe sahip yönlendinci kontrol faaliyetlerini düzenler. Sözkonusu kontroller, idari kontroller ile 

yönetim, finans ve muhasebe kontrollerini, operasyonel kontrolleri, finansal ürün ve hizmet

lere ilişkin kalite kontrollerini ve diğer kontrolleri içerir. 

İç Kontrol Merkezi 

Madde 24- Bankalar iç kontrol faaliyetlerinin tasanmı, idaresi ve eşgüdümü ama

cıyla doğrudan yönetim kuruluna bağl:ı bir iç kontrol merkezi tesis ederl~r. İç kontrol merke

zinde bir başkan ile yeteri kadar iç kontrol elemanı görev yapar. İç kontrol merkezinin çalış

ma esas ve usulleri, yön~tiİn kurulu tarafından, teftiŞ kurulu ile üst düzey risk komitesinin gö-
. . 

rüş ü alınarak saptanır. İç kontrol. ı:nerkezi fıziken banka genel müdürlüğünde yer alır. Türkiye' de 

şube açarak faaliyet gös_teren yabancı bankalarda iç kontrol merkezi; merkez şubeC!e tesis edilir. 

Yü~tme ve İdare Bölümü Sayfa :·3~ · .... · 
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.~VlJIU.Vl ~ sürec(ile '~ç . kÔnt,rol :faB.liyet}~ri; 'bankaJim gerÇekl~tifdiği ope~yonlarııl .· 
· · · ... · _ ""iÇ'k:ontroimer~~zj';''ieftiş kuniıu.':banka pskkomite8i Vf? Üst dü~ · 

_____ ._ _ . _ . ___ · _ ·• _ · · · · 'pi~anU:.ye ~şgüdümh~ndiriliL İç J<ontrol faaliyetle~',. _ 

~~;x:~~~~~,ı.-.. 1 •!'.-'--t~ftiş ~\l~lu~ca _,gerçel<!~§tiiiıine~in,u,; kar~ıiış~~~Jıalinqe;_ diğer kontı:oJ, -. 
. ., •. -. _,_.,. •. · · eg_ileceği iç_kontroLmerkezt tar~~dan:sapianır. :aaQkad~ standarüa- · 

.••. -•,• .. _, .. ··.:>.'. -·· ~··".· ...... :.~-~.--~-·-"''····- --··· '· 

fy~~_ri.iı·e:gc~tir'ilip·gçı:ınırr_t.e a_ı ıgı·, · k~c_ı.\l;lf~)·e ~wıi-Iajnalaia uyUlup uy_1;llınadığı, h.edef:tere ula..., . ' 
,.~··~v~-~~·~~.~·ı:.ı..uu;:o,u~·· ...... -:belirlene~~(!eği§i.k-~yönetiİn kade~elerlıideveil&fli. kôritroı ba- · 

,'!lol.çt<ı.Iarın~.l!~l<:on1trol ~~il~rek' tespitı~pn''niteliği ·de· dikkate·. alınıniık. s~retiy l~ nor ~ -. 
kontrol : elemamannca ilgili yönetim. kademesine ve iç· kontrol · 

~e:r~~Z,:iıie::~yırıı z:anı.ıuıcıa' bÜdiriıffiesi te~ edilirJç kontr()lele~lannm görevyapuğı':ma,. _· 
~U.'"''-\1'·-·~·:uu~,a,uıiJı_;_ı,_ao.ıf•J'."'IJ·'..,· .. ··,~··-· · · · 'di~~r:personelle ~lan kontrol· ilişkisinin- iç ko-ntrol : 

:r~(~~!:tallilDJ~Qan.!"i2ı:.uı.ıwı~u:sağl~ır.-.. : ;_ · . : --~ · : _ .. · : _.; ._- _ ·-~·- -·~ . . -_-. _' · 

için tahsis'_~dilecek ·iç Jcontr9l eleınanı_sayısı ve hangi türde kontrol 

~~~,r,_ı~~~:~;,!·~~~;..~-~~W.~'f.:~~-~-, ~ı:.~ ~ç:_~<?~f:ı:<>.~-'~~~~~~~ ~t? ~st .. ı:I~ieY ~~~etiı.P tar~ m~ beraberce 
~pıı:am,r, · ... "'""'-\J"'u •u ı ırıer~cez,ı, k()nirol sonl!çlarını, raporlanıruisıiıı tilkiben bünyesinde pıuhfl[a-

-~e;·::zt:ı~~ı-,v_~. ~oınerıns~t~~l~~i~e~er~ı:iCiujnek sur~tiyle ÇeŞitli kOntr~ I \sist~inlerinin · g~- , 
ar; ;.K90U:•Ol.iŞlemlerini.ıı. aksanıa.dan yi!_rütülİnesi iÇin ·gerekli ayatlamalan- · 

Jç ~Qnt,rol mer,I<eZi,'kontrol fruuiyetlePıtin yürütülıneşmde gerekli do- . 
· · · · •.. ~#~rilın~ind~n de üst kad~m~lerekarş~ soruml~ ıutulur. · _: -

}(OfitJ:IQN;wc~ıım_n. ; . : ', .. i~ k~~trç){~e~k~il W~md~ ~en~r~k değerlen~irifu. ve 

:~r~~&m:e~~J?p,~~~~--te. · yeni. ya:da:_dılh~ Q~cedei1 karşılaşılmaimş veya tanimi~amış. risk

n~~~~J.5~l>,~~ııe~?~-... üı:~~~\:O.~tr~l~tkinuğu!Ücoruy~~ak d~ğiş~~r ~ıa'ge~çekleştiri-
·· .. :,~'-';.c;.c; :'''.:' :_-:~.··-·;· _, _' ·, •.··:·::,: __ ; .. :·-~, ....... · _---:~_,_ ._ ·.< ·--

.. :·: •. ::~·· . .. /.: t-~ ~.:. ,• ., . ..1 • '' •.. • ~ • • •• 

-·_ . ,~~~~~~'E:~e.~~~ları~!P_ GQr~y :v~ Yetkil~ri __ · .. ·' _ ·. ._ _ _ , . .. 
,.,_..;;,._,.,,_, ~0:-Aiil~-~-- -~-·--t~ ·.· _,_.Jç, ~9nti()l merkçzirıe- bağlı ~ç kontrol elezpanlaı:ı. görevlerini ·fıziken 
pcı,<~aı~Jı-11 _ işle~s~lbirimle~ ~üiıy~siıide gerçekle§tirirler. ·B. u elemanlar, b~cılık ve diğer -·. · - · · 

·. ... > .~~~~::lrı:~~~;[~;~:L~icraedilin~; 
~!m;JULuı;,c,ıı~ıaıcu:ı y~~tas~yla,iZ1~mekl in~ei.emek-~.e ~o~trc;}~~ek ~~~ıyla ra~rla-: 

-,-,~~-J---:--~- vı .. .ı;ı,_Ulll'-'Y.'"'u~,t)~ıiı!ı~l:ıar; çeşitli koptrql dökümanlan. ~e araÇl~ üzerinden ge- .· 
' . .. . . • ' . . . • ~ - . ' - f . : . . . . . 1 

gg;p~ıı_n~c~re ·vi~ ~l~mey~ dayalı. kÖntr~l xa'da. incele~e-yap~lar, tespitlerini ra- . 
veya· uyan II}~s~jl~. h;iz~iayai-ak il~li birinrılere:.ıebliğ:ederle~. İç kontrol -

i?:ledikled •• inceledikleiive kontrol ettikleri hususlara:ilişkin olalak_banka per- : . 
--?VIIl ......... u:_...... · · · --~ç~i-~~ i-steme~~ ti~~~~ın fıkirlerine 6aşv~a: gerekli gördüklerinde teftiş 
................. · •• -_. rl~k:yö~ethni'grub~~{l v~'bıink~ yijnetim kademeleriPin tümünü' u yarma yetlçi-

~·:-'·.)·~··· .,•. ·~·. ·····-:.. ••• ::_;:.,_:·_~·_::_;.,. ••• ··_:_-··:. ~·;.,: J• -·.:· - • ' •• ••• _-.~ ,·. •• •• :. • •• ' •• 

. " . .. . ~·· . :· 

. ·· , •,;s~;::'.;~'~;·f~W!~=~o~ 0 
\ · · ····. ·.· ·-:·,, 

>/:>· ·. . ·, ·:. . . . ~ ' ·:.P.. ·'. • . . "ı' 

;_M~(J_~de.26:'7·'J.e:fii~f; 9-aı· • ~· _.a·:--.ill' 'ın' -_tüiıaUıiY,etıerini· ye·b~erlııi ka~~ar.' iÇ ko~~ol sis,: 
~~~.~~·.q:~~~!~~(~l~<t>•~~-ı;~üt;~l!Jı§le:p-__ r.taıratın'cı.. an. incelenir.:TeŞpiti~ti ve.lııcel.eme ·ya da_ teftiş sO-' . 

:~mıç)~~tı\i}:ıf:iy:~~~:~~~~:l·~J?f>~ıa·r·~ ~n~~e·v~ ön~lik._Şıraiına g~i:~.-4oğıv~ b_imk~-y~ı;ıe~ ku:".· 
,..,._~ .. ~-"·~'~'::!.'~zc~,~J-:Y'örıetim.e intikal_ettlrilir. >:, · · _,,' .< ::::c:-:~:~ '.> · · · --< =-- ; · ._ 
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Teftiş kurulu başkanllğınin,_müfettişlerin ve riıüfettiş yardımcılarının görev, yetki ve ·. : 
:sorumlulukları ile buna bağlı faaliyetleri, teftiş işlevinin hedefleri ve kapsamı, teftiş kurulu-· 

nun banka içindeki konum.u, yönetim kurulunca yürürlüğe konulan teftiş kurulu yönetmeli

ğinde düzenlenir .. 

Teftişle İlgili Diğer Hususlar 

Madde 27 -· Teftiş, banka için~e tüm maddi -~us us ların, hesap ve kayıtların, belge

lerin~ personelin ve banka güvenliğini etkileyebilecek diğer tum unsurların yerinde incelen

mesiniri yanısıra, banka bünyesinin ve faaliyetlerin özelliğine göre merkezden de inceleme 

ve denetleme faaliyetlerinde bulunu lmasını, gerektiğinde soruşturma yapılmasını, ifade _alın

masını, savunma istenilmesini, belge ve bilgilere el konulmasını, gerekli görülmesi halinde 

sorumlu personelin inceleme sonuçlandırılıncaya kadar işten uzaklaştırılması gibi eylemleri 

. de kapsar. 

Müfettişierin maaş ve ödenekleri yönetim kurulu tarafından belirlenir . .. 
Teftiş yönetmeliğinde, müfettişierin görevleri arasındaşunlarada yer verilir: 

a) Bankanın risk yönetim sisteminin yeterliliğinin ve etkinliğinin bir bütün olarak in- · 

celenmesi ve değerlendirilmesi, risk değerlendirme metodolojilerinin uygulanmasının ve et

kinliğinin incelenmesi, risk tahmini ile bağlantılı olarak banka özkaynağının değerlendiril

mesi sisteminin incelenmesi; 

b) Banka içindeki görev dağılımı dahil olmak üzere, i.ç kontrol sisteminin yeterlil_iği

nin ve etkinliğinin incelenmesi ve değerlendirilmesi çerçevesinde bankadaki çeşitli operas

yonel kontrollerin, elektronik bankacılık hizmetleri dahil olmak üzere yönetim ve finansal 

bilgi sistemleri-nin yeterliliğinin gözden geçirilmesi ve bu kontroller ile işlemlerin ve yöne

tim ve finansal bilgi sistemlerinin etkinliğinin ve işleyiş usullerinin test edilmesi·, personelin 

tesis. edilmiş politikalara ve uygulama usullerine uyum durumunun incelenmesi; 

c) Limit ihlalleri, yetki alınmadan alım-satım yapılan işlemleri ve üzerindemutabık 

kalınınayan değerleme işlemleri vey~ muhasebeleştirme farklilıkları gibi hususlann araştırıl

ması: 

d) Hesap ve kayıt düzeni ile mali tabloların ve gözetim raporlamalar!~!~ ~c~:uiugu

nun ve güvenilirliğinin incelenmesi; 

e) i~~~~!~~~~ oarikacılık mevzuatına uygunluğunun incelenmesi. 

Müfettişierin sorun ve aksaklıkları uygun yönetim kademesine derhal bildirmeleri 

zorunlu tutulur. 

Yönetim kurul_~· banka içi iletişim mekanizmalarını teftiş kurulu ile müfettişlerinin · 

talep ve önerilerini dikkate alacak ve ilgili yöneticilerin.çözüme yönelik uygulamalarından 

haberdar olacak şekilde tesis eder; 

Müfettişler tarafından tespit edilen iç kontrole ilişkin hata ve eksiklikler ile etkin bir 

şekilde kontrol edilmeyen tüm riskler, iç kontrol merkezi, üst düzey risk komitesi ve uygun 

yönetim birimlerine zarnanı_nda ~por ~dilir ve bu birimlerce ivedilikle ele alınma&ı sağlanır. · 

·Sözkonusu tespitlerden ilgili banka personeli de haberd~ edil~. 
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Yapılması gerekli düzeltıhelerin iç kontrol merkezi, üst düzey risk komitesi ve üst dü- · 

zey yönetim tarafından, şözü geçen qenetim elemanları ile mu~abakata vanlarak önceden tes

pit edilmiş makul bir zaman sürecinde gerçekleştirilmesi zorunludur. 

Sorumlu birimin, teftiş kurulunun talep ve önerilerini tespit edilen bir sürede uygula

maması ya da yerine getirmemesi durumunda, bu aksaklığın, alınması gereken ilave tedbir

ler ile beraber yönetim kuruluna ve varsa yönetim kuruhinca oluşturulan denetim komitesine 

ivedilikle .bildirilmesi sağlanır. ; 

iştiraklerin Denetimi 

Madde 28 - Banka, kendi teftiş kurulunun·, .kontrol gücünü elinde bulundurduğu 
konsolidasyon kapsamındaki iştiraklerinin bütün faaliyetlerini ve birimlerini sınırlama ol

maksızın inceleyebilmesini sağlamak için gerekli bütün tedbirleri alır. 

Denetim ilkeleri, gerek konsolidasyon kapsamındaki iştirakler gerek~e yurtdışı şube

ler için kontrolü elinde bulunduran banka tarafından merkezden tesis edilir. 

Risk Yönetimi Süreci 

ÜÇÜNCÜ KISIM 

Risk Yönetim Sistemi 

Madde 29 -Risk yönetimi süreci, banka üst düzey yönetimi ile risk yönetimi gru

bunun beraberce belirlediği ve yönetim kurulunun onayladığı esaslar çerçevesinde, riskierin 

tanımlanması, ölçülmesi, risk politikaları ve uygulama usullerinin oluşturulması ve uygul~n

tnası, ·risklerin analizi ve izlenmesi, raporlanması, araştırılması, teyidi ve denetimi safhaların:

dan meydana gelir. 

Riskierin Tanımlanması 

Madde 30 - Riskierin tanımlanması safhasında, bir bankanın maruz kaldığı riskle

rm özellikleri tarif edilir ve tüm birimlerce bu hususlarda bilgi sahibi olunması sağlanır. 

Bu Yönetmelik hükümleri kapsamında değerlendirilecek ~sklere ilişkin açıklamalar, 

sadece bunlarla sınırlı olmamak üzere, ~ağıda belirtilmiştir: 

Kredi riski: Banka müşterisinin yapılan sözleşme gereklerine' u ymayarak yükümlülü- · 

ğünü kısmen veya tamamen zamanında yerine,, gelirememesinden dolayı bankanın. karşılaştı

ğı durumu; 

İşlemin sonuçlandırılamaması riski: Bankanın karşı taraftan, umulan sürede işleme 
konu finansal aracı ya da fonu (nakdi) teslim alamaması, elde edememesi durumunu; 

İşlemin sonuçlandırılma öncesi oluşan risk: İşiemi yapan taraflardan birinin, işlemin 

süresi içinde, sözleşmedeki yükümlülüğünü yerine getfremeyeceğinin anl~ıldığı durumu; 

Ülke riski: Uluslararası kredi işlemlerinde, krediyi alan kişi ya da kuruluşun faaliyet~

te bulunduğu ülkenin ekonomik, sosyal ve politik yapısı nedeniyle yükümlülüğün kısmen ve

ya tamamen zamanında yerine getirilememesi ihtimalini; 

Transfer riski: Krediyi alan kişi ya da kuruluşun bulunduğu ülkenin ekonomik durumu 

ve mevzuatı nedeniyle döviz borcunun aynı türde veya konverıibi diğer bir döviz ile geri öde

neme~e ihtimalini; 
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Likidite riski: Bankanın nakit akışındaki dengesizlik sonucunda· nakit çıkışlannı tam 

olarak"ve zamanında karşılayacak dil~yde ve nitelikte nakit mevcuduna veya nakit girişine. 

sahip bulunmaması; 

Piyasaya· ilişkin likidite riski": Bankanın piyasaya gerektiği gibi girememesi, bazı 

ürünlerdeki sığ piy.asa ya.pısı ve· piyasalarda oluşan eng~ller ve bölünmeler nedeniyle pozis-
. . 

yonlarını uygun bir fiyatta; yeterli tutarlarda ve hızlı olarak kapatamaması veya pozisyonlar-

dan çıkamaması durumunda ortaya çıkan zarar ihtimalini; 

Fonlamaya ilişkin likidite riski: Nakit giriş ve çıkışlarındaki düzensi~likler ve vadeye 

bağlı nakit akımı uyumsuzlukları nedeniyle fonlama yükümlülüğünü makul bir maliyet ile 

potansiyel olarak yerine getirememe ih_timalini; 

Piyasa riski: Bilanço içi ve b~lanço dışı hesaplarda bankalarca tutulan pozisyonlarda 

finansal piyasadaki dalgalanmalardan kaynaklanan faiz, kur ve hisse senedi fıyat değişmele

rine bağlı 'öıarak ortaya çıkan faiz o~anı riski, his~e senedi pozisyon riski ve kur riski gibi risk

ler nedeniyle zarar etme ihtimalini; 

Faiz oranı riski: Faiz oranlarındaki hareketler nedeniyle bankanın pozisyon durumu

na bağlı olarak maruz kalabileceği zarar ihtimalini; 

Operasyonel risk: Banka içi kontrollerdeki aksamalar sonucu hata ve usulsüzlüklerin 

gözden kaçmasından, banka yö~etimi ve personeli tarafından zaman ve koşullara uygun ha

reket edilememesinden, banka yönetimindeki ·hatalardan, bilgi teknolojisi sistemlerindeki ha

ta ve aksamalar ile deprem, yangın, sel gibi felaketlerden kaynaklanabilecek kayıplan ya da 

zarara uğrama ihtimalini; . 

Mevzuata ilişkin yetersiz bilgi riski: Banka tarafından yetersiz ya da yanlış yasal bil

gi ve belgeye dayanarak yapılabilecek işlemler neticesinde hakların beklenenden düşük, yü

kümlülüklerin ise beklenenin üzerinde gerçekleşme ihtimalini; .. 

itibar riski: Faaliyetlerindeki başarısızlıklar ·ya da mevcut yasal düzenlemelere uygun 

davranılmaması neticesinde bankaya duyulan güvenin azalması veya itibarının zedelenmesi 

ile ortaya çıkabilecek kaybı; 

Düzenlemelere uyulmama riski: ;Mevzuat hükümlerine ve yasal yükümlülüklere uyul-

maması sonucu ortaya çıkabilecek kaybı, 

ifade eder. 

Riskierin Ölçülmesi 

Madde 31 - Riskierin ölçülmesi safhasında, bankanın maruz kaldığı riskierin belir

li ölçüler veya kriterler kullanılarak sayısal ya da analitik bir şekilde ifade edilmesi sağlanır. 

Maruz kalınan riskierin tutarlı bir şekilde değerlendirilmesi ve yönetilme imkanına 

sahip olunması için riskin değişik boyutıan· arasında bir kı yas imkanı yaratacak ve risk kav-
. . ~ . . . . . . . . . . 

ramını p~rfQnn~s ölçü~ü ve özka~n~ temin kararların~a bir unsur haline getirecek bir risk 

ölçüm metodolojisi geliştirilir. 

YOrOtme ve İdare_ BöiUmO Sayfa : .34 
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Bir bankanı~ maruz kalabileceği riskin üç ayrı ölçüm kategorisi çerçevesindeki bo-
yutları aşağıda belirtilmiştir. 

a) Birinci ölçüm kategorisi: tahmin edilen kayıp veya zarar 

b) İkinci ölçüm kategorisi: tahmin edilemeyen kayıp veya zarar 

c) Üçüncü ölçüm kategorisi: oluşturulan senaryo çerçevesinde stres altında tahmin 
edilen kayıp veya zarar. 

Bu Yönetmelik bakımından tahmin edilen kayıp veya zarar, riskin önceden saptana
bilir maliyetini, tahmin edil~meyen kayıp veya zarar, tahmin edilebilir riske ilişkin maliyetin 
zaman iÇinde potansiyel olarak değişebilirliğini, stres altında tahmin edilen kayıp veya zarar 

ise bankanın en kötü durum senaryosu çerçevesinde tanımlanan ve sayısal hale geti~len ris
kinin ortaya çıkaracağı nihai maliyeti ifade eder. 

Stres testleri neticesinde tahmin edilen kayıp veya zararın her risk faktörü için sayı
sal hale getirilmesi hususunda geçmiş deneyimlerin dikkate alınması suretiyle bir ölçüm ya
pılması durumunda, kulla.nılan varsayımlar ve diğer faktörler bakımından sözkonusu ölçü
mün tutarlılığı ve izlenen yöntem, yönetim kurulunca o~aylanır. 

. . 
Tahmin edilemeyen kayıp veya zararlar en kötü durum senaryosu çerçevesinde tanım-

lanan ve sayısal hale getirilen riskin ortaya Çıkarabileceği kayıplar için bunları karşılayabile
cek tutarda özkaynak ayrılır. 

Risk Politikaları 

Madde 32 - a) Risk politikaları ve bunlara ilişkin uygulama usu11eri, risk yönetimi 
grubunun önerilerinin de dikkate alınması suretiyle yönetim kurulu tarafından oluşturularak 
yürürlüğe konulan ve üst düzey yönetim tarafından uygulanan yazılı standartları ihtiva eder. 
Banka personeli risk politikaları ve bunlara ilişkin uyguı·ama usu11erinden haberdar edilir. 

Risk politikalarını ihtiva eden belgelerin tümü bir arada ilgilenenlerin yararlanması 
için hazır bulundurulur. 

b) Yönetim kurulu, risk politika~arını üst düzey risk komitesinin görüşünü alarak 
oluşturur. Risk kontrolü, üst düzey risk komitesi ile muhtelif risk yönetimi komitelerinin ha
ında bulunan risk başkanlarının oluşturduğu banka risk komitesi tarafından kontrol düzey

t" 
eri dikkate alınmak suretiyle yetki devri esasına uygun bir biçimde İcra edilir. 

Risk yönetimi, banka bünyesindeki menkul kıyınet alım-satım, kurumsal finansman, 
on yönetimi ve bireysel müşteri işlemleri birimleri gibi faaliyet birimlerinin risk yönetimi 

omiteleri tarafından icra edilir. 

Risk politikaları ve buna ilişkin uygulama esasları bu Yönetmelik hükümlerine aykı-
ı olmamak kaydıyla, asgari olarak aşağıda belirtilen hususları kapsar: 

1) Risk yönetimi işlevinin organizasyonu ve kapsamı, 

2) Riskierin ölçülme usulleı:i, 

3) Risk yöneti~i grubunun görev ve sorumluluklarının kapsamı, 

. 4) Değişik kademelerdeki risk komitelerinin yapılan ve toplanma sıklıklan, 

5) Risk limitlerinin saptanma usu11eri, Jim it ihla11erinin oluşmasında izlenecek yollar, 

Yürütme ve İdare BöiUmU Sayfa : _35 
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· . ~: ~ -~_. .. _. 6l ()h.iş~ıııi.a~k_ ~ildiıi~ .. ,. . · .. :. . . ~;ve'.~§le)ri§· şekilleiit ~-- · 

· · · ·7) ~Çeş-itli olay.veduiu.miarda ·ti~~~i:-roruri~u·o*~~-~-e 'ieyidier. . _ 

... YÖ~~~im ku~lu, me~c~·t ·ve>g~J:~kieki ·yöri~tfuı .b~mı ve şartlannı .difui6· . 
banka içi~ kısa .ve uzıin ·vadeli ri~ı(yörietimi stratejiı~ri-·ile biınİara.-ilişkin risk · ,. ... 

belirleyerek, bir iş planı oluştıirur: ... Risic po{itikaıan ,bankad·aki her~~ i çın' belirli knteil~ri_:·: :·. . : _ ... _, _ ... 

gösteren, anlaşılır ve uygulaİlabilir bir yapida _tespit ~dili;, ' . !_ .•• :. .. -<~ ~:\:~:'i_,~-'<~,,~- . 
. · c) Ri·s.k politikal~ınıri banka bünyesine.gere.krlği gibi nüfuz .edebilmesi.için; · .·- . · .. - .. , . .-

1) ~ons~Iid~ ~e koı{s.olide.olmayan baida risk_yöneti~W~ baruca yönetimi ve pei-so~. · ·: -
.··.... . . . . . .. 

neli tarafından tüm boyutlarıyla anlaşılması sağlanır, 

2) Risk kontrol mekanizması her yönüyle teşvik ed~lir,. 

3) Risk yönetimi stratejilerinin . çeşitli riskler ve bankanın özkaynakları arasındaki 

denge dikkate ·alınarak .belirlenir," ·. :·: -~·. 
. ' . 

4) Temd faaliyet alanlarmdaki riskler dağıtılır, 

5) Finansal sistemdeki kuruluşlardan kaynaklariabilecek ödeme sistemlerine ilişkin . . ·. . . . . . 

sistemik risklerin, finansal sistemin istikran üzerindeki etkileri konusunda gerekli önlemler . . . ·' 

alınır. 

Risk Yönetiminin Organizasyonu 

Madde 33 -Risk yönetiminin organizasyonel yapısının oluşturulması çerçevesinde 

yönetim_ kuruluna doğrudan baglı; bağımsız Çalişan üst ?üzey risk komitesi; bu korniteye 

bağlı banka risk komi~esi ve buna bağlı olarak, bankanın faaliyetleriniı:ı yapısınauygun sayı

da ve özellikte mQnferit risk yönetimi komiteleri tesis edilir. 

_ Yabancr banka şubelerinde üst düzey risk komitesinin işlevleri de banka risk komi

tesi tarafından lfa edilebilir. 

Risk yönetimi grubu, organizasyon ve görev y~pısı baknİnndan merkezi veya merke

zi ol~ayan bir yapida tesis edilebilir. 
. . . . 

Risk Yönetim Grubunun Temel Görevleri ve Sonimlulukları 

Madde 34- Risk yönetinli_grubuna aşağıdaki~ 

· a) Riskierin izlemnesi ve analizi kapsammda;· pozisyonlaı:a ~e fiyatlara ilişkin verile

rin izlenmesi, risk tutarlarİnın izlenmesi, limit ihlalleriİıin tanılnianması ve izlenmesi, İniı_h-. 

temel s~naryoliın~ ·analizi, ris~ tutarlarının ·özetİe~esf ·v~ raporianm3;Sİ; diğer birirtı ye iş · 
alanİaTı ile uyumu ve geriye dÖnÜk test(backtesting)uygulanmas~, :::.~-- :.. . . . 

• •• • • 1 • 

b). Sayısal y~ da ~alitik ~alizler kap·samüıda;: yeni fuiansaİ üruriler içht n1odelleme:-·· 

nın· .sap~~r, yeni sayısal veya analitik mo<feıienn tasarlanm~fve·'oİuŞtu!Ulaii y~ni -~~ 
deııe-n.n··· ~-.. · · ··· -;.· :..,.,.:·.: .. ::-,.-: -· --.)~·.-:.-_.~.,-:, .. ···· ·. - · : ... _ _..- . 

· /!~) . _-. J~~~;·~~~y;~,~~~f9~~~~inaı_-· 'a; __ ş_t ınlınruiJ~ 
fiyatİ~. faktörlerunJeği 'iıimili.i~at.dedilin~.l~ ··e.·P.C~eıeıımes~;--~ .. --.. __ , ,.,~-.,.-. , .. _.·;\:-;} --.-;··.· ,;-~,~~~lli\lj.lt-~'~e!~J1~i:·-: -.-.. -.,·\·:·"···.;· 

··"' 
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d) Model geliştinne kapsamında; sistem için yeni modellerin risk analiz araçlannın ve .. 

ı tekniklerinin geliştirilmesi, geri bildirim konusu yapılmış -tarihi veya geçmiş verinin idame 

ettirilmesi, 

e) Sistem geliştirme ve bütünleştinne kapsamında; işlem yapmayı desteklemek için 

alt yapının geliştiril~esi, diğer sistemlerden girdilerin kabul edilmesi, v~rilerin silinmesinin, · 
. ... . .· . 

temizlenmesinin ve dönüşümünün otomatik hale getirilmesi, riskiere ilişkin verilerin ve bil-

gilerin kullanım.ını destekleyecek veri tabanlannın gelişt_irilmesi 
. . 

temel görev ve sorumluluklan verilir. 

Her bankanın faaliyetlerinin tipine, hacmine ve yapısına uygun olarak, farklı özellik

lere sahip riskierin izlenmesi ve kontrolü için daha alt kademelerde birden çok risk izleme ve 

kontrol birimi tesis edilir veya istisnai durumlarda Kurumdan önceden izin alınarak mevcut · 

·işlev~ .i birimler bu işle görevlendirilebilir. Bu birimler de risk yönetimi grubuna bağlı olarak 

çalışır. Bu kapsamda, her ayrı faaliyetin içerdiği değişik riskler arasındaki bağlar ve ilişki dik- . 

kate alınır. 

Üst Düzey Risk Komitesinin Görev ve Sorumlulukları 

Madde 35- Üst düzey risk komitesi, bankanın izleyeceği risk yönetim stratejileri

nin, politikalarının hazırlanmasından, yönetim kurulunun onayına sunulmasından ve uygul_a

maların izlenmesinden sorumlu tutulur ve risk yönetim grubunu, banka yönetim kuruluna 

karşı temsil eder. Bu Yönetmeliğin 43 üncü maddesi gereğince hazırlanacak bankanın riskli

lik düzeyinin değerlendirildiği belge ile bu Yönetmeliğin 42 nci maddesi gereğince hazırla

nacak acil ve beklenmedik durum planı üst düzey risk komitesi tarafından değerlendirilerek 

yönetim kurulunun onayına sunulur. 

Risk Yönetim Sisteminin Temel Unsurları 

Madde 36 -. Banka bünyesinde, etkin, bağımsız ve güçl~. bir risk yönetimi işlevi

nin tüm personelin katılımı ile oluşmuş bir kurumsal risk kültürü içinde tam anlamıyla icra 

edilebilmesi ve sürdüfiilebilmesi için; 

a) Risk yönetimi sürecinin ve buna ilişkin yapılmas_ı gereken faaliyetlerin yönetim ku

rulunca oluşturulması .ve aktif olarak gözetim altında tutulması, 

b) Yeterli, tutarlı ve dikkatlice tasarlanmış, stratejiJer, politikalar, uygulama usulleri 

ve risk limitleri tesisi, 

c) Uygun personel istihdam edilerek, yeterli ve tutar!ı risk ölçümü, analizi ve i~leme 

işlevlerinin gerçekleştirilmesi, 

d) Güvenilir teknolojiye erişim in:ıkanının ve yönetim bilgi sisteminin bulunması~ 

e) Doğru ve bütünleşik verilerin olması, 

f) Onaylanmış ve kullanılan risk modellerinin varlığı, 

g) Kapsamlı ·bir iç denet~m uygulamasının b ulunİnası 

zorunludur. 
.. 

-Y-ortı-tme--ve-İ:-da-re-Bö-ıUm_U_S-ayfa--:_3-7 .-. · . 

.. ·. 
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Barikanın belirlediği yönetim politikalannın gUçl~,saydam, rasyonel bütünlüğe sahip.··. 
. .. ... 

olması ve banka bünyesine nüfuz edebilme kabiliyetinin bulunması gereklidir. 

Risk yönetimi konusunda banka bünyesind~ saptanan problemierin 'tekrar ortaya ç·ık~ 
maması için faaliyetlerin iyileştirilmesi hususunda ve özellikle iç kuralların gözden geçiril

mesinde denetiin sonuçl~rı etkin olarak kullanılır. Yönetim iyileştirme tedbirlerinin ilgili bi- · 

rimlerce uygulanıp uygulanmadığı yönetim kurulunca düzenli olarak gözlemlenir. 

Riskierin Anali~i, izlenmesi, RaporJimması il~ Araştırılması, Teyidi ve D~neti~f 
Madde 37 -Risk yönetimi grubu, çeşitli riskleri günlük olarak izler ve analiz eder. 

Risk analizi, tüm riskleri ve bu riskierin yönetilebilmesine ilişkin kar ve maliyet he-

saplamalarını kapsar. Risk değerlendinnesi riskierin kontrol edilebilirlik derecesinin belirlen

mesini de içerir. Kontrol edilebilir riskierin ne ölçüde azaltılabileceği hususu banka tarafın

dan değerlendirilir. Kontrol edilem~yen risk yaratma ihtimali olan işlemler yapan bankalar, 

bunun hacmini özkaynaklarının gücünü dikkate alarak belirler ya da bu riskl~rin etkilediği 

banka faaliyetlerini azaltır ya da sona erdirir. 

Risk bilgilerinin doğru zamanda, doğru kişiye rapor edilmesi temin edilir. Risk bütün

leştirme işleminde bilgi kaybının asgariye indirilmesi hususunda gerekli tedbirler alınır. 

Riskierin araştırılması, teyidi ve denetimi faaliyetleri iç kontrol ve dış denetim işlev

leri kapsamında gerçekleştirilir. İç denetim risk yönetim sürecinin bütünlüğünün, doğruluğu

nun ve tutarlılığının incelenmesi üzerinde yoğunlaştırılır. 

Risk verilerinin tutarlılığının ve güvenilirliğinin incelenmesi ile oluşturulacak kurallar 

dahilinde, risk yönetimi sürecinde temel bir araç olan risk modellerinin ekonomik, istatistik

sel ve diğer yönlerden tutarlılıklannın teyidi ve "geriye dönük test" işlemleri gerçekleştirir. 

Riskierin Ölçülmesi, İzlenilmesi ve Yönetimi 

Madde 38 - a) Bankalar, taşıdıkları tüm riskleri tespit edecek, ölçecek, kontrol ede

cek, yönetecek ve bu riskler için yeterli sermayeyi bulunduracak şekilde yönetim kurulunun 

ve üst düzey yönetimin izleme işlevini de içeren geniş kapsamlı bir risk yönetimi sistemi t~

sis ve idame ettirirler. 

Bankaların, cari olarak taşıdıkları riskler ile ileride maruz kalabilecekleri riskler için 

yeterli ve düzenli risk ölçüm, kontrol ve yönetim tekniklerine. sahip olmaları zorunludur. 

Bankalar üstlendikleri riskler hakkında en doğru ve sürekli bilgiye sahip olmak için portföy-, 

lerini günlük olarak izlerler. 

b) Bankaların temel risklerini oluşturan; 
-

1) Kredi riski, banka bünyesinde belirlenen kredi limitlerinin düzenli bir şekilde ye-

niden gözden geçirilmesi ve yeni llm,itler tesis edilmesi, senaryo analizleri ve saptanmış bu-
• 

lunan kredi limitleri dikkate alınarak, maruz kalınan kredi risk tutarlannın gözlernlemnesi 

faaliyetleri gerçe~leştirilerek, . 

-Yüıiııme ve: İdare Bölümü Sayfa : 38 
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2) Piyasa riski, faizlerin/fiyatların dalgalanma düzeyi ve"riske maruz değer-VaR" he- . 
:api amaları gibi, kendi içinde tutarlı risk ölçü ve kriterleri kullanılarak, kontrolün ifasına iliş- ... 
:in uygun usuller tesis edilerek ve saptanmış bulunan risk limitlerine olan uyum gözleriıle'-. 
'erek, banka organizasyon yapısı içinde riski n kaynaklannın araş.tırılma5ı ve. öğrenilmesiv~ 
l.m organizasyo-n kademelerinde piyasa riskine ilişkin tutarlı bilginin sağlanması yoluylcı:L. 

3) işlemiı:ı sonuçlandırılamaması riski, karşı tarafın faaliyetlerini ve ödeme kabiliyeti 
mitlerini gözlemleyerek ve karşı taraf riskini ödeme öncesi süreçte yönlendirerek, 

4) Likidite riski, borçların fonlanabilme imkanını~. pozisyonların likiditeleri ile 
umlulaştırılması, deği.şik aktir"grupları. ve finansal enstrllmanlara ilişkin riskierin sınırlan-· 
ası işlemleri çerçevesinde banka bünyesinde likidite bulundunna prensiplerinin geliştiril
esi ve bunlara uyurnun kontrolü suretiyle, 

5) Operasyonel risk, uygun bir iç denetim sisteminin ve bunun_gerektirdiği yetkilerin 
nka içinde dağıtımı mekanizmasının tesisi, bankanın tüm faaliyet sistemlerinin detaylı bir 
kilde test ve kontrol edilmesi, iç ve dış sistemler arasında tam bir uyurnun tesisi, tamamen 
ğımsız bir yedekleme imkanının tesisi suretiyle, 

6) Mevzuata ilişkin _yetersiz bilgi risk, banka içindeki ve dışındaki, banka ile ilişkili 
kişi ve kuruluşlarla ilişkilerde, yapılacak sözleşmelerde mevzı.İatın tam olarak dikkate 

nması, gerekli dokümantasyonla desteklenmesi suretiyle yürütülmesi, düzenlemelere uyul
ma riski ise faaliyetlerin mevzuata uygunluğunun kontroluna ilişkin mekanizmanın yeter
ir şekilde tesisi ve uygulanması suretiyle 

yönetilir. 

Bankalar, en uç noktalarda yer alabilecek unsurların ve bunların sonucunda ortaya çı-
i lecek bir yükümlülük veya zararın, port~öyleri ve risk yapıları üzerindeki olası etkilerini 

eleyebilmek amacıyla, düzenli ve ayrıntılı olarak, stres testi ve senaryo analizi program
ı uygularlar. Sözkonusu programların sonuçları mümkün olduğu ölçüde risk sınırlarının 
a limitlerinin tespitinde bir yönetim aracı olarak kullanılır. 

Belirlenen portföy stratejileri, yapılması p~anlanan işlemlerin etkin bir şekilde yürü
esi ve bir kriz durumunda pozisyonların en iyi şekilde ypnetilmesini sağlamak amacıy
çıkca ve sık aralıklarla operasyonel birim yöneticilerine bildirilir. 

Karlılığın Yönetilmesi 

Madde 39- Üst düzey yönetim ile risk yönetimi grubu, banka bünyesindeki temel 
rasyoı:ıel birimlerin kar ve zarar durumlarını, risk-getiri dengesini dikkate alarak değer
irir. Operasyonel birimlerde direkt ve endirekt maliyet unsurları dikkate alınır. Karlılık 
aliyet ilişkisi bankadaki özel bir birimde müşteri ve şube bazinda ve konsolide bazda iz

r. Bankada karlılık ve maliyet yönetimini destekleyen bir analiz sistemi ile bilgi-işlem sis-
i oluşturulur. 

'.·. 

~-. ·. .. 

Kayıiaklar_her birime dağıt~lırken sözkonusu risk-ge.tiri d_engesi ile risk-özkayn·ak iliş~. · · · 
de dikkate alınır. Kredilendinne ve mevduat kabulü işlemlerinde fiyatlama yapıJı~en ope-
on ve. kar planlaması, piyasa koşullan ve risk faktörleri rasyoriel olarak değerlendirilir. 

. . . . 

Üst düzey yönetiminin kaynak]~ birimler arasındaki. dağıtımı nonnal kar ve zarar 
tim i raporlamasına dayandırılır~ Yeni faaliyet alanianna girerken "risk."-· tınsis edilecek 
ynak" dengesinin gözönüne alın~ası ve her ~perasyon birimi için "lisk ·sirıırlarıni, tahsis·· . . 1 

n özkaynağa göre sapıanmasf esastır. . ;~:·. <:,':·: ... · ... · . ."·:: ... 

,, 1 

.' 
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Risk Yönetiminde Görev Ayrımı .. ··:~y =.:' · : 

Madde 40 -Risk kontrolü, banka hiyerarşik kademelerinde yukandan aşağıya do~~~ · , .. 

ru gerçekleştirilir. Kontrol hedefleri, düzgün bir iletişim alt yapısının .kullanılması şartiyıa·~· · 
risk limit ihlallerini ve diğer bilgilen tutarlı ve etkin olarak bildirecek şekilde, alt kademeler~· 
de belirlenir. · . . . · 

Alım-satım işlemlerinin icra edilmesinden sorumlu birimler ile sonuçlanan alım-sa-· 

tımların kaydedilmesinden ve değerlemesind~n sorumlu birimler işlevsel ve fiziki olarak be-. 

lirgin bir ayrıma tabi tutulur. Kayıt ve değerleme yapan birim elemanlarının, alım-satımı ger

çekleştiren elemanlara bağlı olmasından ya da bunların astı olmasındaiı kesinlikle kaçınıhr. 

Alım-satım faaliyetlerine ilişkin olarak: 
. . 

a) Fiyatlama sürecinin alım-satım işlemlerinin kaydedilmesinden ve değerlemesinden 

so~mfu birim veya ayrı bir risk kontrol birimi yerine alım-satım işlemlerinin İcra edilmesin

den sorumlu birim tarafından yerine getirilmesinden; 

ö) Piyasa fiyatlamasında kullanılan verilerin alım-satım işlemlerinin icra edilmesin

den sorumlu birimden bağımsız olan kaynaklardan temin edilmemesi veya bağımsız olarak 

araştınlmamasından; 

c) Alım-satım işlemlerinin kaydedilmesinden ve değerlemesinden sorumlu biriminin 

pozisyon raporlarının alım-satım işlemlerinin icra edilmesinden sorumlu birim kayıtlarıyla 

mutabakatının aynı personel tarafından gözden geçirilmesinden; 

d) Gelen alım-satım teyitlerinin öncelikle alım-satım işlemlerinin kaydedilmesinden 
--

ve değerlemesinden sorumlu birim yerine, alım-satımı ic:ra eden.elemanlar tarafından alınma

sından; 

e) Alım-satım ve kar ve zarar raporlarının alım-satımı icra eden elemanlar tarafından 

hazırlanmasından ve üst düzey yönetime bunlar tarafından intikal ettirilmesinden; 

f) Limitlerin.izlenmesinin alım-satım birimine bağlı personel ile yürütülmesinden; 

kaçınılması sağlanır. 

Banka iştiraklerinin Risk Yönetiminde Dikkate Alınması 

Madde 41- Banka ile bankanın üzerinde kontrol gücüne sahip bulunduğu doğrudan 

ve dolaylı iştiraklerinin konsolide bazda finansal performansları, kar ve zarar durumu izlenir; 

risk yönetimi konsolide bazda tesis edilir ve uygulanır. Risk yapısı ve finansal performans, 

konsolidasyon muhasebesi uygulamalarına dahil edilmemiş bulunan iştiraklerin durumları

nın da dikkate alınmasıyla değerlendirilir. 

Bankanın tüm iştiraklerinin faaliyetlerinin izlenmesinden sorumlu ayrı bir birim tesis 

edilir. Ana ortaklık durumundaki banka, işt~eri arasında gerçekleşen büyük hacimli işlem~ __ 

leri ve fon transferlerini izlemek ve kontrolü altında bulundurduğu yurt dışındaki hankalann 

risk profilini tanımlamak ve bilmek zorundadır. 

Ana ortak durumundaki banka,· yurtiçi ve yurtdışı iştiraklerinin maruz kaldıkları ri~k
leri düzenli olarak izlemek·, sermaye tabanı, özk~ymiklar gibi mali güce ilişkin kriteriere gö- . 

re bu riskierin beli~len~n sınırlar dahilinde bul u~ up' :bulunmadığını tespit etmek zorundadır. 

Yürütme ve İdare Bölümll Sayfa·: 49::. 

~'ı· '• .. ·: .. .. . 
• .. •·· 
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Madde 42 -· U st düzey yönetim, beklenmeyen riskli olaylara karşılık oluş abileeelç ·. ,:-:;.'.~:~~;:~s~·.':: .. ·· 
. ;. ('···~~:'!''~:-... :-:· .. . ·-

riskleri ve sorunları mümkün olduğunca yönetebilmek için üst düzey risk komitesinin de ~e~~/:-}];';+,~:(~;;;.-. :· · 
- erlendirdiği, yönetim kurulunca o~~ylanan bir acil ve beklenİnedik durum planı hazırlar. ~u ;~j:r:;Ci~:;· . · · 

Jan; qir rehber kitapçık haline getirilerek tüm banka. personeline dağıtılır ve personelin ·pıan·::·.:~..-:·~···;· · 
e üstlenmiş olduğu sorumluluk hakkında bilgi sahibi olması sağlanır. Planda belirtile~ hu~:. ·~< .. ~ : . 
usların eşgüdümü için yetkili bir birim tesis edilir. .,. · -: 

- . . 
Plan, acil durum halinde müşterilerin ve personelin güvenliğine azami önem verir; or~ 

aya çıkan sorun ya da kriz ile başa çıkmak için acil durum merkezi tesis edilir. Plan, banka 
perasyonlan üzerinde muhtemel bir acil ve beklenmedik durumun etki derecesini değerlen
irir; her banka operasyonu için ~ir öncelik sırasını, yetk~nin devrini, acil ve beklenmedik 
ir durumda gerekli personel teminine ilişkin düzenlemeleri, acil ve beklenmedik durumlar
a yönetim ile personelin temasının düzenini, sırasını ve yöntemini açık olarak belirler. Öde
e sistemlerine ilişkin acil ve beklenmedik bir durumda, Türkiye Cuinhuriyet Merkez B an
ası yetkilileri, bankalararası ödeme ve takas sistemleri sorumluları ve Kurum ile muhtemel 
aberleşme düzenini belirler; halkla ve müşterilerle ilişkileri sağlamak için kamuya açık bir · 
aberleşme kanalı ya da ağı tesis edilmesini temin eder. 

Acil ve beklenmedik durum planı, elektrik, yakıt, su ve. gıda kaynaklarını dikkate alır, 
ariıkiarın korunmasına yönelik tedbirleri ve hasar gören varlıklann değerlendirilmesine yö
ellk usulleri de içerir. 

Bankalar bit veri yedekleme merkezi kurmak veya diğer bank.alarla ya da kuruluşlar
veri yedekleme işlemlerinin gerçekleştirilmesi hususunda güvence sağlayan anlaşmalar 

apmakla yükümlüdürler. Güvence altına alınan veri yedekleri bir kasada veya uzak bir mer
ezde saklanır. Genel müdürlük ve şubeler arasında, buna ilaveten bilgi işlem merkezi ile şu

ler arasında özel hatlar kullanarak çoklu haberleşme metodlannın kullanımı güvence altı
a alınır. 

Uygun stirelerde acil ve beklenmedik durum planlarını gö:ıden geçirecek bir sistem 
luşturulur ve bu planla ilgili olarak otomasyon ve diğer sistemlerde olası aksaldık ya da çö
üş dikkate alınarak genel müdürlük ve şubelerde düzenli olarak tatbikat yapılır. Yerinde tat
. atın sonuçları uygun bir değerlendirmeyi müteakip üst ·düzey yönetime raporlanır ve pla-
n yeniden gözden geçirilmesinde kullanılır. 

Faaliyetlerin Risklilik Düzeyinin Değerlendirilmesi 

Madde 43 - Bankaların, oluşturdukları risk yönetim sistemlerinin değerlendirilme
, konsolidasyona dahil her kuruluşu da kapsayacak şekilde ekteki (EK- 1) matris yardımıy
yapılır. Bankalar, taşıdıkları risk kompozisyonlannı asgari olarak anİiap matrisde belirtilen 
nlar itibariyle izlemek ve· değerlendirmek zorundadır. ·· 

Asgari yıl sonlarında veya Kurumun belirlediği dönemler itibariyle bankalarca yazı_lı 
risk değerlendirmesi yapılır. Bu değerlendirniede; 

. . . 

a) Banka teşkilatının ~onsolide v~ ~~::~~~;~e olmayan bazda risk değerlen.dirmesi; 

b~ ~.::~:~r~n ·tü;leri ile münferİt riskierin gelişim düzeyi ve yönü; 

c) Riskierin kaynaklandığı tüm belirgin işlevler, .faaliyet alanları, ürünler ve tüzel ki-
er ve risk profilini etkileyebilecek tüm önemli hususlar; . : . 

d) Bir olumsuz hadisenin ~rtaya çıkma ihtimali ile bunun ban.Jcanın üzerindeki po~.; :··::;<.:··,~~·; · 
el etkisi arasındaki ilişki;. · · ·· · · · · · ··. · · .. ~:·.\~:/ ·<··::: · 

. . .. _ .. · <', :<-,t~:~iit:;}·· . 
Yürtitrrie ve İdare BöiOmO Sayfıı.::~~.~;:;;:.;:·.t~,;:r\:. · . 
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e) Bankanın risk yönetim sisteminin tarifi, bankiuui1 risk aı"ması ve yönetmesine iliş-. :: · .: · 
kin iç ve dış denetçiler tarafından gerçekleştirilen risk değerlendirmeleri -:··.: ... 

incelenir ve değerlendirilir. 

Risk değerlendirmede ortaya çıkan sorunlar yanında banka için tatmin edici olmayan 
gelişmelerin sebepleri irdelenir, tanımlanması yoluyla problemierin anlaşılması sağlanır . 

. DÖRDÜNCÜ KlSlM 

Diğer. Hükümler 

İç Denetim ile Risk Yönetim Sistemlerinin Kurum Tarafından Değerlendirilmesi 
Madde 44 - Kurum, ilgili bankalar nezdinde yerinde denetim tekniklerini de uygu

lamak suretiyl~ iç ~enetim sistemleri ile risk yönetim sistemlerini inceler ve değerlendirir. 
Yerinde denetim incelemeleriyle banka faaliyetlerini test ederek bankanın sözkonusu sistem
lerine ilişkin kontroller ile iç denetimin v~ risk yönetiminin bütünü hakkında bilgi verebilen 
özel kontrollerin güvenilirliği araştırılır. 

··Kurum, bankaların taşıdığı riskler açısından bu Yönetmelikte yer alan usul ve esasla
ra göre yeterli ve etkin iç denetim ve risk yönetim sistemlerinin bulunmadığını belirlerse 
Bankalar Kanununun ı4 üncü maddesi hükümlerine istinaden bankanın faaliyetlerinin kısıt
lanması da dahil, gerekli tedbirleri alu. 

Bildirim Yükümlülüğü 

Madde 45- a) Bankalar, iç denetim işlevinin idarne ettirilmesiyle yetkili kılınan yö
netim kurulu üyesinin ve risk yönetimi grubu içinde yer alan komiteterin üyelerinin görev
lendirilmelerini ve görevden ayrılmalarını, bu konudaki kararların alınmasını izleyen ı O gün 
iÇinde Kuruma yazılı olarak bildirmek zorundadır. · 

b) Bankalar 1.7.2001 tarihinden başlamak ve konsolide bazda olmak üzere, iç dene
tim ve risk yönetimi teşkilatlarının durumunu ve sözkonusu teşkilattaki organizasyon deği
şikliklerini üçer aylık dönem sonlarında Kuruma bildirirler. 

c} Bankalar, Yönetmeliğin 43 üncü maddesine göre yapacakları yazılı risk değerlen
dirmesini, değerlendirmenin yapıldığı tarihi izleyen 2 ay içinde bir ~apor halinde Kuruma 
gönderirler. ·· 

Yetki Devri 

Madde 46- Banka yönetim kurulu, bu Yönetmelikle ilgili esasların uygulanmasın
da üst düzey yönetime yetki devredebilir. Ancak, bu devir, yönetim kurulunun risk yönetimi
ni izlemesini ve yönlendirmesini hiçbir şekilçle olumsuz etkileyemez. 

Geçici Madde 1 - Bankalar, iç denetim ve risk yönetim sistemlerini ı Ocak 2002 · 
tarihine kadar bu Yönetmelik hükümlerine uygun hale getinnek zorundadırlar. 

. . . 
Kurum bu tarihe kadar iç denetim ve risk yönetim sistemlerini Yönetmelik hükümle

rine Üy~~!! ~ale ?etiremeyen bankalara,_ mazeretlerjni geçerli görürse, altı ayı geçmemek 

üzere Yönetmeliğin Kururnca ie~;;;: :-0il_en hükümleri ile sınulı olmak üzere bir kez istisna 
tanıyabilir. · · · · 

Yürürlük 

Madde 47- Bu Yönetmelik yayımı tarihinde y~rürlüğe girer. 

Yürütme 
.. 

Madde 48 - Bu Yönetmelik hükümlerini B8nıcacılık Düzenleme ve Denetleme 

Kurumu Başkanı yürütür . 
. .. ... . . . 

Yüril~ ve Idare BöiOmO SaYfa : 42 

' 



' --
YÖNETİM KURULU 

r ı 

Pazarlama ...-- Şube Dışı Kar ,--- Destek Hizmetleri 
ı-

Merkezleri 

r-;= Operm;yon 

~ ı ~ 1/azine Yönetimi 
Ticari Bankncılık l ! lazine Operasyonları ı 

H Ticari Pazarlama ~ Döviz ve Para Piyasaları -i Dış İşlemler Operasyonları 1 

-ı ı Şube Operasyonları 

~ -ı Kurumsal Pa7.arlama Dono-Tahvil - AlternatifDağıtım Kanalları 

~ 
- • Organizasyon-

Nakit Yönetimi 4 Hazine Yönetimi Orta Olis 
~ Insan Kaynaklart _ 

ı-rı 
H Organizasyon 

Tanmsal Bankacılık M.ulıahir v.e Yurtdışı 1- İşe Alma ve Kariyer Planlama Ilişkiler-Iştirakler 

H Kurumlar ve İşletmeler 1- Özlük İşleri H Muhabir ve Yurtdışı İlişkiler Tarımsal Pazarlama 
Eğitim y Bireyler Tarımsal y ~ Pazarlama iştirakler Bilgi Sistemleri 

ı~ Bireysel Batıkacılık 
Sistem Geliştirme 

~ Bireysel Ortınlcr f-1 Veri İletişim 

1- Yazılım 

~ Şube ve Şube Dışı Dağıtım 
Kanalları 

'-- Donanım ve Destek Hizmetleri 

---1 Reklam ve Tanıtım 
Hizmetler 

y Satınalma ve Inşaat 

l İdari işler 

l Güvenlik ı 

r--

f--
r-

~ 
H 
-

h=9 
H 
y 

f--
~ 

r-

u 
u 

h=t 
-

1.-

'-;:: 

1-

'--

ri Hukuk Danışmanlığı ı 
1 Yönetim Kurulu Raportörlüğül 

y Özel Kalem Müdürlüğü ı 
ı 

Mali Kontrol, 
Planlama ve Krediler 

,---

f-----.1 
Mali Kontrol ve Planlama r-1 

Stratejik Planlama H 
Şubeler-Mali Kontrol f-

Şu he Dışı Kar Merkezleri 
llıtirakler, Dı ı lıl ,Hazine) -

Mali Kontrol 

Mulıasebe 
'--

Genel Muhasebe 

Merkez MuhasebG 

Ticari ve Bireysel Krediler 

Kurumsal Krediler 

Ticari Krediler 

Bireysel Krediler 

Tarım'ini Krediler 

Tarımsal Proje Kredileri 

Tarımsal Bireysel Krediler 

Takipteki Krediler 

Takipteki Kurumsal ve Ticari 
Krediler 

Takipteki Bireysel ve 
Tarımsal Krediler 

ı 

Risk Yönetimi ve 
-.İç Denetim 

Risk Yönetimi ve 
lç Denetim 

Piyasa Riski Yönetimi 

İç Kontrol 

Kredi Riski Yönetimi 

Teftiş Kurulu 

•·' 

' 

trJ 
~ 
ı 

N 



listelerinden, mevduat hesaplarına ilişkin olarak yapılan faiz ve valör 
bunların usulüne uygun yapılıp yapılmadıOı kontrol ediliyor mu? 

!Müşterilerin hesabından nakden veya hesaben yapılan ödemelerde mudiin veya yazılı yetki 
kişinin imzası var mı? Işlem mudiin iradesi veya talimalına uygun mu? 

müsterilerinin repo tutarlarının her birisi için ayn ayrı oran almak yerine, repo 
birleştirilmesi suretiyle daha yüksek oran alındığı oluyor mu? 

Işlemi olan ATM'lerde yatan ile listenin doğruluğu teyit edildikten sonra ATM 
seçeneği çalıştırılıyer mu? 

EFT gelen ve geçici hesaba alınan ve geciktirilmeden ilgili hesaba veya ödenecek 
G 12lhavaleler hesabına aktarılacak tutarlar asli hesaplarına süresinde aktarılıyor mu? 

G 
131

Gün başında, başlangıç tarihinin bir önceki iş günü verilerek, mesai saati bitiminden sonra 
gelen EFT mesajlarının kontrolü yapılarak ilgili hesaplara aktarılıyor mu? 

G 141 EFT işlemi yapacak personel kendilerine verilen yetki limitlerini aşıyor mu? 

G 
151

on,line şubelerde günsonu işleminden önce, EFT'ye giden mesajlar listesi alınıp, off-line 
konumuna düşenlerinin fakslandığı faks raporlarından görülüyor mu? 

G 16 

G 17 

G 18 tahsilatlarından mevzuata uygun oranda komisyon alınıyor mu? 

kurumlarına ait yüksek tutarlı çekler için provizyon alınırken, ilgili kurumdan yazılı 
alınıyor mu? Bu teyidi alan v'! veren kişi fişe yazılarak çeke ekleniyor mu? 



ISubelerimizce verilen bankacılık hizmetleri karşılığında öngörülen miktarda/oranda ücret 
alınmasına özen gösteriliyar mu? 

G 
231

çek talep eden mudilerin durumu değerlendirilirken bilgisayar sorgu konumundan kontrolü 
yapılıyor mu? 

G 241Takas ve provizyon işlemlerinin blokaj kayıtları zamanında gerçekleştiriliyar mu? 

G 25 

G 26 

G 27 

G 28 

G 29 

G 30 

G 31 

G 32 

G 33 

G 34 

G 35 

G 36 

G 37 

G 38 

G 39 

G 40 
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İÇ KONTROL DAİRE BAŞKANLI GI 
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PERFORMANS 

. 1 RAPORLAMA 1 
MALI KONTROL ı • • • 
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KREDiLER 1 • 
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İÇ KONTROL RAPORLAMA PROSEDÜRÜ 
GENEL MÜDÜRLÜK BİRİMLERİ 

İSTATİSTİKİ 
AMAÇLI BiLDİR 

MAKULSÜREDE 
DÜZELTİLDİ 

ÜST DÜZEY BANKA 
YÖNETİMİ. 

İÇ KONTROL DAiRE 
BAŞKANLIG I 

DÜZELTİLMEYENLERİ 
RAPORLA 

SUÇ UNSURU, BANKA 
ZARARlVAR 
ACİL BİLDİR! 
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• 

L ........ 1 DAİRE BAŞKANI ~ ...... _j 
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İÇ KONTROL RAPORLAMA PROSEDÜRÜ 
(MERKEZ ŞUBELER) 
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UST DUZEY BANKA YONETIMI 

• • • • • • 
IÇ KONTROL DAIRE ILGILI DAIRE 

"" "" BAŞKANLIG I BAŞKANLIG I 

İSTATİSTİKİ DÜZELTİLMEYENLERİ SUÇ UNSURU, BANKA 

AMAÇLI BiLDİR RAPORLA ZARARlVAR 
ACİL BİLDİR! 
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SUÇ UNSURU, BANKA 
ZARARlVAR 
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İSTATİSTİKİ 

AMAÇLI BİLDİR 
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T .C. ZİRAAT BANKASrA.Ş. 

İÇ KONTROL DAİRE BAŞKANLIGI 

IÇ KONTROL 
STANDART BILDIRIM FORMU 

............................... ŞUBESi'NE Rapor No: 200 ... / .... 

Şubeniz nezdinde yapılmış olan kontrol amaçlı çalışmalar neticesinde aşağıda belirtilen hususlar 
tespit edilmiştir. 

Bilgi edinilmesi ve gereği rica olunur. 

ı BÖLÜM: Müşteri Hizmetleri (TL) KOD: 02 

KOD STANDART KONTROL NOKTALARI .EVET HAYlR KlSMEN 

s 01 Mevduat hesaplarının açılışınd~ mudiin adres,kimlik bilgileri,imza örneği v.b. bilgiler düzenli ve yeterli olarak alınıyor mu? 

s 02 Bankkartlar ve şifreleri gelişinde ve müşterilere verilişinde düzenli olarak kayıtlara alınıp, serum ortaklığı ile saklama 
esaslarına göre saklanıyor mu? 

s 03 
Hesap kartları, hesap cüzdanları, kaşeler, günlük evrak, dosyalar v.b. mesai içinde ve/veya dışında müdahale edilebilecek 
şekilde açıkta bırakılıyor mu? 

s 04 Üçüncü kişiler tarafından başkası adına hesap açılması veya varolan bir hesaba para yalınlması durumunda işlemin, adına 
işlem yapılan kişiye en geç ertesi iş günü bir mektup veya dekontla bildirilmesi gereğine uyuluyor mu? 

s 05 Yapılan ödemelerde düzenli olarak kontrol pulu kullanılıyor mu? 

s 06 Tahsilat ve tediye işlemlerinde fişlerin üzerine para dökümü(küpür beyanı) yapılıyor mu? ''Tahsii-Tediye-Karşılıklı" kaşeleri 
basılıyor mu? 

---
s 07 Ödemelerde mevzuatta belirtilen esaslara uygun olarak kimlik tespiti yapılıyor mu? 

s 08 Banko-vezne yetki limitlerinin üzerindeki fişler vezneye gönderiliyor mu? 

s 09 Kesin alış-satışı yapılan işlemler ile DTH na tahakkuk ettirilen faizler için gün sonunda DABIDSB düzenleniyor mu? 

s 10 Bankamıza iştira çeki ibraz eden üçüncü şahıslardan taahhütname alınıyor mu? 

s 11 Yatırım hesabı açıldığında müşteriye "yatırım hesabı defteri" veriliyor mu? 

s 12 Menkul kıymet satış yada geri alış işleminde müşteriye saklama makbuzu ile birlikte işlem fiş kopyası veriliyor mu? 

s' 13 Hesap kartonları (vadeli, vadesiz, yatırım v.b.) düzenli aralıklarla suspanlanıyor mu? 

ı----
s 14 

Repo yapan müşterilere ait, repo-ters repo çerçeve sözleşmesi,dekontlar,temsil yetki belgeleri, imza sirküleri gibi belgeler 
müşteri dosyasında saklanıyor mu? 

s 15 
Ödenen çekierin üzerine, üçüncü şahıslar tarafından yeniden işleme konulmasını engellemek amacıyla ÖDENMIŞTIR kaşesi 
basılması gereği ne uyuluyor mu? 

s 16 
Mühür kullanan mudilerden taahhütname alınması,mühürün o şahısa ait olduğunun onaylattırılması, hesap kartının üzerine 
mudiin sol el başparmak izinin alınması ve fotoğrafının yapıştınlması gereğine uyuluyor mu? 

---

S17 
Mühür kullananların imzaladıkları evraka ait işlemleri bildiklerinin ispatını sağlayabilmek için iki tanık huzurunda yapılması. 
ve düzenlenen belgelerin tanıklarca da imzalanması sağlanıyor mu? 

s 18 Hesapların son işlem tarihleri nin, yeni kullanılacak hesap kartlarına not edilmesi gereğine uyuluyor mu? 

s 19 Grup nakilleri mevzuata uygun nitelik ve sayıdaki personelle ve gerekli güvenlik tedbirleri alınarak yapılıyor mu? 

s 20 
Şubeye gönderilen protestolu senetierin tahsil edilernemesi halinde bekletilmeden, protestosuz senetierin ise 5 gün 
bekletildikten sonra ilgili şubeye iade edilmesi gereği yerine getiriliyor mu? 

•••• .1 ••••• 1200 ..• 
Teslim alınmıştır • 

........................... Bölüm Müdürü 1 Yönetme.ni İç Kontrol Elemanı 

Adı Soyadı : Adı Soyadı : 

imza : imza : 

* Kayda değer bir eksiklik varsa, bu sütun kullanılacaktır. 

; 

--
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İÇ KONTROL DAİRE BAŞKANLIG I 

IÇ KONTROL 
RISK UYARI RAPORU 

.............................. ŞUBESi'NE Rapor No: 200 .. ./ ..... 

Şubeniz nezdinde yapılmış olan-kontrol amaçlı .çalışmalar neticesinde aşağıda belirtilen risk 
doğu rabilecek unsurlar belirlenmiştir. Gereğinin yapılarak sonucun ..... / ..... /200 ... tarihine kadar bildirilmesi, 

Rica olunur. 

iLGiLi SERViS 

Teslim alınmıştır. 
Kontrol Bölüm Müdürü 1 Yönetmeni 

Adı Soyadı 

.... ./ .... ./200 ..... 

iç Kontrol Elemanı 

Adı Soyadı 

imza 

1--------------------------------------------·---···----· 
ı----------------------------------.,.----·----·----·---·-·-· 

1-------------------------------------·----

Adı Soyadı 

imza 

Iç Kontrol Elemanı 
..... 1 .... .1200 ..... 

Kontrol Bölüm Müdürü 1 Yönetmeni 

Adı Soyadı 

imza 
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